

ANNESSO N. 18

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale
per l'esercizio finanziario 1969**

CONTO CONSUNTIVO
ISTITUTO NAZIONALE PER L'ADDESTRAMENTO
ED IL PERFEZIONAMENTO DEI LAVORATORI DELL'INDUSTRIA

(I. N. A. P. L. I.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

I. - PREMESSA

Per poter esaminare ed illustrare il consuntivo di qualsiasi organismo operativo occorre innanzi tutto premettere, sia pure succintamente, un quadro riassuntivo della situazione generale nella quale tale organismo viene a svolgere la propria attività e i propri interessi. Nel caso dell'I.N.A.P.L.I. il quadro della situazione risulta alquanto complesso poiché nel raggio d'azione del nostro Istituto gravitano contemporaneamente, ma con diversa influenza, i fattori economici del settore industriale con particolare riferimento allo sviluppo produttivo delle aziende, ai vari indici occupazionali, ai processi di ammodernamento tecnologico sopravvenuti, al reddito prodotto, e così via. A tali fattori andrebbero poi aggiunti quelli della situazione scolastica ed extra scolastica, degli investimenti dedicati alla formazione professionale, dei livelli di occupazione raggiunti dalle nuove forze di lavoro immesse nel processo produttivo, delle iniziative volte alla riqualificazione, ecc.

Evidentemente la esposizione di siffatta situazione, oltreché risultare piuttosto laboriosa e complessa, ci distoglierebbe dal tema principale impostoci dalla nota preliminare che, accompagnando il conto del bilancio, tende ad illustrare le operazioni compiute durante l'esercizio finanziario, ad analizzare le risultanze finali in confronto alle previsioni, a comparare fra loro i risultati del bilancio e segnalare i fatti e gli atti caratteristici della gestione.

Tuttavia dalla elencazione dei fattori sopra citati che intervengono nel condizionare la azione dell'Istituto ci sembra opportuno stralciare quello relativo all'andamento della scolarità che costituisce uno degli elementi cardinali, non solo della preparazione professionale dei lavoratori quale premessa indispensabile per lo sviluppo economico, ma anche e prioritariamente della crescita morale, sociale, culturale e civica del nostro Paese.

I risultati conseguiti in questo campo, anche se per molti aspetti soddisfacenti, ci inducono a ritenere che molto ancora resta da fare nel settore scolastico. Dal seguente quadro evolutivo della situazione scolastica nel quinquennio 1962-67 si può infatti rilevare come troppi settori della scuola italiana siano rimasti pressoché estranei ai ragguardevoli incrementi verificatisi, in maniera più rispondente alle esigenze della realtà moderna, in altri settori; se da un lato infatti possono rallegrarci i dati relativi alle scuole secondarie e alle iscrizioni universitarie, non altrettanto possiamo dire di quelli relativi alla scuola materna, alla scuola elementare e, soprattutto, alla scuola media e ai risultati conclusivi delle università. (Tabella A)

Ancor più evidente risulterà l'impegno che ci attende nel settore scolastico se raffrontiamo i dati relativi ad una parte del settore scolastico italiano, quello dei diplomati di scuole secondarie e degli iscritti all'università, con gli analoghi dati riguardanti alcuni Paesi europei, come risultano dal seguente prospetto. (Tabella B)

Gli sforzi compiuti nel settore scolastico non saranno pertanto mai sufficienti e mai troppi se si vogliono creare le premesse solide e necessarie per una completa, armonica e rapida crescita della comunità sociale che, anche per il suo sviluppo economico, deve attingere dalla scuola la sua componente migliore perché legata al fattore umano.

È noto come, dopo lungo e travagliato iter, amministrativo prima e politico poi, il nostro Paese è riuscito a varare quell'indispensabile strumento di politica economica che è costituito dal programma di sviluppo pluriennale, approvato dal Parlamento con legge del 27 luglio 1967 n. 685. Con tale programma si tende a disciplinare, razionalizzare, temperare e prevedere tutti gli elementi che, direttamente o indirettamente, concorrono a determinare la politica economica nazionale: da quello sociale a quello finanziario, da quello degli investimenti a quello dell'occupazione, da quello del reddito a quello del risparmio. Orbene fra gli obiet-

TABELLA A.

Evoluzione degli iscritti e dei licenziati, diplomati e laureati 1962-67.

(cifre in migliaia)

| | 1962-63 | 1966-67 | Incremento assoluto 1962-1967 | Incremento percentuale medio annuo |
|---|---------|-----------|-------------------------------------|--|
| Scuola materna | 1232,0 | 1252,0 | 20,0 | 0,4 |
| Scuola elementare | 4409,0 | 4582,0 | 171,0 | 1,0 |
| Licenziati Scuola elementare | 679,5 | (a) 721,4 | 41,9 | 2,06 |
| Scuola media | 1594,0 | 1818,0 | 224,0 | 3,5 |
| Licenziati Scuola media | 388,8 | (a) 475,4 | 86,6 | 7,4 |
| Scuole secondarie superiori (b) | 907,0 | 1337,0 | 430,0 | 10,2 |
| Diplomati Scuola secondaria superiore | 105,1 | (a) 138,2 | 33,1 | 10,4 |
| a) classico-scientifiche | 31,1 | 41,5 | 10,4 | 11,1 |
| b) magistrali | 24,9 | 34,8 | 9,9 | 13,2 |
| c) tecniche | 49,1 | 61,9 | 12,8 | 8,5 |
| Iscritti Università (totale) | 225 | 332 | 107 | 11,9 |
| Iscritti 1° anno Università | 75,0 | 115,4 | 40,4 | 13,4 |
| Laureati | 23,9 | (a) 27,1 | 2,2 | 3,0 |

(a) Dati 1965-66.

(b) Mancano i dati degli Istituti artistici.

Fonte: Pubblicazioni del Ministero della pubblica istruzione, della Commissione d'indagine sulla scuola e dell'I.S.T.A.T.

TABELLA B.

Diplomati secondari e iscritti all'Università sul totale dei gruppi di età (1965-66).

| | Popolazione totale | Popolazione 15-19 | Diplomati scuole secondarie II grado | Popolazione 20-24 | Iscritti Università | Iscritti 1° anno Università | % iscritti sul gruppo d'età 20-24 |
|-----------------------|--------------------|-------------------|--------------------------------------|-------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------------------|
| Germania | 59.397 | 3.796 | 126,0 | 4.031 | 322 | 83,7 | 8,2 |
| Francia | 48.687 | 4.056 | 96,9 | 2.925 | 413,7 | 128,4 | 13,6 |
| Inghilterra | 54.595 | 4.303 | 113,5 | 3.686 | 276,8 | 115,2 | 7,2 |
| Belgio | 9.499 | 715 | 39,6 | 578 | 84,1 | 297 | 14,5 |
| Olanda | 12.377 | 1.200 | 82,2 | 921 | 122,2 | 32,8 | 13,4 |
| Italia | 52.443 | 4.196 | 130,3 | 3.850 | 283,7 | 100,6 | 7,4 |
| Austria | 7.255 | 507 | 12 | 524 | 39,4 | 6,9 | 7,5 |

Fonte: Quaderni di azione sociale.

tivi primari del piano di sviluppo economico per il quinquennio 1966-70, è stato posto il raggiungimento del massimo impiego delle forze di lavoro le quali, per l'Italia, rappresentano forse la risorsa più cospicua e più determinante dello sviluppo economico registratosi, in un primo tempo, con il cosiddetto boom iniziato negli anni successivi al dopoguerra, e in un secondo tempo, dopo la negativa congiuntura iniziata nel 1963, con la ripresa economica tuttora in atto.

Giova tuttavia rilevare che il raggiungimento del pieno impiego costituisce un obiettivo ben arduo da conseguire, non tanto per le difficoltà di creare nuovi posti di lavoro sulla scia del generale incremento dello sviluppo industriale, quanto per la necessità, fin troppo evidente, di dover fare sempre più ricorso ai processi di automazione, all'ammodernamento e adeguamento delle strutture produttive ai progressi delle tecnologie, alla razionalizzazione dei sistemi lavorativi, ecc. se si vuole mantenere ai beni prodotti quell'indispensabile carattere di competitività che i moderni sistemi di mercato aperto richiedono ai complessi produttivi sia agricoli che industriali e terziari. Ciò comporta, ovviamente, un rallentamento negli incrementi annui dell'occupazione che può essere compensato soltanto attraverso una lungimirante ed avveduta politica degli investimenti che, da un lato persegua il fine di aumentare, comunque, nuovi posti di lavoro nei settori industriali che l'indagine di mercato indica come i più sensibili alla richiesta, e dall'altro lato attivi una efficace e razionale politica di formazione professionale delle leve di lavoro che, nello specifico riguardo, costituisce pur sempre una forma di investimento se proiettata in una visione di non breve momento. Poiché siamo ben lungi da una visione luddista dei problemi economici, ci rendiamo conto che non è arrestando i moderni sistemi di produzione che si può arrestare la disoccupazione; occorre invece programmare una intelligente ed avveduta politica di piano che, agevolando e incrementando lo sviluppo industriale, crei nel contempo i presupposti per un adeguamento dell'elemento umano ai nuovi processi produttivi, attraverso una preparazione professionale del lavoratore che consenta ad esso di man-

tenersi aggiornato sulle nuove tecniche operative, di sapersi adeguare ai problemi nuovi con duttilità mentale e professionale, di saper affrontare, con sufficiente preparazione, sia psicologica che tecnica, disagi derivanti dalla eventuale disoccupazione cosiddetta tecnologica; in una parola facendo della preparazione professionale del lavoratore una componente essenziale dell'istruzione permanente che deve rimanere un obiettivo costante ed irrinunciabile della nuova società civile da tempo auspicata.

II. - -CONSIDERAZIONI GENERALI SULLA GESTIONE

Le sommarie e limitate considerazioni fatte nella premessa su taluni settori della vita nazionale che hanno riflessi sulla formazione professionale in genere e sull'I.N.A.P.L.I. in particolare, considerazioni peraltro che in questa sede costituiscono ormai un consuetudine, hanno avuto lo scopo di inserire nel suo naturale contesto come in precedenza detto, l'andamento delle attività economico-finanziarie ed organizzative dell'Istituto, per l'esercizio in esame, di cui ora più approfonditamente ci occuperemo.

Accennando ai fattori che condizionano l'attività dell'Istituto ci siamo anche riferiti fra l'altro, agli aspetti finanziari connessi con la politica di formazione professionale i quali, allo stato attuale, incidono assai negativamente sull'intero settore. Anche l'I.N.A.P.L.I., difatti, ha subito i riflessi della congiuntura finanziaria sfavorevole all'intero settore, per il quale, invece, il citato piano di sviluppo economico aveva previsto l'assegnazione annuale di 80 miliardi, cifra questa che ne avrebbe certamente soddisfatto, in gran parte le attuali esigenze. Di conseguenza ci si è venuti così a trovare nella necessità di rinviare non solo i propri programmi di ampliamento delle iniziative esistenti, ma anche a dover rinunciare a talune attività sia pure a carattere marginale, come meglio si tratterà in una parte successiva delle presenti note.

Seguendo una rigida politica di economicità e di contenimento della spesa l'Istituto è riuscito tuttavia ad accumulare una, sia pure modesta, disponibilità finanziaria che, in uno con le prospettive di migliori entrate per l'avvenire, consentirà di attuare, fin dall'esercizio 1968, alcuni investimenti soprattutto del settore mobiliare che si sono ormai resi indilazionabili anche per aderire a specifici indirizzi del Ministero del Lavoro in materia di dotazioni di attrezzature per i vari reparti.

Sul piano strettamente finanziario la sopra accennata politica di economia ha portato ad una differenza attiva, fra le entrate e le uscite, di 230 milioni; le prime ammontano infatti, per la gestione di competenza, a 8.367,4 milioni, mentre le seconde assommano a 8.137,3. Non altrettanto favorevole si presenta invece la situazione di cassa per i ben noti ritardi con i quali all'Istituto vengono accreditati i contributi di legge, situazione che, fra gli altri inconvenienti, ha anche procurato consistenti passività per interessi bancari dovuti all'Istituto di tesoreria presso il quale si sono verificati persistenti e cospicui scoperti di cui meglio si parlerà in seguito. L'inconveniente è stato purtroppo più volte lamentato per cui si ritiene superfluo tornarci sopra senza possibilità di aprire nuove prospettive di soluzione al riguardo.

L'instaurata politica di austerità non è stata naturalmente limitata alle accennate rinunce di talune attività istituzionali, ma ha riguardato anche molte altre spese di parte corrente, a dimostrazione dell'intento, da parte dell'Amministrazione, di non trascurare alcuna possibilità di vedere responsabilmente, chiaramente ed in profondità i problemi finanziari dell'Istituto per adeguare a questi la gestione dell'Ente. Basti pensare, a titolo di esempio, all'impegno ed al sacrificio richiesti al personale docente dei Centri che si è prestato ad intensificare il proprio orario normale di insegnamento per contenere al massimo le assunzioni di ulteriore personale a tempo determinato che, altrimenti, si sarebbero rese necessarie.

Ciò, in pari tempo con lo sforzo intrapreso per migliorare ed ampliare le entrate, ha consentito fin da ora di poter ottenere una situazione economico-finanziaria che può definirsi abbastanza soddisfacente, anche se permangono tuttora i problemi di fondo del settore che potranno essere risolti soltanto in via definitiva attraverso una moderna, razionale e com-

pleta legislazione di cui un lodevole tentativo, indipendentemente da qualsiasi valutazione di merito, ci è parso rappresentato dalla proposta di legge presentata in Parlamento da parte del Ministro del lavoro senatore Bosco, purtroppo insabbiatasi nelle more di una legislatura che volgeva al termine.

Sul piano della situazione interna dell'Istituto va segnalato, inoltre, lo stato di disagio creato dalle lunghe e laboriose vicende che stanno caratterizzando l'elaborazione e gli emendamenti prima, e le approvazioni poi, del nuovo Regolamento unitario per il personale. Tuttavia, poiché vi sono fondate prospettive di un'imminente approvazione del Regolamento in questione da parte degli Organi di vigilanza, per cui è possibile che all'atto della presentazione della presente relazione il Regolamento sia già stato approvato, non torneremo sull'argomento, limitandoci a sottolineare ancora una volta quanto vitale e funzionale sia per l'Istituto poter disporre di uno strumento giuridico che dia, nel contempo, al personale e all'Amministrazione la certezza dei propri reciproci diritti e doveri.

Per quanto riguarda l'andamento delle attività amministrative va segnalato il completamento dell'ultimo rendiconto, tuttora in arretrato, quello relativo all'esercizio finanziario 1963-64, attualmente all'esame del Collegio sindacale e che verrà quanto prima sottoposto, previa approvazione del Consiglio di Amministrazione, ai Ministeri vigilanti.

Avendo introdotto il discorso in materia amministrativa occorrerà accennare anche al sistema di meccanizzazione, iniziato con i rilevamenti contabili dell'esercizio 1966, e temporaneamente sospeso per gli inconvenienti verificatisi nella organizzazione tecnica del sistema, peraltro parzialmente previsti trattandosi di un periodo di rodaggio, e che hanno suggerito, unitamente alla opportunità di non porre in rischio la necessità di presentare il rendiconto del 1967 nei termini di legge, di ricorrere ancora, se pure temporaneamente, al sistema tradizionale delle trascrizioni. Anche se è rincresciosa la constatazione del forzato rinvio dell'applicazione del sistema di meccanizzazione, resta fermo il proposito di tornare quanto prima a questa moderna forma di contabilità, estendendo il sistema stesso a tutti i settori possibili dell'Amministrazione: dai rilevamenti patrimoniali alle elaborazioni dei costi di gestione, dai rilevamenti statistici alle attività istituzionali ecc. Per ora il sistema resta limitato, nelle sue applicazioni, ai ruoli del personale e alle elaborazioni connesse, ma non vi è dubbio che l'iniziativa verrà, quanto prima possibile, ripresa ed estesa per porre l'Istituto, anche in questo campo, su quel livello di qualità richiesto ormai, non soltanto alle aziende produttrici, ma a qualunque organismo preposto con seri e moderni criteri di razionalità al servizio delle esigenze sociali.

Parlando della politica di rigorosa economicità introdotta, si è anche accennato all'azione intrapresa per ottenere più vasti e numerosi canali di alimentazione alle entrate dell'Istituto. Il riferimento era basato, soprattutto, sulle iniziative intraprese per ottenere i rimborsi previsti dal Fondo sociale europeo per le attività di qualificazione e riqualificazione della manodopera e quelli concessi dalla Cassa per il Mezzogiorno per le iniziative realizzate nelle aree del sud d'Italia. In entrambi i casi si tratta di risultati che, per il momento, debbono ritenersi di dimensioni non molto ampie ma che, perseguiti in seguito con sistematicità ed impegno, sono suscettibili di assumere proporzioni quanto mai ragguardevoli fino a poter raggiungere la configurazione di vere e proprie fonti di finanziamento a carattere continuativo. In particolare per quanto riguarda la Cassa per il Mezzogiorno, si può segnalare che finora il Consiglio di Amministrazione della stessa ha deliberato la concessione all'I.N.A.P.L.I. di contributi per complessivi 134,1 milioni così ripartiti per i vari centri: Sassari 53,7 milioni, Olbia 13,3 milioni; Cagliari 36 milioni, Carbonia 7,8 milioni, Nuoro 15,9 milioni e Oristano 7,4 milioni.

In pari tempo sono state gettate le basi per definire gli aspetti finanziari finora in sospeso, del Piano straordinario per il Mezzogiorno che, inizialmente previsto per la realizzazione di 10 centri, con una spesa di 2 miliardi, nel corso delle prime sette opere ha assorbito 2.400 milioni circa. Una volta definita la contabilità del settimo centro realizzato (Cosenza) con l'erogazione di 101 milioni residui, è stato concordato con i Ministeri vigilanti di destinare i rimanenti 572,4 milioni, disponibili in base all'apposito decreto, alle integrazioni di spesa già sostenute dall'Istituto per i sette centri realizzati, la cui quota parte di 200 milioni ciascuno, è stata largamente superata come in precedenza si è detto. Le fasi

per l'attuazione di tale operazione sono già in corso mediante presentazione da parte dell'Istituto della documentazione richiesta.

Per completare il quadro della politica di incremento delle entrate occorre segnalare l'aumento registrato nel contributo annuale a carico della Cassa Unica Assegni Familiari (C.U.A.F.), passato dai 3.000 milioni dell'esercizio precedente ai 3.750 milioni dell'esercizio di competenza. Analogo aumento si è verificato nei contributi a carico del Fondo per l'Addestramento Professionale dei Lavoratori (F.A.P.L.), passati da 1.322,7 milioni dell'esercizio 1966, a 1.784,8 milioni per il 1967. In proposito giova ricordare che in materia sono sopravvenute importanti innovazioni sul piano legislativo a seguito dell'emanazione della legge 12 febbraio 1967 n. 36 che, modificando la legge 29 aprile 1949 n. 264, destina il contributo annuale a carico della gestione C.U.A.F. al F.A.P.L., demandando a quest'ultimo la possibilità di finanziare gli enti preposti alla formazione professionale sia per le spese generali di amministrazione che per la gestione dei corsi e l'acquisto o la locazione di beni immobili e mobili (centri e attrezzature). Poiché la nuova legge tende soltanto, ed anche parzialmente, a disciplinare gli aspetti finanziari dell'attuale ordinamento delle strutture preposte alla formazione professionale, appare superflua ogni valutazione al riguardo, anche in considerazione che la legge quadro per l'intero settore dovrà costituire uno dei primi impegni per la nuova legislatura che si accinge a iniziare i propri lavori.

Sul piano delle realizzazioni didattiche, va infine segnalato l'inizio della sperimentazione dei nuovi programmi didattici elaborati dall'Istituto che si affiancano alle preesistenti edizioni delle serie I - II - III.

L'innovazione apportata tende, evidentemente, ad aggiornare le programmazioni finora svolte presso i corsi I.N.A.P.L.I., alle nuove e crescenti esigenze della moderna formazione professionale. Come già detto, esse rivestono per ora il carattere di sperimentazione per un duplice ordine di motivi: in primo luogo perché non tutti i centri sono in grado di attuarle pienamente per i diversi livelli di preparazione conseguiti dagli allievi nelle varie zone geografiche e per le diverse disponibilità di attrezzature esistenti presso i vari centri; in secondo luogo perché necessitano del necessario periodo di rodaggio su scala nazionale per essere poi rese definitive dopo le opportune modifiche che l'esperienza pratica avrà suggerito. Si tratta comunque di un'importante iniziativa che merita di essere seguita, con particolare riferimento ai riflessi che vengono a determinarsi sul piano delle dotazioni necessarie ai centri, se non si vuol correre il rischio di vedere vanificati gli sforzi, non solo finanziari, finora compiuti in questo delicato settore che riveste il carattere di pozzività nella attività dell'Istituto.

III. - ANALISI DEI RISULTATI DELL'ESERCIZIO.

Passando ora alle valutazioni generali di ordine finanziario, osserviamo innanzi tutto come, nella parte corrente, ad entrate pari a 6.390,1 milioni, corrispondono, nel corso dell'esercizio, uscite pari a 5.940 milioni, con una differenza attiva di 450,1 milioni che, depurata del disavanzo di 21 milioni per le iniziative editoriali e di 199 milioni per gli effettivi investimenti di capitali, determina poi l'avanzo finanziario di 230,1 milioni. Nel settore del movimento di capitali, difatti, a fronte di una entrata di 1.140,1 milioni, sono state registrate uscite per 1.339,2 milioni; in pratica, tuttavia, la spesa destinata agli investimenti è limitata a 199 milioni (di cui 1,6 milioni per acquisto titoli), mentre i rimanenti 1.140,1 milioni delle entrate costituiscono le anticipazioni rese necessarie da parte della Banca Nazionale del Lavoro per mancanza delle liquidità di cassa di cui si è in precedenza accennato e che trovano regolare riscontro per pari importo sul conto anticipazioni delle uscite. La destinazione dei citati 199 milioni è la seguente: per il programma ordinario degli investimenti, l'acquisto e la costruzione di beni immobili ha assorbito 104,4 milioni destinati principalmente ai centri di Pesaro (39,3 milioni), Novi Ligure (34,2 milioni), Potenza (13 milioni) e a centri vari per importi minori; l'acquisto di attrezzature e mobili ha impegnato 63,8 milioni ripartiti fra vari centri e la Sede Centrale; per il programma straordinario, invece,

gli investimenti sono stati limitati al parziale completamento del Centro di Lecce, facente parte del piano straordinario per il Mezzogiorno, attraverso una spesa complessiva di 29 milioni, di cui 26,5 destinati all'immobile e 2,5 alle attrezzature dei laboratori.

Per quanto riguarda inoltre le contabilità speciali va segnalata la gestione delle iniziative editoriali che ha avuto entrate per 53,7 milioni ed uscite per 74,7 milioni dovute alla redazione della rivista « Qualificazione » (17,4 milioni), alle pubblicazioni ed opuscoli di propaganda (15,2 milioni), alle spese di personale (32,7 milioni) e alle spese generali (9,4 milioni). Le entrate e le uscite per partite di giro pareggiano, infine, come di consueto, per un importo di 783,2 milioni.

Complessivamente, quindi, ad un totale delle entrate di competenza di 8.367,4 milioni corrispondono uscite per 8.137,3 milioni con un conseguente avanzo finanziario, per l'esercizio 1967, di 230,1 milioni. Sui motivi che hanno determinato tale avanzo si tornerà meglio in seguito allorché sarà stata esaminata anche la gestione dei residui; per ora sarà opportuno comunque anticipare che la natura dell'avanzo stesso viene anche influenzata dalla non coincidenza fra il periodo di riferimento dell'esercizio finanziario con quello economico il quale, a seguito di intese intercorse con il Collegio dei Sindaci, è stato ricondotto negli stessi termini del conto finanziario, abbandonando cioè il sistema in precedenza adottato di riferire il conto economico alla durata del ciclo addestrativo (1° ottobre-30 settembre). Per la conseguente saldatura si è reso necessario, altresì, in questa fase di passaggio fra i due sistemi di riferimento, prolungare la durata del conto economico a 15 mesi, inserendovi cioè, oltre ai 12 mesi dell'esercizio 1967, i 3 mesi ottobre-dicembre dell'esercizio 1966, non contemplati nel relativo rendiconto per i motivi di impostazione sopra accennati.

Confrontando poi, per quanto si riferisce alla parte corrente, i risultati della gestione di competenza del 1967 con quelli del 1966, si nota un cospicuo aumento delle entrate cui corrisponde un contenuto aumento delle uscite. Le prime, infatti, sono passate da 4.430,6 milioni a 6.390,1 milioni, con un incremento quindi di 1.959,5 milioni pari al 44,2%, mentre le seconde sono salite da 5.041 milioni a 5.940 milioni con un aumento di 899 milioni pari al 17%. È pertanto particolarmente soddisfacente il ragguardevole incremento delle entrate, anche se occorre ancora una volta constatare che, almeno per quanto si riferisce ai due contributi F.A.P.L., l'erogazione relativa avviene con il perdurante, notevole ritardo, talché a fine esercizio restano ancora da incassare 2.181,4 milioni, che rappresentano il 34,13% delle entrate complessive.

Più dettagliatamente le entrate ordinarie di parte corrente hanno raggiunto l'importo di 5.709,5 milioni così ripartiti: 3.750 milioni quale contributo ai sensi della citata legge 12 febbraio 1967 n. 36 (ex C.U.A.F.); 1.784,8 milioni, quale contributo per il finanziamento dei corsi a carico del F.A.P.L., in base alla legge 29 aprile 1949 n. 264 e successive modificazioni; 21,7 milioni per contributi relativi ad attività svolte per conto di altri enti; 10,7 milioni per redditi patrimoniali e, infine 142,3 milioni per recuperi e rimborsi che vengono per la prima volta ad assumere una discreta consistenza soprattutto a seguito delle intese intervenute con gli Enti regione della Sardegna e del Friuli Venezia Giulia per il rimborso delle spese per il trasporto degli allievi (48 milioni) e per le mense istituite presso i centri (54,2 milioni). Come per il passato, i maggiori contributi sono quelli da parte del F.A.P.L. e della C.U.A.F., che raggiungono il 96,9% delle complessive entrate ordinarie di parte corrente e costituiscono pertanto l'elemento fondamentale dell'intero bilancio. I redditi patrimoniali sono ulteriormente diminuiti essendo passati, rispetto allo scorso esercizio, da 35,1 a 10,7 milioni a causa dell'assenza, pressoché completa, verificatasi nelle giacenze liquide presso l'Istituto di tesoreria per i motivi in precedenza esposti.

Le entrate correnti sono completate dai contributi straordinari per attività istituzionali che assommano complessivamente a 679,5 milioni, di cui 673,4 riguardano la definizione del Piano straordinario per il Mezzogiorno, di cui si è già detto, e i rimanenti 6,1 milioni risultano erogati da Enti locali, amministrazioni statali e vari.

Passando ad esaminare le uscite ordinarie, si può rilevare come, per quanto riguarda la parte corrente, esse ammontano a 5.867,1 milioni, così ripartiti: 485,2, pari all'8,27%, per spese di funzionamento delle sedi, degli uffici e dei centri di formazione professionale; 33 milioni, pari allo 0,56%, per spese patrimoniali; 786,3 milioni, pari al 13,4%, per spese di

svolgimento dei corsi; 4.449,1 milioni, pari al 75,83%, per spese di personale, e, infine, 113,2 milioni, pari all'1,94%, per spese generali.

Un rapporto di dati con le spese allo stesso titolo, per l'esercizio 1966, consente di rilevare i risultati più che soddisfacenti della politica di contenimento della spesa di cui si è in precedenza trattato. Pur essendosi infatti registrato un aumento delle attività istituzionali (i corsi normali sono passati dai 705 del ciclo 1965-66, ai 758 del 1966-67, come più dettagliatamente si vedrà in appresso) l'incremento della spesa non risulta percentualmente proporzionale all'aumento di attività. A titolo di esempio si può osservare come, sia le spese di funzionamento degli uffici e dei centri, che le spese generali di amministrazione hanno conservato, a fronte delle aumentate attività, un'incidenza percentuale sull'intera spesa di parte corrente, pressoché costante (rispettivamente dell'8,27% dell'1,94% rispetto all'8,25% e all'1,98% dello scorso esercizio).

Un particolare rilievo meritano ancora una volta le spese per il personale in considerazione della peculiare attività di carattere didattico svolta dall'Istituto e di cui si è in più circostanze ampiamente trattato. Esse sono infatti passate da 3906,5 milioni, a 4449,1 milioni, con un aumento di 542,6 milioni, pari al 13,8%. Anche se tale aumento può sembrare notevole in rapporto all'incremento verificatosi nelle attività, pari al 7,5%, è da tener conto che, in ottemperanza alla legge 18 aprile 1962 n. 230, è stato trasformato il rapporto di lavoro da tempo determinato a tempo indeterminato a n. 31 dipendenti, che ne avevano maturato il diritto e, che si sono altresì verificate nel frattempo alcune lievitazioni negli oneri riflessi a carico dell'Amministrazione. Complessivamente il personale in servizio alla fine dell'esercizio 1967 assommava a n. 2.411 dipendenti, contro i 2.287 dell'esercizio precedente.

Le uscite straordinarie, sempre di parte corrente, ammontano a 72,8 milioni che, aggiunti ai 5.867,1 milioni delle spese ordinarie, danno un totale di 5.940 milioni; esse si sono mantenute pertanto ad un livello più che accettabile, oltre a non aver inciso in maniera determinante sul totale della distribuzione percentuale della intera spesa corrente. La relativa ripartizione risulta la seguente: 10,7 milioni per spese di funzionamento uffici e centri, 22,9 milioni per spese patrimoniali, 39,4 milioni per spese generali, mentre sono state completamente sopresse le spese per premi o gratifiche straordinarie al personale.

Complessivamente quindi, il totale della spesa ha trovato ampia e solida copertura nelle entrate e, pur essendosi conseguito un apprezzabile sviluppo delle attività istituzionali, si è ottenuta una disponibilità finanziaria che, con l'esercizio 1968, consentirà di soddisfare alcune delle indilazionabili esigenze emerse nel settore degli investimenti mobiliari.

Esaminate le risultanze della gestione economico-finanziaria dell'esercizio di competenza, prima di trattare gli aspetti più rilevanti dell'andamento della gestione dei residui e del conto patrimoniale, oltretutto del conto cassa, passiamo ad illustrare i dati relativi all'attività formativa svolta per il ciclo 1966-1967 con riferimento ai dati relativi allo scorso esercizio. Nella circostanza verrà anche ripreso il discorso sui costi di gestione che costituisce, sul piano degli studi, e per i riferimenti pratici ad esso connessi, un fondamentale obiettivo nella politica di sana ed oculata amministrazione della cosa pubblica.

IV. - VALUTAZIONI E DATI SULL'ATTIVITÀ ADDESTRATIVA 1966-67

Nell'esercizio 1967 i centri di formazione professionale che hanno svolto regolarmente attività addestrativa sono stati in numero di 98 contro i 97 dell'esercizio precedente. È entrato, infatti, in funzione il Centro di Ciriè dell'Ispettorato di Torino.

Prima dell'inizio dell'attività 1967-68 sono stati chiusi tuttavia i Centri di L'Aquila « Casa di Rieducazione », Sassari « S. Ille Ruiu », Villanova Monteleone, Busto Arsizio, Castiglione Olona, Palazzolo S/Oglio, Somma Lombardo, Cinisi, Tolfa e le sedi isolate di Prato, Carrara, « Monteverde » di Roma e Pinerolo, talché, allo stato attuale, i centri funzionanti sono 89, mentre le sedi isolate risultano in numero di quattro. I motivi della chiusura di dette sedi sono stati già ampiamente illustrati nella relazione al Bilancio di previsione 1968 e

vanno principalmente ricercati nella opportunità di contenere le spese, operando una selezione nelle iniziative meno aderenti ai fini più strettamente e rigorosamente istituzionali. Nel prossimo ciclo addestrativo 1968-69 si aprirà il Centro di Lecce e la nuova sede del centro di Novi Ligure i quali, per ampiezza di reparti e dotazione di attrezzature, sostituiranno ampiamente le sedi operative non più in funzione.

Nei 98 centri e nelle 8 sedi isolate in cui si sono svolti corsi normali, con complessivi n. 425 reparti e n. 9.048 posti di lavoro, l'Istituto ha svolto la propria attività istituzionale attraverso l'attuazione di n. 758 corsi normali, con n. 9.066 allievi promossi, e n. 7 corsi rapidi per disoccupati con n. 66 allievi promossi; sono stati altresì attuati n. 1.244 corsi per apprendisti di cui n. 370 presso centri e n. 874 presso sedi isolate.

Più partitamente nel prospetto B vengono riportati, come per il passato, i dati riepilogativi relativi all'attività 1966-1967, distinti per fonti di finanziamento e sedi di svolgimento, in rapporto con gli analoghi risultati dell'attività 1965-66 (prospetto A).

Da un confronto dei dati riportati, si ritiene opportuno sottolineare come l'attività più importante e più qualificante, costituita dai corsi normali, ha registrato un netto e consistente incremento essendo passata da n. 705 corsi dell'esercizio 1965-66 a n. 758 nell'esercizio 1966-67 che, percentualmente, rappresenta un aumento del 7,5%.

Per quanto riguarda le fonti di finanziamento risultano a carico del F.A.P.L., per l'esercizio 1966-67, n. 581 corsi normali, della C.U.A.F. n. 169 (di cui 159 presso centri e 10 presso sedi isolate); le altre fonti di finanziamento derivano da Enti o Industrie ed hanno consentito l'attuazione di n. 8 corsi normali.

Un confronto con i dati dell'esercizio addestrativo 1965-1966 porta a rilevare come per l'esercizio 1966-67 i finanziamenti ottenuti dal Ministero del lavoro a carico del Fondo per l'addestramento professionale dei lavoratori siano stati pressoché della stessa entità dell'esercizio precedente, mentre risulta sensibilmente aumentato l'onere a carico della C.U.A.F. a causa dei nuovi centri entrati in funzione durante l'anno 1966, alcuni dei quali non ancora riconosciuti dallo stesso Ministero ai fini del finanziamento.

Nei prospetti C e D sono illustrati più dettagliatamente i dati riepilogativi dell'attività normale, distinti per tipi di corsi, oltre che per fonti di finanziamento e sedi di svolgimento, rispettivamente per gli esercizi addestrativi 1965-66 e 1966-67.

Il maggior incremento nei corsi attuati si è verificato in quelli di prima formazione (nel corrente esercizio hanno assunto la denominazione di corsi di qualificazione) che sono passati da n. 468 del 1965-66 a n. 523 del 1966-67, con un aumento di n. 55 corsi che, in percentuale, rappresenta l'11,8%, mentre quelli di promozione hanno avuto una leggera flessione essendo passati da n. 158 a 146.

I corsi di perfezionamento hanno avuto invece un sensibile aumento, essendo infatti passati da n. 55 dell'esercizio 1965-66 a n. 75 dell'esercizio 1966-67. Il sensibile aumento registrato nei corsi di perfezionamento, sottolinea ancora una volta l'alto livello di preparazione richiesto da talune categorie professionali, per cui l'incremento verificatosi costituisce un naturale processo già iniziato negli anni scorsi e che è destinato ad avere un progressivo sviluppo negli anni a venire.

I dati riepilogativi del prospetto E riguardano i corsi per apprendisti che, in numero di 404, hanno avuto svolgimento nell'esercizio 1965-66 presso i centri I.N.A.P.L.I. con n. 4.280 allievi scrutinati e n. 935 presso sedi occasionali con n. 10.838 allievi scrutinati, mentre nel prospetto F sono riportati gli stessi dati dei corsi per apprendisti relativi all'esercizio 1966-67 che assommano a n. 370 presso centri con n. 3.988 allievi scrutinati e a n. 874 presso sedi isolate con n. 10.056 allievi scrutinati.

Benché i corsi per apprendisti, svolti come è noto in conformità della legge 12 gennaio 1955 n. 25, non costituiscano il fine primario dell'attività istituzionale, non è superfluo tuttavia porre in rilievo come essi, negli ultimi anni, abbiano registrato una costante flessione; dai 1.524 del 1963-64 si è passati ai 1.383 corsi dell'esercizio 1964-65; dai 1.339 del 1965-66 ai 1.240 dell'esercizio 1966-67. Il fenomeno può tuttavia ritenersi normale in quanto sono note le carenze che tale legge ha denunciato sul piano operativo, dopo un primo avvio che aveva lasciato bene sperare, tanto da renderne ormai non differibile una sua riforma.

Il prospetto G riporta i dati relativi ai corsi rapidi per disoccupati, rispettivamente per

i due esercizi addestrativi finora presi in esame. In particolare i n. 7 corsi per disoccupati dell'esercizio 1966-67 si riferiscono a quelli svolti presso il C.N.F.P.M.E. di Napoli e dettati da particolari esigenze locali.

Una valutazione degli indirizzi professionali seguiti dall'attività formativa si può infine rilevare dal prospetto H che riporta il numero dei corsi e le relative percentuali sull'attività dei gruppi di mestiere, relativi al 1966-67, riguardanti la metalmeccanica, l'elettricità, l'elettronica, l'edilizia-legno e gli indirizzi vari. Una constatazione da fare, al riguardo, conduce a ritenere pressoché costante gli indici di preferenza degli indirizzi professionali dei corsi. Infatti, da un esame di tali indici riferiti agli ultimi 5 anni di attività, si rileva come, dopo un primo sensibile aumento registratosi nella metalmeccanica e nell'elettricità, i valori sono pressoché costanti, come risulta dal prospetto I.

Dati riepilogativi dell'attività 1965-66 distinti per fonti di finanziamento e sedi di svolgimento.

| TIPO DI CORSI | FINANZIAMENTO | PRESSO CENTRI | | | | PRESSO SEDI ISOLATE. | | | | TOTALE | | | |
|---------------|---------------------|---------------|---------------------|--------------------|---------------------|----------------------|---------------------|--------------------|---------------------|----------|---------------------|--------------------|---------------------|
| | | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N° allievi promossi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N° allievi promossi | N. corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N. allievi promossi |
| Normali | F.A.P.L. | 583 | 10.084 | 7.985 | 7.041 | — | — | — | — | 583 | 10.084 | 7.985 | 7.041 |
| | C.U.A.F. | 97 | 1.739 | 1.297 | 1.169 | 15 | 326 | 230 | 204 | 112 | 2.065 | 1.527 | 1.373 |
| | Enti vari | 1 | 7 | 7 | 6 | 9 | 93 | 94 | 86 | 10 | 100 | 101 | 92 |
| | TOTALI | 681 | 11.830 | 9.289 | 8.216 | 24 | 419 | 324 | 290 | 705 | 12.249 | 9.613 | 8.506 |
| Apprendisti | F.A.P.L. | 404 | 8.803 | 5.334 | 4.280 | 935 | 19.235 | 12.910 | 40.838 | 1.339 | 28.038 | 17.190 | 15.118 |
| C.R.D. | F.A.P.L. | 2 | 41 | 33 | 29 | — | — | — | — | 2 | 41 | 33 | 29 |

PROSPETTO B.

Dati riepilogativi dell'attività 1966-67 distinti per fonti di finanziamento e sedi di svolgimento.

| TIPO DI CORSI | FINANZIAMENTO | PRESSO CENTRI | | | | PRESSO SEDI ISOLATE | | | | TOTALI | | | |
|---------------|---------------------|---------------|---------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|---------------------|----------|---------------------|--------------------|---------------------|
| | | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N° allievi promossi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N° allievi promossi | N. corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N. allievi promossi |
| Normali | F.A.P.L. | 581 | 9.802 | 8.065 | 7.148 | — | — | — | — | 581 | 9.802 | 8.065 | 7.148 |
| | C.U.A.F. | 159 | 2.857 | 1.927 | 1.713 | 10 | 220 | 153 | 140 | 169 | 3.077 | 2.080 | 1.853 |
| | Enti vari | 4 | 50 | 37 | 32 | 4 | 48 | 37 | 33 | 8 | 98 | 74 | 65 |
| | TOTALI | 744 | 12.709 | 10.029 | 8.893 | 14 | 268 | 190 | 173 | 758 | 12.977 | 10.219 | 9.066 |
| Apprendisti | F.A.P.L. | 370 | 8.254 | 4.767 | 3.988 | 874 | 18.362 | 11.476 | 10.056 | 1.244 | 26.616 | 16.243 | 14.044 |
| | F.A.P.L. | 7 | 96 | 70 | 66 | — | — | — | — | 7 | 96 | 70 | 66 |

PROSPETTO C.

Dati riepilogativi dell'attività 1965-66 distinti per tipi di corsi, fonti di finanziamento e di di svolgimento.

| SEDI | TIPO DI CORSI | FINANZIAMENTO F.A.P.L. | | | | FINANZIAMENTO C.U.A.F. | | | | FINANZIAMENTO ENTI | | | | TOTALE | | | |
|--------------|---------------|------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------|---------------------|---------------------|----------------------|
| | | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi am-messi | N. allievi pro-mossi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi am-messi | N° allievi pro-mossi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi am-messi | N° allievi pro-mossi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi am-messi | N° allievi pro-mossi |
| Centri | PF | 387 | 6.627 | 5.604 | 5.025 | 80 | 4.423 | 4.415 | 1.017 | 1 | 7 | 7 | 6 | 468 | 8.057 | 6.726 | 6.048 |
| | PR | 146 | 2.739 | 1.719 | 1.442 | 12 | 229 | 105 | 76 | — | — | — | — | 158 | 2.968 | 1.824 | 1.518 |
| | P e S . . . | 50 | 718 | 662 | 574 | 5 | 87 | 77 | 76 | — | — | — | — | 55 | 805 | 739 | 650 |
| | TOTALI . . . | 583 | 10.084 | 7.985 | 7.041 | 97 | 4.739 | 4.297 | 1.169 | 1 | 7 | 7 | 6 | 681 | 11.830 | 9.289 | 8.216 |
| Sedi isolate | PF | — | — | — | — | 11 | 226 | 176 | 153 | 9 | 93 | 94 | 86 | 20 | 319 | 270 | 239 |
| | PR | — | — | — | — | 4 | 100 | 54 | 51 | — | — | — | — | 4 | 100 | 54 | 51 |
| | P e S . . . | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| | TOTALI . . . | — | — | — | — | 15 | 326 | 230 | 204 | 9 | 93 | 94 | 86 | 24 | 419 | 324 | 290 |

Dati riepilogativi dell'attività 1966-67 distinti per tipi di corsi, fonti di finanziamento e sedi di svolgimento

| SEDI | TIPO DI CORSI | FINANZIAMENTO F.A.P.L. | | | | FINANZIAMENTO C.U.A.F. | | | | FINANZIAMENTO ENTI | | | | TOTALE | | | |
|--------------|------------------|------------------------|---------------------|--------------------|----------------------|------------------------|---------------------|--------------------|----------------------|--------------------|---------------------|--------------------|----------------------|----------|---------------------|--------------------|----------------------|
| | | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N. allievi pro-mossi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N° allievi pro-mossi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N° allievi pro-mossi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N° allievi pro-mossi |
| Centri | Q | 433 | 7.455 | 6.309 | 5.635 | 89 | 1.656 | 1.180 | 1.076 | 1 | 48 | 15 | 15 | 523 | 9.129 | 7.504 | 6.726 |
| | PR | 88 | 1.556 | 1.010 | 875 | 56 | 1.051 | 618 | 520 | 2 | 27 | 22 | 17 | 146 | 2.634 | 1.650 | 1.412 |
| | P e S | 60 | 791 | 746 | 638 | 14 | 450 | 129 | 117 | 1 | 5 (1) | — | — | 75 | 946 | 875 | 755 |
| | TOTALI | 581 | 9.802 | 8.065 | 7.148 | 159 | 2.857 | 1.927 | 1.713 | 4 | 50 | 37 | 32 | 744 | 12.709 | 10.029 | 8.893 |
| Sedi isolate | Q | — | — | — | — | 6 | 121 | 88 | 85 | 4 | 48 | 37 | 33 | 10 | 169 | 125 | 122 |
| | PR | — | — | — | — | 4 | 99 | 65 | 55 | — | — | — | — | 4 | 99 | 65 | 53 |
| | P e S | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| | TOTALI | — | — | — | — | 10 | 220 | 153 | 140 | 4 | 48 | 37 | 33 | 14 | 268 | 190 | 177 |

PROSPETTO E.

Dati riepilogativi corsi complementari apprendisti distinti per tipi di corsi e sedi di svolgimento attività 1965-66.

| SEDE DI SVOLGIMENTO | Tipo di corsi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N° allievi promossi |
|------------------------|--------------------|----------|------------------------|-----------------------|------------------------|
| Presso Centri | 1° grado | 200 | 4.500 | 2.532 | 1.989 |
| | 2° grado | 125 | 2.601 | 1.690 | 1.389 |
| | 3° grado | 66 | 1.407 | 937 | 772 |
| | Misti | 13 | 295 | 175 | 130 |
| | TOTALI | 404 | 8.803 | 5.334 | 4.280 |
| Presso Sedi isolate | 1° grado | 422 | 8.916 | 5.753 | 4.819 |
| | 2° grado | 320 | 6.499 | 4.587 | 3.803 |
| | 3° grado | 182 | 3.595 | 2.387 | 2.070 |
| | Misti | 11 | 225 | 183 | 146 |
| | TOTALI | 935 | 19.235 | 12.910 | 10.838 |

PROSPETTO F.

Attività 1966-67.

| SEDE DI SVOLGIMENTO | Tipo di corsi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N° allievi promossi |
|------------------------|--------------------|----------|------------------------|-----------------------|------------------------|
| Presso centri | 1° grado | 207 | 4.786 | 2.633 | 2.173 |
| | 2° grado | 97 | 2.150 | 1.306 | 1.089 |
| | 3° grado | 160 | 1.195 | 1.756 | 1.657 |
| | Misti | 6 | 123 | 72 | 69 |
| | TOTALI | 370 | 8.254 | 4.767 | 13.988 |
| Presso Sedi isolate | 1° grado | 468 | 10.219 | 6.348 | 5.571 |
| | 2° grado | 261 | 5.298 | 3.359 | 2.917 |
| | 3° grado | 139 | 2.718 | 1.680 | 1.496 |
| | Misti | 6 | 127 | 89 | 72 |
| | TOTALI | 874 | 18.362 | 11.476 | 10.056 |

PROSPETTO G.

Dati riepilogativi C.R.D. distinti per tipi di corsi e sedi di attività.

| SEDI DI ATTIVITÀ | | Tipi di corsi | N° corsi | N° allievi iscritti | N° allievi ammessi | N° allievi promossi |
|------------------|--------|--------------------------|----------|---------------------|--------------------|---------------------|
| 1965/66 | Centri | Addestramento | — | — | — | — |
| | | Qualificazione | 2 | 41 | 33 | 29 |
| 1966/67 | Centri | Addestramento | — | — | — | — |
| | | Qualificazione | 7 | 96 | 70 | 66 |

PROSPETTO H.

Dati riepilogativi relativi all'attività addestrativa 1966-67 distinti per settori professionali con relative percentuali.

| SETTORI DI ATTIVITÀ | CORSI NORMALI | | CORSI APPREND. | | CORSI DISOCCUPATI | | TOTALI | |
|--------------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|-------------------|---------------|--------------|---------------|
| | N° corsi | % | N° corsi | % | N° corsi | % | N° corsi | % |
| Metalmeccanica | 389 | 51,32 | 770 | 61,90 | 2 | 28,57 | 1.161 | 57,79 |
| Elettricità | 149 | 19,66 | 74 | 5,95 | 2 | 28,57 | 225 | 11,20 |
| Elettronica | 83 | 10,95 | 3 | 0,24 | — | — | 86 | 4,28 |
| Edilizia legno | 27 | 3,56 | 168 | 13,50 | 3 | 42,86 | 198 | 9,86 |
| Indirizzi vari | 110 | 14,51 | 229 | 18,41 | — | — | 339 | 16,87 |
| TOTALI | 758 | 100,00 | 1.244 | 100,00 | 7 | 100,00 | 2.089 | 100,00 |

DATI RIEPILOGATIVI RELATIVI ALL'ATTIVITÀ ADDESTRATIVA DEL QUINQUENNIO 1961-62-1965-66 DISTINTI PER SETTORI PROFESSIONALI CON RELATIVE PERCENTUALI

Corsi normali.

| SETTORI DI ATTIVITÀ | ESERCIZIO 1961-62 | | ESERCIZIO 1962-63 | | ESERCIZIO 1963-64 | | ESERCIZIO 1964-65 | | ESERCIZIO 1965-66 | | TOTALI | |
|------------------------|----------------------|--------|----------------------|--------|----------------------|--------|----------------------|--------|----------------------|--------|-------------|--------|
| | N° corsi | % | N° corsi | % | N° corsi | % | N° corsi | % | N° corsi | % | N° corsi | % |
| Metalmecanica . | 378 | 55,67 | 371 | 55,62 | 340 | 52,71 | 220 | 52,22 | 355 | 50,63 | 1.774 | 53,30 |
| Elettricità . . | 123 | 18,12 | 127 | 19,04 | 141 | 21,86 | 111 | 17,56 | 128 | 18,18 | 630 | 18,93 |
| Elettronica . . | 62 | 9,13 | 66 | 9,90 | 45 | 6,98 | 72 | 11,39 | 84 | 11,61 | 329 | 9,89 |
| Edilizia legno . | 29 | 4,27 | 20 | 3,00 | 18 | 2,79 | 17 | 2,69 | 26 | 2,10 | 110 | 3,31 |
| Indirizzi vari . | 87 | 12,81 | 83 | 12,44 | 101 | 15,66 | 102 | 16,14 | 112 | 17,48 | 485 | 14,57 |
| TOTALI . . . | 679 | 100,00 | 667 | 100,00 | 645 | 100,00 | 632 | 100,00 | 705 | 100,00 | 3.328 | 100,00 |

Corsi apprendisti.

| | | | | | | | | | | | | |
|------------------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|
| Metalmecanica . | 946 | 50,21 | 947 | 52,21 | 883 | 57,94 | 981 | 64,42 | 879 | 65,65 | 4.546 | 57,22 |
| Elettricità . . | 109 | 6,79 | 104 | 5,73 | 80 | 5,25 | 83 | 6,00 | 90 | 6,72 | 466 | 5,87 |
| Elettronica . . | 8 | 0,42 | 12 | 0,66 | 26 | 1,71 | 10 | 0,73 | 9 | 0,67 | 65 | 0,82 |
| Edilizia legno . | 351 | 18,63 | 298 | 16,43 | 205 | 13,45 | 142 | 10,27 | 155 | 11,58 | 1.151 | 14,49 |
| Indirizzi vari . | 470 | 24,95 | 453 | 24,97 | 330 | 21,65 | 257 | 18,58 | 206 | 15,38 | 1.716 | 21,60 |
| TOTALI . . . | 1.884 | 100,00 | 1.814 | 100,00 | 1.524 | 100,00 | 1.383 | 100,00 | 1.339 | 100,00 | 7.944 | 100,00 |

Corsi rapidi disoccupati.

| | | | | | | | | | | | | |
|------------------|----|--------|----|--------|----|--------|---|--------|---|--------|-----|--------|
| Metalmecanica . | 14 | 31,11 | 3 | 8,57 | 6 | 40,00 | 2 | 25,00 | 2 | 100,00 | 27 | 25,72 |
| Elettricità . . | 2 | 4,45 | 2 | 5,71 | 2 | 13,33 | 3 | 37,50 | — | — | 9 | 8,57 |
| Elettronica . . | 3 | 6,67 | — | — | — | — | — | — | — | — | 3 | 2,86 |
| Edilizia legno . | 11 | 24,44 | 15 | 42,86 | 2 | 13,33 | 3 | 37,50 | — | — | 31 | 29,52 |
| Indirizzi vari . | 15 | 33,33 | 15 | 42,86 | 5 | 33,34 | — | — | — | — | 35 | 33,33 |
| TOTALI . . . | 45 | 100,00 | 35 | 100,00 | 15 | 100,00 | 8 | 100,00 | 2 | 100,00 | 105 | 100,00 |

V. - GESTIONE DEI RESIDUI - SITUAZIONE DI CASSA E RISULTATI ECONOMICI.

Proseguendo nell'azione, già intrapresa con l'esercizio 1964-65, intesa a contenere per quanto possibile la consistenza dei residui, l'andamento della gestione relativa presenta dei soddisfacenti risultati che consentono, da una parte di sopperire almeno parzialmente alla rigidità venutasi a creare ormai da tempo nella strutturazione del bilancio cui non ha fatto riscontro un adeguato incremento delle entrate, e dall'altra all'opportunità di accentrare nella competenza, nei limiti del possibile, le operazioni economico-finanziarie, ai fini di una corretta e chiara gestione amministrativa dell'Istituto.

Al 1° gennaio 1967 i residui attivi, infatti, erano pari a 773,8 milioni. Nel corso dell'esercizio sono state riaccertate variazioni notevoli in aumento, dovute soprattutto alla sistemazione delle partite relative al consuntivo 1963-64, per 741,6 milioni le cui componenti di maggior rilievo sono costituite da 632,8 milioni per finanziamenti di attività svolte per conto del Ministero del lavoro, da 28,6 milioni per analoghi contributi da parte di altri enti e da 71,8 milioni per contabilità speciali; lo stesso riaccertamento delle variazioni dei residui attivi ha, nel contempo, portato a diminuzioni per 51 milioni essenzialmente dovute a minori contributi per attività istituzionali (39,1 milioni) e per contabilità speciali (11,6 milioni). La differenza netta in aumento dei residui attivi risulta pertanto di 690,6 milioni. Tenendo conto delle somme riscosse nel 1967, pari a 961 milioni, le somme da riscuotere al termine dell'esercizio, come gestione dei residui, sono complessivamente 503,4 milioni. Il rapporto interno con la somma totale dei residui appare in definitiva normale perché 266,2 milioni costituiscono crediti nei confronti del F.A.P.L., e 55,9 milioni rappresentano crediti analoghi per attività svolte per conto di altri enti.

Alla stessa data i residui passivi, invece, attraverso i riaccertamenti eseguiti nel corso dell'esercizio - anche qui per effetto, soprattutto, della definizione del consuntivo 1963-64 - hanno registrato variazioni in più ed in meno che, compensativamente, danno come risultato un residuo in aumento di 242,1 milioni. Più dettagliatamente le variazioni in più, tra ordinarie e straordinarie, riguardano principalmente 436,1 milioni per spese di funzionamento uffici e centri, 105,2 milioni per lo svolgimento dei corsi e 246,9 per il personale, variamente ripartiti fra oneri diretti e riflessi; 21 milioni riguardano poi le contabilità speciali. Le variazioni in diminuzione, che assommano complessivamente a 194 milioni, comprendono invece: 179,2 milioni di spese per contabilità speciali, 10 milioni per movimento di capitali e 4,4 per propaganda e pubblicità. Poiché al 1° gennaio 1967 le somme da pagare erano pari a 1.690,8 milioni e durante l'anno sono state pagate per 1.081,2 milioni, le somme rimaste da pagare, come gestione dei residui al 31 dicembre, sono complessivamente 851,7 milioni.

Tenendo conto, infine, che i residui attivi dell'esercizio di competenza assommano a 2.884,8 milioni, mentre quelli passivi ammontano a 2.163,3 milioni, se ad essi si sommano i residui degli esercizi precedenti (attivi, come si è visto, per 503,4 milioni e passivi per 851,7 milioni), la consistenza dei residui attivi da riportare all'esercizio 1968 è di 3.388,2 milioni e quella dei passivi è di 3.015,1 milioni.

Si può concludere, in definitiva, che l'andamento generale della gestione dei residui conserva quel carattere di regolarità e di contenutezza malgrado gli inevitabili appesantimenti dovuti principalmente, per quanto riguarda le attività, alle complessità delle procedure in atto per lo svincolo dei contributi a carico del F.A.P.L. e, per quanto riguarda le passività, ai tempi di realizzazione richiesti dall'esecuzione dei lavori dei collaudi, ed alle conseguenti modalità di pagamento, nonché alla definizione in corso dei versamenti previdenziali dovuti dall'Istituto sull'indennità integrativa speciale e sull'assegno differenziale, in un primo tempo applicati per difetto sulla base di una errata interpretazione delle vigenti disposizioni legislative e successivamente a queste adeguati.

La situazione di cassa, che al 1° gennaio 1967 era di 557,4 milioni, attraverso le operazioni sopravvenute nel corso dell'esercizio (11.246,2 milioni in entrata e 11.797,9 in uscita) è risultata, al 31 dicembre 1967, di 5,6 milioni la cui eseguità, per la nota carenza di liquidità che ha caratterizzato l'intero esercizio, giustifica il persistente ricorso allo scoperto bancario. Malgrado tale carenza l'andamento generale della gestione conserva inalterato il pro-

prio equilibrio mediante la formazione di un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967, determinato dalla differenza fra i residui attivi e quelli passivi che, in uno con la disponibilità di cassa, concorrono a costituire i 378,6 milioni di detto avanzo.

Si è in precedenza accennato alla variazione apportata al conto economico che, in un primo tempo sfasato di 3 mesi rispetto al conto finanziario coincidente con l'esercizio di competenza, è stato ora riportato agli stessi termini di periodo temporale con l'esercizio finanziario; l'accorgimento, adottato a seguito d'intese con il Collegio Sindacale, si è reso opportuno per ovviare a taluni inconvenienti tecnici derivanti dalla sfasatura sopra accennata anche se, nei riflessi patrimoniali è stato poi necessario riportare le spese per l'attività istituzionale dello ultimo trimestre dell'esercizio 1966, quali risconti attivi, nelle attività non finanziarie del 1967. La classificazione funzionale delle voci del bilancio consente tuttavia di continuare, come meglio si vedrà in appresso, gli studi e le valutazioni dei costi della gestione economica che, ormai da alcuni anni intrapresa, permette poi sul piano pratico di seguire gli scompensi funzionali, le sperequazioni economico-finanziarie e gli squilibri tecnico-organizzativi eventualmente registrati fra le varie sedi operative e di adottare le conseguenti misure correttive.

Restando invariati i criteri di classificazione funzionale sui quali è già stato in passato strutturato il bilancio, resta ancora da notare, prima di passare all'esame dei costi di gestione, come la saldatura operata con l'ultimo trimestre dell'esercizio 1966, sempre sul piano economico, abbia determinato un disavanzo di 552,6 milioni che è facilmente attribuibile alla scarsa consistenza delle attività registrate nel periodo 1° ottobre 1966 - 31 dicembre 1966 (415,8 milioni), cui fanno riscontro, nello stesso periodo, le cospicue passività (1.418,6 milioni) derivanti dalle spese necessarie per l'avvio dei corsi che non possono certamente essere proporzionali a quelle della successiva gestione normale del ciclo addestrativo.

Tale disavanzo economico tuttavia si riduce poi praticamente a 362,9 milioni se si tiene conto della differenza attiva di 189,7 milioni derivante dalle componenti economiche, sia attive che passive, delle iniziative editoriali (con esclusione del movimento di capitali), della gestione dei residui e della gestione del patrimonio, di cui si vedrà meglio nelle parti successive.

VI. - COSTI DI GESTIONE

Sulla base delle risultanze economiche esposte, vediamo ora di riprendere il discorso sui costi delle attività formative che, iniziato con l'esercizio 1964-65, non è purtroppo ancora possibile inquadrare in una visione prospettica e continua, tale da consentire utili raffronti fra i vari cicli addestrativi succedutisi. Anche per l'attività 1966-67, infatti, non è stato possibile ottenere i dati correlativi all'attività dell'anno precedente, per cui i risultati conseguiti permetteranno di trarre soltanto le necessarie considerazioni fra i costi delle varie sedi operative, senza possibilità di estendere lo studio alle opportune indicazioni che sarebbero scaturite dai confronti con i costi degli esercizi precedenti.

L'inconveniente è dovuto a molti fattori di variabilità che intervengono nella determinazione dei costi di esercizio e che, già indicati in passato, giova qui sommariamente richiamare:

- a) titolo di appartenenza del centro (proprietà o locazione);
- b) entità dell'attività che si svolge presso ciascuna sede operativa;
- c) il numero dei frequentanti di ciascun corso;
- d) il tipo e l'indirizzo professionale dei corsi;
- e) il livello delle dotazioni individuali e di reparto disponibili presso le varie sedi che determinano l'effettuazione di particolari esercitazioni più o meno costose;
- f) la differenza fra l'onere derivante dall'assunzione di personale a tempo indeterminato, per le sedi operative che svolgono prevalentemente attività a carattere normale e diurno,

e quello derivante dall'assunzione di personale a compenso orario, assunzione richiesta dai centri caratterizzati da un'attività prevalentemente serale e dalle sedi isolate con un'attività limitata ai corsi destinati all'apprendistato;

g) onere derivante dall'istituzione presso alcuni centri di mense per allievi;

h) incidenza notevolmente variabile da zona a zona a seconda dei limiti territoriali di influenza, per il rimborso di spese sostenute da ciascun centro per il trasporto degli allievi.

A ciò aggiungasi che, a differenza degli anni precedenti in cui si faceva una media annuale (1.200 ore per i corsi normali diurni, 500 ore per i normali serali e 100 ore per gli apprendisti), il calcolo delle ore dei corsi è stato effettuato singolarmente, corso per corso, sulla base delle ore effettivamente svolte e si avrà la causale obiettiva delle riserve che doverosamente sono state avanzate sulle elaborazioni approntate. Quanto sopra detto non sminuisce comunque quel crisma di attendibilità e di validità che consente di usufruire delle cifre fornite per un efficace lavoro di correzione, di guida, di spinta per conseguire la indispensabile uniformità nei costi di gestione delle singole sedi operative dell'Istituto.

I dati riportati nel prospetto I, riferiti all'anno addestrativo 1966-67 (periodo 1° ottobre 1966 - 30 settembre 1967), sono stati ricavati dal rapporto tra spese sostenute dai centri - per il personale, per il funzionamento degli uffici, per gli acquisti di materiale didattico e le esercitazioni pratiche, per le forme varie di incentivazione alla frequenza ecc. - e numero di ore di lezioni teoriche e pratiche, svolte per ciascun tipo di corso presso i singoli centri e le sedi isolate, moltiplicato per i soli allievi che, avendo terminato i corsi stessi, sono stati ammessi a sostenere i relativi esami.

Poiché le spese sostenute nel IV trimestre 1966, corrispondenti ad un importo di 1.418,6 milioni, nonché quelle riguardanti gli impegni assunti nello stesso periodo, per 205,1 milioni e non contabilizzati a suo tempo, non risultando distribuite per centri e sedi regionali, sono state ripartite nei rispettivi tipi di corsi (I formazione - perfezionamento - promozione e per apprendisti), in misura percentuale a quelle del periodo 1° gennaio - 30 settembre 1967.

Le spese del Centro nazionale formazione istruttori di Napoli (C.N.F.P.M.E.), fatta eccezione per quelle relative ai corsi di I formazione, non riguardando attività rivolta direttamente alla formazione dei giovani lavoratori, ma alla formazione degli istruttori, sono state considerate a parte. Analogamente può dirsi per quelle sostenute per i corsi rapidi per disoccupati e per i corsi speciali, entrambi non assimilabili per la diversa forma di incentivazione esistente rispetto a quelle dei corsi normali.

La disparità che si registra infine tra il costo medio allievo-ora dei corsi normali e quello dei corsi per apprendisti, resta giustificato dalla diversa natura dei due tipi di attività formativa di cui si è più volte trattato in altre occasioni.

Volendo approfondire l'analisi sui costi per allievo-ora, una migliore approssimazione viene fornita facendo gravare sulle spese dei centri quelle sostenute dalle sedi regionali di competenza per circoscrizione territoriale (spese per il personale, funzionamento uffici, ecc.), secondo quanto si rileva dal prospetto II.

Oltre alle considerazioni fatte per la determinazione dei costi per i singoli centri, occorre in questo caso premettere che le spese delle Sedi regionali, non disponendo queste di contabilità distinte fra i periodi 1° ottobre 1966 - 30 settembre 1967, sono state calcolate mediamente sulla base di quelle sostenute nel periodo 1° gennaio - 31 dicembre 1967. Si è inoltre ritenuto opportuno e più rispondente al fine del calcolo in esame, attribuire le predette spese delle Sedi regionali in parti proporzionali ai corsi normali ed a quelli per apprendisti, in base all'incidenza percentuale che tali corsi hanno avuto sull'intera economia dell'attività di ciascuna sede regionale.

I costi ricavati risulteranno pertanto indicativi sia per quanto riguarda la funzionalità ed economicità della sede regionale stessa che dei singoli centri e sedi isolate di giurisdizione. Anche in questo caso le disparità, talvolta anche notevoli, riscontrate fra i costi medi esistenti tra le varie sedi regionali trae origine, oltre che dai motivi in precedenza esposti, anche dal numero dei centri di competenza delle singole sedi regionali.

PROSPETTO I

DATI RIEPILOGATIVI SUI COSTI

Attività

| CENTRI E SEDI ISOLATE | 1 ^a FORMAZIONE | | |
|--------------------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|
| | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| SEDE REGIONALE DI ANCONA | | | |
| Ascoli Piceno | 42.194.000 | 97.200 | 434,1 |
| Jesi | 50.502.000 | 151.200 | 334,0 |
| L'Aquila C.R.M. | 23.017.000 | 42.480 | 541,8 |
| L'Aquila S. Giuliano | 48.454.000 | 100.800 | 480,7 |
| Orvieto | 49.539.000 | 117.600 | 421,3 |
| Pesaro | 67.218.000 | 214.800 | 313 |
| S. Elpidio | 21.562.000 | 36.900 | 369 |
| Terni | 50.304.000 | 118.800 | 423,4 |
| Urbino | 48.868.000 | 115.200 | 424,2 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI | 401.658.000 | 994.980 | 403,7m |
| SEDE REGIONALE DI BARI | | | |
| Brindisi | 46.669.000 | 110.460 | 422,5 |
| Campobasso | 48.891.000 | 144.720 | 337,9 |
| Putignano | 39.069.000 | 78.000 | 500,9 |

ALLIEVO-ORA PER SINGOLI CENTRI

1966-67.

| CORSI NORMALI | | | | | | CORSI COMPLEMENTARI | | |
|-----------------|-----------------------------------|--------------------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|---------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| PERFEZIONAMENTO | | | PROMOZIONE | | | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora | | | |
| 9.178.000 | 18.000 | 509,2 | 2.030.000 | 2.500 | 812,0 | 2.095.000 | 9.090 | 230,5 |
| 23.454.000 | 58.960 | 397,8 | 8.690.000 | 16.000 | 543,1 | 3.492.000 | 12.690 | 275,2 |
| — | — | — | — | — | — | 426.000 | 2.160 | 197,2 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 18.264.000 | 49.200 | 371,2 | 11.940.000 | 23.400 | 510,3 | 1.708.000 | 6.030 | 283,3 |
| — | — | — | 2.580.000 | 4.950 | 521,2 | 3.014.000 | 15.600 | 193,2 |
| — | — | — | — | 15.000 | 764,5 | 1.301.000 | 3.600 | 361,4 |
| — | — | — | 11.467.000 | — | — | 1.054.000 | 3.060 | 344,5 |
| — | — | — | — | — | — | 13.781.000 | 58.770 | 234,5 |
| 50.896.000 | 126.160 | 403,4m | 36.707.000 | 61.850 | 521,0m | 26.871.000 | 111.000 | 244,3m |
| — | — | — | 2.028.000 | 4.800 | 422,5 | 1.182.000 | 4.770 | 247,8 |
| — | — | — | — | — | — | 869.000 | 6.840 | 127,1 |
| — | — | — | — | — | — | 995.000 | 5.160 | 192,8 |

| CENTRI E SEDI ISOLATE | 1ª FORMAZIONE | | |
|------------------------------------|-------------------|--------------------------------|--------------------------|
| | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| | Taranto | 58.446.000 | 183.600 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI | 193.075.000 | 516.780 | 374,0m |
| SEDE REGIONALE BOLOGNA | | | |
| Cesena | 19.315.000 | 61.152 | 315,9 |
| Codigoro | 21.653.000 | 56.448 | 383,3 |
| Parma | 125.220.000 | 310.764 | 402,9 |
| Piacenza | 19.957.000 | 35.332 | 564,8 |
| S. Agostino | 47.529.000 | 114.000 | 416,9 |
| S. Giovanni in Persiceto | 24.250.000 | 75.600 | 320,8 |
| S. Pietro in Casale | 16.854.000 | 48.000 | 351,2 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI | 274.778.000 | 701.296 | 391,8 |
| SEDE REGIONALE CAGLIARI | | | |
| Cagliari | 93.005.000 | 208.550 | 446,0 |
| Carbonia | 64.557.000 | 124.491 | 518,6 |
| Nuoro | 62.290.000 | 83.316 | 747,6 |

| CENTRI E SEDI ISOLATE | 1 ^a FORMAZIONE | | |
|--------------------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------|
| | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo |
| Olbia | 37.137.000 | 55.524 | 668,9 |
| Oristano | 44.129.000 | 87.854 | 502,3 |
| Sassari-N. Solinas | 72.404.000 | 132.829 | 545,1 |
| Sassari-Femminile | 25.359.000 | 46.888 | 540,9 |
| Tonara | 28.697.000 | 41.040 | 699,3 |
| Villanova Monteleone | 8.096.000 | 17.850 | 453,6 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI . . . | 435.674.000 | 798.342 | 545,8 |
| | | | |
| SEDE REGIONALE FIRENZE | | | |
| Abbadia S. Salvatore | — | — | — |
| Arcidosso | 30.704.000 | 72.912 | 421,1 |
| Arezzo | 34.766.000 | 75.085 | 463,0 |
| Camucia | 41.858.000 | 98.940 | 423,1 |
| Figline Valdarno | 41.303.000 | 94.800 | 435,7 |
| Pescia | 39.507.000 | 133.200 | 296,6 |
| Pistoia | 38.166.000 | 153.600 | 248,5 |
| Roccastrada | 27.530.000 | 80.400 | 342,4 |
| Siena Costalpino | 43.089.452 | 78.822 | 546,7 |
| Viareggio | 43.446.000 | 119.634 | 363,2 |
| Sedi isolate | 19.319.000 | 66.671 | 289,8 |
| TOTALI . . . | 359.688.452 | 974.064 | 369,3 |

Segue: PROSPETTO I.

| CORSI NORMALI | | | | | | CORSI COMPLEMENTARI | | |
|-----------------|-----------------------------------|--------------------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|---------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| PERFEZIONAMENTO | | | PROMOZIONE | | | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora | | | |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | 1.019.000 | 5.400 | 188,7 |
| — | — | — | — | — | — | 1.260.000 | 5.180 | 243,2 |
| — | — | — | — | — | — | 1.254.000 | 5.990 | 209,4 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | 2.732.000 | 6.000 | 455,4 | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | 746.000 | 2.200 | 339,1 |
| — | — | — | 2.732.000 | 6.000 | 455,4 | 5.891.000 | 27.130 | 217,2 |
| — | — | — | — | — | — | 2.289.315 | 4.140 | 553,0 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 11.266.000 | 17.586 | 640,6 | — | — | — | — | — | — |
| 20.186.000 | 39.576 | 510,0 | — | — | — | — | — | — |
| 14.148.000 | 33.600 | 421,1 | 3.625.000 | 10.800 | 335,5 | — | — | — |
| 14.471.000 | 42.000 | 344,3 | 1.991.000 | 3.600 | 553,0 | — | — | — |
| 22.618.000 | 43.200 | 523,6 | 23.318.000 | 45.639 | 510,7 | 2.203.000 | 13.320 | 165,4 |
| 15.960.000 | 42.000 | 380,0 | — | — | — | — | — | — |
| 23.263.000 | 47.504 | 489,8 | — | — | — | — | — | — |
| 11.590.000 | 25.808 | 449,1 | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | 2.749.000 | 12.222 | 224,9 | 47.975.145 | 252.720 | 189,8 |
| 133.502.000 | 291.274 | 458,3 | 31.683.000 | 72.261 | 438,5 | 52.467.460 | 270.180 | 194,2 |

| CENTRI E SEDI ISOLATE | 1 ^a FORMAZIONE | | |
|-------------------------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|
| | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| SEDE REGIONALE GENOVA | | | |
| Genova « De Vincenzi » | 23.972.000 | 85.200 | 281,4 |
| Genova « Maragliano » | 33.463.000 | 80.600 | 415,2 |
| Genova « Metalmeccanica » | 54.838.000 | 122.400 | 448,0 |
| La Spezia | 80.934.000 | 182.400 | 443,7 |
| Masone | 25.774.000 | 52.800 | 488,2 |
| Sedi isolate | 9.047.000 | 37.200 | 243,2 |
| TOTALI . . . | 228.028.000 | 560.600 | 406,8 |
| SEDE REGIONALE MILANO | | | |
| Brescia | 18.308.000 | 57.100 | 320,6 |
| Busto Arsizio | — | — | — |
| Castiglione Olona | 11.314.000 | 23.678 | 477,8 |
| Chiari | 28.960.000 | 88.954 | 325,6 |
| Edolo | 28.519.000 | 76.113 | 374,7 |
| Gallarate | 7.811.000 | 21.420 | 364,7 |
| Luino | 10.974.000 | 38.665 | 283,8 |
| Palazzolo Sull'Oglio | — | — | — |
| S. Angelo Lodigiano | — | — | — |

Segue: PROSPETTO I.

| CORSI NORMALI | | | | | | CORSI COMPLEMENTARI | | |
|-----------------|-----------------------------|-------------------|------------|-----------------------------|-------------------|---------------------|-----------------------------|-------------------|
| PERFEZIONAMENTO | | | PROMOZIONE | | | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo-ora |
| Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo-ora | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo-ora | | | |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | 1.984.000 | 12.060 | 164,5 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | 862.000 | 8.280 | 105,2 |
| 6.437.000 | 7.200 | 894,0 | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | 8.043.000 | 18.720 | 275,5 |
| 6.437.000 | 7.200 | 894,0 | — | — | — | 10.889.000 | 39.060 | 278,6 |
| 8.112.000 | 19.618 | 413,5 | 14.968.000 | 34.822 | 429,9 | 3.340.000 | 14.760 | 226,3 |
| — | — | — | 13.540.000 | 52.887 | 256,0 | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | 852.000 | 3.480 | 244,8 |
| — | — | — | 6.923.000 | 26.655 | 259,7 | 1.252.000 | 7.740 | 161,8 |
| 9.562.000 | 16.324 | 585,8 | — | — | — | 436.000 | 1.890 | 230,7 |
| — | — | — | 9.001.000 | 26.279 | 342,5 | 1.142.000 | 7.200 | 158,6 |
| — | — | — | 8.082.000 | 21.165 | 381,9 | 1.559.102 | 5.880 | 265,2 |
| — | — | — | 12.373.904 | 49.680 | 249,1 | 2.987.000 | 16.740 | 178,4 |
| — | — | — | 10.595.000 | 36.362 | 291,4 | — | — | — |

| CENTRI E SEDI ISOLATE | 1 ^a FORMAZIONE | | |
|---------------------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|
| | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| Somma Lombardo | — | — | — |
| Tradate | — | — | — |
| Trescore Balneareo | 7.083.000 | 19.642 | 360,6 |
| Villanova Sul Clisi | 29.500.000 | 119.562 | 246,8 |
| Voghera | 25.540.000 | 134.147 | 190,4 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI | 168.009.000 | 579.281 | 291,8 |
| SEDE REGIONALE NAPOLI | | | |
| C.N.F.P.M.E. - Napoli | 49.382.000 | 62.520 | 789,9 |
| Napoli - Arenella | 42.433.000 | 116.127 | 365,4 |
| Napoli - Ponticelli | 20.997.000 | 60.005 | 350,0 |
| Avellino | 96.712.000 | 301.200 | 321,1 |
| Benevento | 25.088.000 | 49.941 | 502,4 |
| Potenza | 77.106.000 | 190.512 | 404,8 |
| Salerno S. Leonardo | 51.153.000 | 128.141 | 399,2 |
| S. Maria Capua Vetere | 33.455.000 | 69.600 | 480,7 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI | 396.326.000 | 978.046 | 405,2 |

Segue: PROSPETTO I.

| CORSI NORMALI | | | | | | CORSI COMPLEMENTARI | | |
|-----------------|-----------------------------------|--------------------------|-------------|-----------------------------------|--------------------------|---------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| PERFEZIONAMENTO | | | PROMOZIONE | | | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora | | | |
| — | — | — | 10.511.000 | 17.367 | 605,6 | 3.644.920 | 6.960 | 523,7 |
| — | — | — | 13.574.000 | 56.221 | 241,4 | 1.426.000 | 5.640 | 252,8 |
| — | — | — | 7.997.000 | 10.663 | 750,0 | — | — | — |
| 4.843.000 | 17.820 | 271,8 | — | — | — | 206.000 | 1.620 | 127,2 |
| 4.750.598 | 6.270 | 757,7 | 16.125.337 | 19.665 | 820,0 | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | 21.724.000 | 92.310 | 235,3 |
| 27.267.598 | 60.032 | 454,2 | 123.690.241 | 351.766 | 351,6 | 38.569.022 | 164.220 | 234,8 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 52.675.809 | 50.532 | 1042,4 | 94.497.200 | 35.250 | 2680,8 | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 6.626.000 | 9.208 | 718,6 | — | — | — | 1.252.263 | 2.970 | 421,6 |
| — | — | — | — | — | — | 722.639 | 1.440 | 501,8 |
| — | — | — | — | — | — | 639.503 | 1.422 | 449,7 |
| 23.241.000 | 35.280 | 658,8 | — | — | — | 1.354.000 | 3.510 | 385,8 |
| 6.510.000 | 11.570 | 562,7 | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | 2.252.000 | 6.120 | 368,0 |
| — | — | — | — | — | — | 802.426 | 990 | 810,5 |
| 36.377.000 | 56.058 | 648,9 | — | — | — | 7.022.831 | 16.452 | 426,9 |

| CENTRI E SEDI ISOLATE | 1ª FORMAZIONE | | |
|---------------------------------------|---------------|--------------------------------|--------------------------|
| | Spese | Nº allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| SEDE REGIONALE PALERMO | | | |
| Caltanissetta | 43.502.000 | 73.989 | 588,0 |
| Cinisi | 14.519.000 | 56.700 | 256,1 |
| Gela | 46.168.000 | 105.226 | 438,8 |
| Palermo | 54.910.000 | 142.800 | 384,6 |
| Sedi isolate | 5.218.000 | 29.784 | 175,2 |
| TOTALI | 164.317.000 | 408.499 | 402,3 |
| SEDE REGIONALE REGGIO CALABRIA | | | |
| Cosenza | 66.902.000 | 131.514 | 508,7 |
| Reggio Calabria | 59.763.000 | 184.800 | 323,4 |
| Vibo Valentia | 45.597.000 | 115.726 | 394,9 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI | 172.362.000 | 432.040 | 399,0 |
| SEDE REGIONALE ROMA | | | |
| Cave | 27.488.000 | 59.976 | 458,3 |
| Civitavecchia | 16.370.000 | 27.600 | 593,1 |
| Roma - Casal di Marmo | 49.905.000 | 99.751 | 500,3 |

| CENTRI E SEDI ISOLATE | 1 ^a FORMAZIONE | | |
|-------------------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|
| | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| Roma - Gianicolense | 28.142.000 | 34.051 | 826,5 |
| Roma - Valmelaina | 24.831.000 | 62.928 | 394,6 |
| Soriano nel Cimino | 22.228.000 | 57.607 | 385,9 |
| Tolfa | 5.954.000 | 6.000 | 992,3 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI | 174.918.000 | 347.913 | 502,8 |
| SEDE REGIONALE TORINO | | | |
| Alba | 66.051.000 | 187.200 | 352,9 |
| Ceva | 26.622.000 | 85.200 | 312,5 |
| Ciriè | 10.849.000 | 10.080 | 1076,3 |
| Novi Ligure | 31.473.000 | 117.018 | 269,0 |
| S. Mauro Torinese | 28.587.000 | 110.400 | 259,0 |
| Verzuolo | 25.371.000 | 59.301 | 427,8 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI | 188.953.000 | 569.199 | 332,0 |
| SEDE REGIONALE TRIESTE | | | |
| Arba | 28.712.000 | 79.200 | 362,5 |
| Azzano X | 28.392.000 | 66.000 | 430,2 |

Segue: PROSPETTO I.

| CORSI NORMALI | | | | | | CORSI COMPLEMENTARI | | |
|-----------------|-----------------------------------|--------------------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|---------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| PERFEZIONAMENTO | | | PROMOZIONE | | | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora | | | |
| 16.872.000 | 20.250 | 833,2 | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 5.612.000 | 18.912 | 296,8 | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | 4.392.000 | 6.600 | 665,5 | 700.000 | 1.980 | 353,5 |
| — | — | — | — | — | — | 6.102.000 | 23.200 | 263,0 |
| 22.484.000 | 39.162 | 574,1 | 13.664.000 | 21.000 | 650,7 | 6.802.000 | 25.180 | 270,1 |
| 15.020.000 | 38.400 | 391,2 | 4.676.000 | 7.800 | 599,5 | — | — | — |
| 10.417.000 | 28.800 | 361,7 | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | 1.362.000 | 10.280 | 132,5 |
| — | — | — | 4.131.000 | 16.577 | 249,2 | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 5.493.000 | 21.463 | 255,9 | — | — | — | 83.780.000 | 324.080 | 258,5 |
| 30.930.000 | 88.663 | 348,9 | 8.807.000 | 24.377 | 361,3 | 85.142.000 | 334.360 | 254,6 |
| 12.939.000 | 29.700 | 425,7 | — | — | — | 214.000 | 720 | 297,2 |
| 5.305.000 | 7.200 | 736,8 | 4.590.000 | 6.024 | 762,0 | 762.000 | 2.430 | 313,6 |

| CENTRI E SEDI ISOLATE | 1ª FORMAZIONE | | |
|--|---------------|--------------------------------|--------------------------|
| | Spese | Nº allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| Gradisca D'Isonzo | 11.203.000 | 30.000 | 373,5 |
| Torviscosa | 28.183.000 | 90.000 | 313,2 |
| Trieste | 19.608.000 | 69.600 | 281,8 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI | 116.098.000 | 334.800 | 346,8 |
| SEDE REGIONALE VENEZIA | | | |
| Arzignano | 22.667.000 | 48.400 | 331,4 |
| Bassano del Grappa | 34.473.000 | 124.800 | 276,3 |
| Fonsazo | 20.102.000 | 48.000 | 418,8 |
| Fossalta di Portogruaro | 24.210.000 | 66.130 | 366,1 |
| Lonigo | 23.617.000 | 39.600 | 596,4 |
| S. Donà di Piave | 70.665.000 | 217.200 | 325,4 |
| Vittorio Veneto | 34.758.000 | 104.000 | 334,2 |
| Sedi isolate | — | — | — |
| TOTALI | 230.492.000 | 668.130 | 345,0 |
| TOTALI CENTRI E SEDI ISOLATE | 3.504.376.452 | 8.863.970 | 395,4 |

Segue: PROSPETTO I.

| CORSI NORMALI | | | | | | CORSI COMPLEMENTARI | | |
|-----------------|---------------------------------|--------------------------|-------------|----------------------------------|--------------------------|---------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| PERFEZIONAMENTO | | | PROMOZIONE | | | Spese | N° allievi ora insegnamento | Costo allievo- ora |
| Spese | N° allievi ora insegnanti | Costo allievo- ora | Spese | N.° allievi ora insegnanti | Costo allievo- ora | | | |
| — | — | — | 17.069.000 | 26.400 | 665,5 | 357.000 | 1.620 | 220,4 |
| 6.139.000 | 12.000 | 511,6 | — | — | — | 171.000 | 1.080 | 158,3 |
| 14.247.000 | 39.600 | 359,8 | 10.489.000 | 12.480 | 840,5 | 9.091.000 | 32.040 | 283,7 |
| — | — | — | — | — | — | 10.753.000 | 46.800 | 229,8 |
| 38.630.000 | 88.500 | 436,5 | 32.148.000 | 44.904 | 715,9 | 21.348.000 | 84.690 | 252,1 |
| — | — | — | 6.952.000 | 37.200 | 186,9 | — | — | — |
| — | — | — | 19.409.000 | 58.318 | 332,8 | 6.686.600 | 23.940 | 279,3 |
| 7.864.000 | 20.400 | 385,5 | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | 4.720.000 | 8.850 | 553,3 | — | — | — |
| — | — | — | 670.000 | 3.033 | 220,9 | — | — | — |
| — | — | — | 11.598.000 | 32.493 | 357,0 | 2.492.000 | 11.900 | 209,4 |
| 4.656.000 | 14.400 | 323,3 | 4.767.000 | 18.600 | 256,3 | 2.613.000 | 12.330 | 211,9 |
| — | — | — | — | — | — | 24.600.400 | 114.840 | 214,2 |
| 12.520.000 | 34.800 | 359,8 | 48.116.000 | 158.494 | 303,6 | 36.392.000 | 163.010 | 223,3 |
| 416.135.598 | 921.359 | 451,7 | 334.935.241 | 830.478 | 403,3 | 384.250.110 | 1.657.566 | 231,82 |

Dati riepilogativi sui costi allievo-ora per singole sedi regionali.

| SEDI REGIONALI | CORSI NORMALI | | | | | | CORSI COMPLEMENTARI | | | |
|------------------------------------|---------------------------|----------------------|---------------|--------------------------------|--------------------------------------|---------------------------|----------------------|-------------|--------------------------------|--------------------------------------|
| | SPESE EFFETTUATE | | | Allievo-ora per Sede regionale | Costo allievo-ora per Sedi regionali | SPESE EFFETTUATE | | | Allievo-ora per Sedi regionali | Costo allievo-ora per Sedi regionali |
| | Dai C.A.P. e Sedi isolate | Dalle Sedi regionali | Totale | | | Dai C.A.P. e Sedi isolate | Dalle Sedi regionali | Totale | | |
| Ancona | 489.261.000 | 23.210.201 | 512.471.201 | 1.182.990 | 433,2 | 26.871.000 | 1.275.000 | 28.146.000 | 111.000 | 253,6 |
| Bari | 195.103.000 | 19.939.185 | 215.042.185 | 521.580 | 412,3 | 10.434.000 | 1.067.000 | 11.501.000 | 50.774 | 226,5 |
| Bologna | 327.610.000 | 17.531.364 | 345.141.364 | 324.472 | 418,6 | 36.740.000 | 1.966.000 | 38.706.000 | 214.316 | 180,6 |
| Cagliari | 438.406.000 | 26.639.897 | 465.045.897 | 804.342 | 578,2 | 5.891.000 | 353.000 | 6.244.000 | 26.130 | 239,0 |
| Firenze | 524.873.452 | 38.277.059 | 563.150.511 | 1.337.599 | 421,0 | 52.467.460 | 4.250.000 | 56.717.460 | 270.180 | 209,9 |
| Genova | 234.465.000 | 24.310.530 | 258.775.530 | 567.800 | 455,8 | 40.889.000 | 1.082.000 | 41.971.000 | 39.060 | 306,5 |
| Milano | 318.966.839 | 28.226.237 | 347.193.076 | 991.079 | 360,3 | 38.569.022 | 3.410.000 | 41.979.022 | 164.220 | 255,6 |
| Napoli | 432.703.000 | 22.572.231 | 455.275.231 | 1.034.104 | 440,3 | 7.022.831 | 365.000 | 7.387.831 | 16.452 | 449,1 |
| Palermo | 194.711.000 | 25.779.024 | 220.490.024 | 466.699 | 472,4 | 40.873.797 | 5.395.000 | 46.268.797 | 139.744 | 331,1 |
| Reggio Calabria | 181.588.000 | 17.942.768 | 199.530.768 | 465.200 | 428,9 | 4.808.000 | 423.000 | 5.231.000 | 18.450 | 283,5 |
| Roma | 251.066.000 | 26.009.580 | 237.075.580 | 408.075 | 581,0 | 6.802.000 | 836.000 | 7.638.000 | 25.180 | 303,3 |
| Torino | 228.690.000 | 16.470.204 | 245.160.204 | 608.239 | 359,3 | 85.142.000 | 6.130.000 | 91.272.000 | 334.360 | 273,0 |
| Trieste | 186.876.000 | 20.687.770 | 207.563.770 | 468.204 | 443,3 | 21.348.000 | 2.365.000 | 23.713.000 | 84.690 | 280,0 |
| Venezia | 291.128.000 | 16.940.644 | 308.068.644 | 861.424 | 357,6 | 36.392.000 | 2.122.000 | 38.514.000 | 163.010 | 236,3 |
| TOTALI | 4.255.447.291 | 328.536.694 | 4.579.983.985 | 10.615.807 | 431,4 | 384.250.110 | 31.039.000 | 415.289.110 | 1.657.566 | 250,6 |
| C.R.D. | 52.675.809 | 2.740.000 | 55.415.809 | 50.532 | 1096,6 | | | | | |
| Corso istruttori e studi | 94.497.200 | 4.914.000 | 99.411.200 | 35.250 | 2820,2 | | | | | |
| TOTALI | 4.402.620.300 | 332.190.694 | 4.734.810.994 | 10.701.589 | 442,4 | 384.250.110 | 31.039.000 | 415.289.110 | 1.657.566 | 250,6 |

Un ultimo dato interessante i costi di gestione può essere infine ricavato facendo gravare, sulle spese dei centri e delle sedi isolate, oltre alle spese delle sedi regionali anche quelle della sede centrale secondo il seguente prospetto III.

Corsi normali.

| SPESE EFFETTUATE | | | Allievo-ora complessivo | Costo allievo-ora complessivo |
|--------------------------------------|---------------|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| C.A.P. Sedi isolate e Sedi regionali | Sede centrale | Totale | | |
| 4.734.810.994 | 1.127.530.057 | 5.862.341.051 | 10.701.589 | 547,8 |

Corsi complementari.

| SPESE EFFETTUATE | | | Allievo-ora complessivo | Costo medio allievo-ora complessivo |
|---------------------|---------------|-------------|-------------------------|-------------------------------------|
| C.A.P. Sedi isolate | Sede centrale | Totale | | |
| 445.289.110 | 98.899.890 | 544.186.000 | 1.657.566 | 310,2 |

Seguendo la stessa impostazione di calcolo finora data ai rilevamenti effettuati in precedenza, il costo medio complessivo per allievo-ora, risulterà quindi comprensivo di tutte le voci iscritte nel bilancio ad eccezione, ovviamente, del movimento di capitali e delle partite di giro. Anche in questo caso le spese sono state calcolate mediamente sull'intero anno solare 1967 e non sull'arco di tempo interessante la gestione 1° ottobre 1966 - 30 settembre 1967 e la loro incidenza sui corsi normali ed apprendisti, nonché su quelli per la formazione istruttori, sui C.R.D. e su quelli speciali è stata ripartita proporzionalmente.

In definitiva un calcolo complessivo sul costo medio annuale per allievo che, terminato il corso, risulta ammesso agli esami, dà i seguenti risultati:

- L. 650.000 circa per allievo che ha terminato i corsi normali diurni articolati in 1.200 ore di lezioni fra teoriche e pratiche;
- » 325.000 circa per allievo che ha terminato i corsi normali serali di formazione che sono generalmente attuati con 600 ore di lezione fra teoriche e pratiche;
- » 31.200 circa per allievo che ha terminato i corsi complementari per apprendisti considerati ad una media di ore 100 di lezione perché normalmente vengono attuati in 90-120 ore di lezioni teoriche.

Volendo conoscere anche il costo medio annuale per allievo risultato idoneo agli esami dei corsi normali, sarà sufficiente sostituire al precedente numero di allievi-ora (10.701.589 - cfr. prospetto II) quello ottenuto considerando i soli allievi idonei che dà un risultato di complessive 9.487.282 allievi-ora. Così facendo si avrà:

- L. 740.000 circa per allievo idoneo dei corsi normali diurni articolati su 1.200 ore di lezioni;
- » 370.000 circa per allievo idoneo dei corsi normali serali di promozione articolati su 600 ore di lezioni.

Non è peraltro possibile fornire, come in precedenza accennato, un raffronto con i costi medi risultanti dall'attività formativa svolta nell'esercizio 1965-66 essendo diverso il metodo adottato nei due esercizi; il precedente, infatti, teneva conto della media dei frequentanti i corsi, mentre l'attuale si limita a considerare gli allievi che hanno terminato i corsi e che di conseguenza sono stati ammessi agli esami.

Dai dati di spesa forniti per il costo complessivo medio (comprensivo cioè delle spese dei centri e delle sedi isolate, delle sedi regionali e della sede centrale) sarà utile infine risalire alla spesa totale riportata nel conto economico sommando alle spese complessive per un anno di attività addestrativa (5.862,3 milioni per corsi normali, più 514,1 milioni per corsi apprendisti) quella relativa al periodo 1° ottobre - 31 dicembre 1967 ammontante a 1.187,3 milioni. Al totale di 7.563,7 milioni così ottenuto, si torna poi alla competenza economica di 7.358,6 milioni detraendovi i 205,1 milioni relativi agli impegni non contabilizzati dalle sedi periferiche nel IV trimestre del 1966 e riportati nei residui passivi.

VII - CONSIDERAZIONI FINALI

Queste note preliminari al rendiconto, prima di essere chiuse, avrebbero dovuto dedicare uno spazio adeguato alla trattazione dei problemi connessi con una completa definizione del conto patrimoniale. Purtroppo, anche per il rinvio verificatosi nell'attuazione del sistema meccanizzato della contabilità, si è dovuto ancora una volta ricorrere alla indicazione simbolica di 1 lira per talune voci del conto patrimoniale, quali i residuati dei materiali di consumo e i beni prodotti attraverso i corsi direttamente finanziati dall'Ente, che non determinano certamente quell'auspicato carattere di chiarezza e rispondenza che da tempo, hanno assunto sia i bilanci che i rendiconti dell'Istituto.

Ci limitiamo pertanto a sottolineare, sia pure con le riserve suggerite dalle considerazioni sopra esposte, come nel patrimonio non finanziario si ha un lieve aumento nella consistenza delle passività, per 8 milioni quale risultante dalla diminuzione delle attività per 1.093,1 milioni e del peggioramento della situazione patrimoniale, per 1.101,2 milioni, il che è dovuto principalmente all'inserimento, fra i risconti passivi, dei 1.418,6 milioni di spese per le attività istituzionali dell'ultimo trimestre dell'esercizio 1966 fra le attività del 1967 come soluzione tecnica di cui si è in precedenza parlato. Malgrado ciò, e malgrado le ristrettezze in cui si è svolta la politica di investimenti, la consistenza dei beni immobili, di 5.643,6 milioni all'inizio dell'esercizio, è passata a 5.921,1 milioni con un incremento di 277,5 milioni, mentre la consistenza dei beni mobili (attrezzature e mobili di ufficio), di 2.992,5 milioni al 1° gennaio 1967, è passata a 3.069,7 milioni al 31 dicembre 1967, con un incremento di 77,2 milioni. Sempre nell'ambito della gestione del patrimonio si è provveduto, continuando la prassi in uso, ad un ammortamento dei beni immobili e mobili per 430 milioni che ha portato la consistenza dei fondi relativi da 2.270 a 2.700 milioni. Fra i conti d'ordine, il fondo per indennità di anzianità del personale è passato da 612 a 729,6 milioni, con un aumento di 117,6 milioni. Anche il fondo integrativo di previdenza è aumentato di 72,4 milioni, essendo passato da 253,1 a 280 milioni. Per tutte le operazioni esposte il patrimonio dell'Istituto ha subito in definitiva una diminuzione di 362,9 milioni, di cui si è già vista la provenienza, che risultano come differenza fra il valore di 7.153,4 milioni all'inizio dell'esercizio e il valore di 6.790,5 milioni al 31 dicembre 1967.

La carenza con la quale è stato necessario elaborare, in mancanza di completi e probanti rilevamenti, il conto patrimoniale induce a formulare un impegno preciso da parte del Presidente, del Consiglio di Amministrazione e degli organi esecutivi tutti sulla inderogabilità della definizione razionale e globale di questo importante settore amministrativo dell'Istituto; soprattutto in relazione alla prevista ripresa del sistema di meccanizzazione della contabilità è evidente che la situazione, indipendentemente dalle obiettive difficoltà tecniche ed organizzative esistenti può e deve essere positivamente superata.

Malgrado tale carenza si può ritenere che lo sforzo intrapreso per normalizzare e razionalizzare le procedure e gli atti amministrativi dell'Ente abbia consentito di raggiungere, in misura abbastanza soddisfacente, quei traguardi di puntualità negli adempimenti, di aderenza alle norme vigenti in materia e di assimilazione delle procedure che concorrono a qualificare le attività dell'Istituto, oltreché sul piano istituzionale, anche sul piano amministrativo.

Per questi motivi non può non essere rivolto un vivo e sincero ringraziamento al Collegio Sindacale, che ha assiduamente collaborato in ogni settore amministrativo-contabile, al Direttore generale, ai dirigenti e a tutti coloro che, ai vari livelli di responsabilità, hanno efficacemente affiancato l'opera intrapresa dal Consiglio di Amministrazione per porre l'I.N.A.P.L.I. sui nuovi e più elevati gradi di efficienza e di funzionalità richiesti dal progresso che la società nazionale esige in ogni settore e, particolarmente, in quello della formazione professionale dei lavoratori dell'industria.

Roma, 11 giugno 1968.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente: Camillo Crociani

A. Barni
R. Ciabattini
F. Conti
L. D'Arconte
A. Ghergo
F. Lai
P. Polese
G. Polotti
R. Purpura
D. Zirilli

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI

I. - RISULTATI GENERALI

1. - Il bilancio consuntivo della gestione di competenza dell'esercizio finanziario 1967 espone i seguenti risultati:

1) *parte corrente:*

| | | | |
|---------------------------------|------------------|---|------------------|
| Entrate ordinarie | L. 5.709.595.116 | | |
| Entrate straordinarie | » 680.562.333 | | |
| | | | L. 6.390.157.449 |
| Uscite ordinarie | L. 5.867.159.732 | | |
| Uscite straordinarie | » 72.896.109 | | |
| | | | » 5.940.055.841 |
| | | + | L. 450.101.608 |

2) *movimento capitali:*

| | | | |
|-------------------|------------------|---|----------------|
| Entrate | L. 1.140.293.398 | | |
| Uscite | » 1.339.216.056 | | |
| | | - | L. 198.922.658 |

3) *gestione editoriale:*

| | | | |
|--------------------------|---------------|---|----------------|
| Entrate | L. 53.773.786 | | |
| Uscite | » 74.799.385 | | |
| | | - | L. 21.025.609 |
| Avanzo finanziario . . . | | + | L. 230.153.341 |

Le entrate e le uscite per partite di giro si pareggiano nell'importo di lire 783.259.465.

Nei confronti dell'esercizio 1966, la gestione finanziaria di competenza del 1967 presenta, sia tra le entrate che le uscite di « parte corrente », un aumento che ammonta, rispettivamente, a lire 1.959.503.282 (da lire 4.430.654.167 a lire 6.390.157.449) ed a lire 898.972.386 (da lire 5.041.083.455 a lire 5.940.055.841).

L'incremento che si è registrato nel complesso delle entrate di « parte corrente » è stato determinato dall'aumento del contributo concesso all'Istituto a norma della legge 12 febbraio 1967, n. 36 (+ lire 750 milioni) e dei finanziamenti assegnati dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale (F.A.P.L.) per lo svolgimento dei corsi (+ lire 462.082.131), nonché dal credito vantato dall'I.N.A.P.L.I. nei confronti dello stesso Ministero per il rimborso della spesa di lire 673.400.000 sostenuta per la costruzione di centri di addestramento nel Mezzogiorno, con imputazione sulla residua disponibilità del contributo straordinario di lire 2 miliardi a suo tempo accordato dal F.A.P.L.

Per quanto concerne il complesso delle uscite di « parte corrente », l'incremento di lire 898.972.386, accertato nei confronti dell'esercizio 1966, va posto in relazione all'espansione

delle spese strettamente connesse con lo svolgimento dei corsi e di quelle inerenti al personale.

Anche il « movimento capitali » presenta, rispetto all'esercizio 1966, un aumento sia nelle entrate che nelle uscite, determinato in prevalenza dall'anticipazione di cassa - ammontante a lire 1.140.130.598 alla data del 31 dicembre 1967 - cui ha dovuto ricorrere l'Istituto a causa della mancata riscossione, nel corso dell'esercizio, della somma di lire 1.500.000.000, quale residuo del contributo di lire 3.750.000.000 concesso per l'anno 1967 ai sensi della legge n. 36.

La gestione dei residui presenta, al 31 dicembre 1967, la seguente situazione:

Residui attivi:

| | | | | |
|---|----|-------------|-------------|------------------|
| Residui al 1° gennaio 1967 | | L. | 773.891.490 | |
| Variazioni per riaccertamenti: | | | | |
| In aumento | L. | 741.606.130 | | |
| In diminuzione | » | 51.077.179 | | |
| Differenza in aumento | L. | 690.528.951 | | |
| | | | + | L. 690.528.951 |
| TOTALE RESIDUI ATTIVI . . . | | | | |
| | | | | L. 1.464.420.441 |
| Somme riscosse nel 1967 | | | - | » 961.011.669 |
| Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1967 | | | | L. 503.408.772 |

Residui passivi:

| | | | | |
|---|----|-------------|---------------|------------------|
| Residui al 1° gennaio 1967 | | L. | 1.690.829.837 | |
| Variazioni per riaccertamenti: | | | | |
| In aumento | L. | 436.163.809 | | |
| In diminuzione | » | 194.004.706 | | |
| Differenza in aumento | L. | 242.159.103 | | |
| | | | + | L. 242.159.103 |
| TOTALE RESIDUI PASSIVI . . . | | | | |
| | | | | L. 1.932.988.940 |
| Somme pagate nel 1967 | | | - | » 1.081.251.497 |
| Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967 | | | | L. 851.737.443 |

Per quanto concerne i residui attivi, le variazioni in aumento hanno interessato soprattutto le entrate di parte corrente (in complesso lire 630.301.623) ed, in particolare, il capitolo relativo ai « contributi dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale », per lo svolgimento di corsi per un importo di lire 596.370.421. - La maggioranza dei crediti, emersi a seguito di tali riaccertamenti e rimasti ancora da riscuotere al 31 dicembre 1967, interessa gestioni che vanno dallo esercizio 1960-1961 all'esercizio 1964-1965, per cui il Collegio dei Sindaci raccomanda che siano intensificati i rapporti con il predetto Ministero per la più sollecita definizione contabile delle gestioni in questione, anche al fine di poter realizzare una maggiore disponibilità di cassa per l'Istituto.

Il Collegio dei Sindaci ha motivo di ritenere che a seguito delle disposizioni ministeriali impartite a decorrere dall'anno addestrativo 1966-1967, in base alle quali risulta semplificato il calcolo per la determinazione, in sede consuntiva, del contributo dovuto per lo svolgimento dei corsi, l'entità dei residui attivi in questione debba progressivamente ridursi.

Sempre nella voce dei « contributi per attività istituzionali », si è registrato un riaccertamento di residui attivi per crediti vantati nei confronti di altri Enti - in particolare della Regione Sarda - per un importo complessivo di lire 25.931.829.

Il riaccertamento di residui attivi interessa infine, sensibilmente, il capitolo dei « prestiti ed anticipazioni al personale » - che figura tra le partite di giro - per un importo di lire 62.100.161, per cui risulta che l'Istituto vanta crediti a tale titolo, afferenti l'esercizio 1966 e precedenti, per complessive lire 110.240.635.

A riguardo, il Collegio dei Sindaci raccomanda vivamente la sollecita definizione delle partite a credito che risalgono ai vecchi esercizi.

Per quanto concerne i residui passivi, il riaccertamento, in aumento, ha interessato in prevalenza le spese ordinarie di « parte corrente » e, particolarmente, quelle relative al personale per un importo di lire 245.114.013, di cui lire 155.942.370 per contributi previdenziali a carico dell'Amministrazione.

Sensibile risulta inoltre, sempre tra le spese di « parte corrente », l'ammontare dei residui passivi riaccertati nella categoria delle « spese per lo svolgimento dei corsi » (+ lire 90.230.323). - Tale riaccertamento scaturisce da impegni di spesa afferenti l'esercizio 1966 che, non segnalati a suo tempo dagli Uffici periferici, sono poi emersi in sede di liquidazione.

Tra le « partite di giro », notevole risulta l'entità dei residui passivi radiati dalla voce di spesa « somme da restituire agli Enti finanziatori », il cui ammontare, riportato nel consuntivo del 1966 per l'importo di lire 531.295.248, si è ridotto, alla fine dell'esercizio 1967, a lire 371.174.715, con una differenza in meno di lire 160.120.533, determinata per lire 178.197.472 da radiazioni e per lire 18.076.939 per riaccertamenti.

Quanto sopra trova la sua giustificazione nel fatto che l'Istituto, in ritardo nella predisposizione dei rendiconti relativi agli esercizi finanziari 1962-1963 e 1963-1964, dovette dare la precedenza all'elaborazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 1964-1965, per ottemperare a quanto disposto dall'articolo 6 della legge 1° marzo 1964, n. 62, in base alla quale quest'ultimo rendiconto doveva essere annesso allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale per l'esercizio 1966. - Pertanto, i dati iniziali del rendiconto dell'esercizio 1964-1965 vennero riportati in base agli elementi emersi esclusivamente dagli atti contabili in possesso della Sede Centrale, mentre diverse partite cui si riferiscono i predetti dati iniziali sono poi risultate definite in sede di elaborazione del rendiconto relativo all'esercizio 1963-1964 che, già predisposto, sarà quanto prima sottoposto all'esame ed approvazione degli Organi competenti.

Si ha motivo di ritenere che l'adozione da parte degli Organi periferici dell'Istituto - a decorrere dall'esercizio 1967 - di un organico impianto contabile, basato sulla registrazione degli impegni, possa sensibilmente ridurre, da ora innanzi, l'entità dei riaccertamenti nella gestione dei residui passivi.

2. - L'avanzo di amministrazione alla fine dello esercizio 1967 è stato accertato in lire 378.780.096 e risulta così composto:

| | | |
|---|----|---------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre 1967 | L. | 5.661.255 |
| Residui attivi al 31 dicembre 1967 | » | 3.388.225.503 |
| | | <hr/> |
| TOTALE | L. | 3.393.886.758 |
| | | <hr/> |
| Residui passivi al 31 dicembre 1967 | » | 3.015.106.662 |
| | | <hr/> |
| Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 | L. | 378.780.096 |
| | | <hr/> <hr/> |

Nel corso dell'esercizio 1967, si è registrato, per quanto concerne la gestione finanziaria riferita al suo complesso (competenza e residui) un saldo attivo di lire 738.300.658; saldo che ha consentito all'Istituto non solo di assorbire il disavanzo di amministrazione accer-

tato al 31 dicembre 1966 in lire 359.520.562, ma anche di realizzare, come sopra specificato, un avanzo di lire 378.780.096.

Al riguardo, occorre, però, far rilevare che tale situazione di equilibrio si è potuta conseguire, oltre che per effetto dell'aumento del contributo concesso all'Istituto a norma della citata legge n. 36 del 1967 (+ lire 750.000.000) e del credito accertato sul contributo straordinario a suo tempo concesso a carico del F.A.P.L. per la costruzione di Centri di addestramento professionale (lire 673.400.000), contraendo, in ossequio alle direttive ministeriali, gli investimenti immobiliari ordinari (da lire 445.664.049 nel 1966 a lire 104.465.602 nel 1967) e limitando sensibilmente gli acquisti di attrezzature didattiche e di mobili ed arredi (da lire 376.670.230 a lire 63.897.291).

3. - Il conto economico presenta al 31 dicembre 1967, nel suo complesso, un disavanzo di lire 362.936.241, che risulta così composto:

| | |
|---|----------------|
| Disavanzo gestione finanziaria di competenza | L. 552.671.871 |
| Avanzo gestione patrimonio, iniziative editoriali e residui | » 189.735.630 |
| | <hr/> |
| Saldo | L. 362.936.241 |
| | <hr/> |

Il conto economico, per quel che riguarda la gestione finanziaria di competenza, non è stato determinato facendo riferimento, come nel passato, all'anno addestrativo (1° ottobre 1966 - 30 settembre 1967), ma all'intero anno solare 1967 - sia pure mantenendo la distinzione tra i periodi afferenti i due distinti anni addestrativi - ed i risultati così ottenuti sono stati integrati, per completezza di calcolo, con quelli relativi al periodo ottobre-dicembre 1966, non compresi a suo tempo nel conto economico del precedente esercizio 1966 (lire 415.844.732 per la parte attiva e lire 1.418.618.211 per la partepassiva).

L'adozione di un più razionale sistema di accertamento dell'entità del contributo ministeriale maturato per i singoli corsi in fase di svolgimento all'atto della chiusura del bilancio del 1967, ha consentito di determinare con maggior attendibilità - ai fini del conto economico - l'ammontare dei crediti vantati dall'Istituto nei confronti del F.A.P.L. per il periodo 1° ottobre - 31 dicembre 1967.

4. - Il disavanzo economico totale di lire 362.936.241 ha portato ad una riduzione del patrimonio netto complessivo dell'Istituto da lire 7.153.527.270 a lire 6.790.591.029; riduzione che risulta determinata da un peggioramento della situazione patrimoniale non finanziaria per lire 1.101.236.899, solo in parte neutralizzato da un miglioramento della situazione patrimoniale finanziaria per lire 738.300.658.

II. - ANALISI E CONTROLLO DELLA GESTIONE

5. - Le principali fonti di entrata accertate durante l'esercizio 1967 sono state, come sempre, il finanziamento concesso dal Fondo addestramento professionale dei lavoratori a norma della legge 12 febbraio 1967, n. 36 (Cassa unica assegni familiari) per lire 3.750.000.000 ed i contributi maturati a carico dello stesso « fondo » per lo svolgimento di corsi per l'importo complessivo di lire 1.784.858.603, di cui lire 451.331.835 afferenti la gestione dell'anno addestrativo 1967 - 1868.

Complessivamente i due predetti contributi hanno prodotto un gettito di lire 5.534.858.603, pari al 96,94 per cento delle entrate ordinarie di « parte corrente ».

Le restanti entrate - sempre di « parte corrente » di carattere ordinario - ammontanti a lire 174.736.513 sono costituite da contributi per attività svolte per conto di altri Enti (lire 21.719.171), da recuperi e rimborsi di spese (lire 142.300.679) e da redditi patrimoniali (lire 10.716.663).

6. - Le uscite ordinarie di « parte corrente » - che complessivamente ammontano a lire 5.867.159.732 - si riferiscono per l'importo di lire 4.449.152.730, pari al 75,83 per cento, a spese sostenute per il personale, di cui lire 3.486.990.368 per competenze erogate e lire 962.162.362 per oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Istituto.

Rispetto al precedente esercizio, le spese per il personale impegnate nel 1967 hanno registrato un'aumento di lire 542.648.499 che ha interessato il personale di ruolo (+ lire 69.008.690), quello assunto con rapporto di lavoro a tempo indeterminato (+ lire 621.735.595) e gli oneri riflessi a carico dell'Ente (+ lire 308.131.207).

Infatti, il numero dei dipendenti di ruolo è passato, dal 30 giugno 1966 alla stessa data del 1967, da 259 a 280 unità e quello dei dipendenti a tempo indeterminato da 694 a 1214, di cui 408 in precedenza assunti a tempo determinato ed inquadrati nella nuova posizione lavorativa, con decorrenza dal luglio 1966, in base alla legge 18 aprile 1962, n. 230.

Le restanti voci di spesa della stessa categoria hanno, invece, registrato una contrazione, soprattutto per quanto concerne le competenze al personale a tempo determinato per i motivi sopra illustrati (— lire 263.733.253) ed i compensi per lavoro straordinario (— lire 173.826.405).

Poiché ad un aumento numerico dei dipendenti dell'Istituto (+ 286 unità al 30 giugno 1967) non ha fatto riscontro una espansione dell'attività addestrativa - il numero dei corsi svolti è, infatti, passato da 2067 dell'anno addestrativo 1965-1966 a 2009 nel 1966-1967 -, il Collegio dei Sindaci ritiene che sia indispensabile procedere ad un riesame dell'Organico del personale per un migliore utilizzo, anche in relazione alle concrete possibilità dell'Istituto.

Ciò anche in vista della prossima applicazione del nuovo Regolamento del personale, per effetto del quale il relativo onere registrerà, senza dubbio, un sensibile aumento.

Dal confronto fra le entrate e le spese eseguite e quelle previste (comprese le variazioni intervenute in queste ultime nel corso dell'anno finanziario), appare che le entrate correnti accertate sono inferiori, nel complesso, a quelle previste per lire 366.873.551, mentre le uscite correnti impegnate risultano complessivamente di lire 392.738.046 inferiori alle previsioni, per effetto delle economie realizzate in tutti i capitoli.

In conseguenza di quanto innanzi, si osserva che l'andamento della gestione ha comportato, nei confronti delle previsioni, un miglioramento di lire 25.864.495 (lire 392.738.046 - lire 366.873.551) nel previsto supero delle entrate correnti rispetto alle spese per lo stesso titolo.

7. - Nella parte « movimento capitali » figura, in entrata, la somma di lire 162.800, relativa alla vendita di titoli ed, in uscita, la somma di lire 199.085.458 per investimenti patrimoniali, di cui lire 168.362.893 per il piano ordinario, lire 29.031.565 per il piano straordinario del Mezzogiorno e lire 1.691.000 per acquisto titoli.

Nello stesso Titolo figura inoltre, sia in entrata (somme riscosse) che in uscita (somme rimaste da pagare), l'anticipazione di cassa di lire 1.140.130.598 concessa dalla Banca nazionale del lavoro.

L'Istituto ha dovuto ricorrere a tale operazione - come già segnalato - in conseguenza del mancato incasso della somma di lire 1.500.000.000 sul contributo di lire 3.750.000.000 ottenuto per l'anno 1967 a norma della già citata legge n. 36.

Ciò, oltre a porre in difficoltà finanziarie l'Istituto, ha determinato per lo stesso un maggior onere di lire 59.457.134 per interessi passivi.

Il Collegio dei Sindaci ritiene, pertanto, doveroso segnalare nuovamente l'esigenza che il contributo in questione sia, in avvenire, tempestivamente determinato ed erogato.

8. - Nel conto patrimoniale non finanziario - nel quale è stata introdotta la distinzione tra variazioni intervenute in esecuzione del bilancio e quelle extra bilancio - risultano ancora approssimativi i dati relativi ai beni mobili, ed indicati col valore simbolico di una lira, i materiali di consumo ed i beni prodotti, in quanto non è stata ancora completata la rilevazione inventariale di tali beni.

Le pubblicazioni tecnico-didattiche sono state riportate al costo medio presunto per un importo complessivo di lire 55.625.133.

I titoli pubblici e privati, iscritti nel bilancio per complessive lire 52.330.360, sono stati

valutati in base al prezzo di acquisto e nel passivo è stata registrata la somma di lire 3.000.000 quale relativo fondo di oscillazione.

I fondi di svalutazione ed ammortamento dei beni dell'Istituto sono stati complessivamente elevati da lire 2.270.000.000 a lire 2.700.000.000, con un aumento di lire 430.000.000 così ripartito: lire 120.000.000 per i beni immobiliari; lire 300.000.000 per le attrezzature ed i mobili dei Centri; lire 10.000.000 per i mobili e le attrezzature degli uffici.

Tra i conti d'ordine, il fondo di indennità di anzianità del personale è passato da lire 612.047.441 nel 1966 a lire 729.670.949 nel 1967, con un aumento di lire 117.623.508 e quello integrativo di previdenza da lire 253.198.482 a lire 280.725.771, con un incremento di lire 27.527.289.

III. - CONCLUSIONI

Nel corso dell'esercizio, il Collegio dei Sindaci - che ha sempre partecipato alle riunioni del Consiglio di amministrazione - ha effettuato i prescritti controlli sugli atti di gestione dell'Istituto, sia della Sede centrale che degli uffici periferici.

Per quanto concerne la Sede Centrale, il collegio dei sindaci ha proceduto alla verifica dei documenti afferenti taluni capitoli di spesa, segnalando, con appositi verbali, le irregolarità riscontrate. — Ha, inoltre, richiamato l'attenzione degli Organi responsabili dell'Istituto sulla mancata elaborazione delle situazioni contabili mensili, sull'incompletezza dell'inventario dei beni patrimoniali, nonché su alcune anomalie riscontrate nella gestione del « Fondo integrativo di Previdenza per il Personale di ruolo » (applicazione di una trattenuta sulle competenze corrisposte al personale straordinario, in previsione di un eventuale passaggio in ruolo, e mancata individuazione della trattenuta stessa in un apposito conto).

Per quanto attiene agli atti di gestione degli Uffici periferici, sono stati effettuati, da parte di un componente il Collegio sindacale, accertamenti diretti presso talune Sedi regionali e centri di addestramento.

Il Collegio sindacale ha motivo di ritenere che attraverso la sua azione di controllo e la collaborazione - che, come sempre ha fornito agli Organi direttivi e ai Servizi dell'Istituto, la situazione amministrativa e contabile dello I.N.A.P.L.I. vada sempre più normalizzandosi.

A questo scopo il Collegio dei sindaci raccomanda la sollecita applicazione del nuovo Regolamento organico del personale, la cui entrata in vigore, oltre ad assicurare un preciso stato giuridico alla maggioranza dei dipendenti dell'Istituto, eliminerà talune situazioni anomale che attualmente sussistono in questo settore. *

* * *

Il Collegio dei sindaci per tutto quanto sopra esposto ritiene che il Conto consuntivo in questione fornisca un quadro attendibile delle risultanze della gestione dell'esercizio 1967 e, pertanto, esprime parere favorevole alla sua approvazione da parte degli Organi di vigilanza, manifestando nel contempo, il suo apprezzamento per l'impegno posto dal Consiglio di amministrazione, dalla Direzione e dal personale nell'assolvimento dei compiti istituzionali dell'Ente.

Roma, 3 giugno 1968.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

F.to: Luigi Nuzzaci

F.to: Mario Binarelli

F.to: Mario Milano

F.to: Adriano Vandi assente giustificato.

CONTO FINANZIARIO

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|--|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | ENTRATA | | |
| | | | TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI | | |
| | | | SEZIONE I. — ENTRATE ORDINARIE. | | |
| | | | <i>CATEGORIA I. — Contributi per attività istituzionale.</i> | | |
| 10 | | | Contributi F.A.P.L. (legge 12 febbraio 1967, n. 36) | | 3.000.000.000 |
| 20 | | | Contributi dal Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale | | 1.322.776.472 |
| 30 | | | Contributi per attività svolta per conto di altri enti | | 56.488.715 |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | | 4.379.265.187 |
| | | | <i>CATEGORIA II. — Recupero e rimborsi di spese.</i> | | |
| 40 | | | Spese generali addebitate con dichiarazioni fiduciarie | | 56.199 |
| 50 | | | Quote indennità anzianità personale Centri | | — |
| 60 | | | Spese trasporto allievi | | — |
| 70 | | | Spese mensa | | — |
| 80 | | | Varie | | 9.528.761 |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | | 9.584.960 |
| | | | <i>CATEGORIA III. — Redditi patrimoniali.</i> | | |
| 90 | | | Fitti per locazione immobili | | 4.630.642 |

| PREVISIONE | | | ACCERTAMENTO | | | DIFFERENZA fra previsione e accertamenti | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-------------------|------------------------|---|--|--|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (11 + 12) | In più per nuovi accertamenti (13 — 10) | in meno per minori accertamenti (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 3.800.000.000 | — | — | 3.800.000.000 | 2.250.000.000 | 1.500.000.000 | 3.750.000.000 | — | 50.000.000 |
| 2.693.300.000 | — | 623.300.000 | 2.070.000.000 | 1.103.426.690 | 681.431.913 | 1.784.858.603 | — | 285.141.397 |
| 39.452.000 | — | 17.312.000 | 22.140.000 | 9.313.601 | 12.405.570 | 21.719.171 | — | 420.829 |
| 6.532.752.000 | — | 640.612.000 | 5.892.140.000 | 3.362.740.291 | 2.193.837.483 | 5.556.577.774 | — | 335.562.226 |
| 30.000.000 | — | 30.000.000 | — | — | — | — | — | — |
| 30.000.000 | — | — | 30.000.000 | — | — | — | — | 30.000.000 |
| 45.000.000 | 11.957.000 | 1.457.000 | 55.500.000 | 24.759.917 | 23.285.089 | 48.045.006 | — | 7.454.994 |
| 2.000.000 | 61.860.000 | 4.860.000 | 59.000.000 | 33.399.205 | 20.829.020 | 54.228.225 | — | 4.771.775 |
| — | 30.000.000 | — | 30.000.000 | 40.018.215 | 9.233 | 40.027.448 | 10.027.448 | — |
| 107.000.000 | 103.817.000 | 36.317.000 | 174.500.000 | 98.177.337 | 44.123.342 | 142.300.679 | 10.027.448 | 42.226.769 |
| 7.628.000 | — | — | 7.628.000 | 4.413.296 | 15.000 | 4.428.296 | — | 3.199.704 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 100 | | | Interessi attivi: | | |
| | 1 | | Su titoli | | 2.453.624 |
| | 2 | | Su depositi bancari | | 26.765.086 |
| | 3 | | Diversi | | 1.173.139 |
| 110 | | | Vari | | 159.733 |
| | | | TOTALE CATEGORIA III . . . | | 35.182.224 |
| | | | RIEPILOGO DELLE ENTRATE ORDINARIE | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali</i> | | 4.379.265.187 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spesa</i> | | 9.584.960 |
| | | | CATEGORIA III. — <i>Redditi patrimoniali</i> | | 35.182.224 |
| | | | TOTALE ENTRATE ORDINARIE . . . | | 4.424.032.371 |
| | | | SEZIONE II. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali.</i> | | |
| 120 | | | Contributi per piani straordinari | | — |
| 130 | | | Amministrazioni statali | | — |

| PREVISIONE | | | ACCERTAMENTO | | | DIFFERENZA fra previsione e accertamenti | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-------------------|------------------------|---|--|--|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10) | in meno per minori accertamenti (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 2.622.000 | — | — | 2.622.000 | 2.328.374 | 3.250 | 2.331.624 | — | 290.376 |
| 75.000.000 | — | 74.000.000 | 1.000.000 | 1.008.556 | 1.924.731 | 2.933.287 | 1.933.287 | — |
| 1.000.000 | — | — | 1.000.000 | 1.003.456 | — | 1.003.456 | 3.456 | — |
| — | 100.000 | — | 100.000 | 20.000 | — | 20.000 | — | 80.000 |
| 86.250.000 | 100.000 | 74.000.000 | 12.350.000 | 8.773.682 | 1.942.981 | 10.716.663 | 1.936.743 | 3.570.080 |
| 6.532.752.000 | — | 640.612.000 | 5.892.140.000 | 3.362.740.291 | 2.193.837.483 | 5.556.577.774 | — | 335.562.226 |
| 107.000.000 | 103.817.000 | 36.317.000 | 174.500.000 | 98.177.337 | 44.123.342 | 142.300.679 | 10.027.448 | 42.226.769 |
| 86.250.000 | 100.000 | 74.000.000 | 12.350.000 | 8.773.682 | 1.942.981 | 10.716.663 | 1.936.743 | 3.570.080 |
| 6.726.002.000 | 103.917.000 | 750.929.000 | 6.078.990.000 | 3.469.691.310 | 2.239.903.806 | 5.709.595.116 | 11.964.191 | 381.359.075 |
| 673.400.000 | — | — | 673.400.000 | 101.000.000 | 572.400.000 | 673.400.000 | — | — |
| 9.675.000 | — | 9.675.000 | — | — | — | — | — | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 140 | | | Comuni, provincie, altri Enti | | 3.648.780 |
| 150 | | | Vari | | 27.753 |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | | 3.676.533 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spesa.</i> | | |
| 160 | | | Vendita mobili ed attrezzature fuori uso | | 559.919 |
| 170 | | | Vendita beni prodotti | | — |
| 180 | | | Recuperi per danni al patrimonio mobiliare | | — |
| 190 | | | Recuperi per danni al patrimonio immobiliare | | — |
| 200 | | | Vari | | 2.385.344 |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | | 2.945.263 |
| | | | TOTALE ENTRATE STRAORDINARIE | | 6.621.796 |
| | | | RIEPILOGO DELLE ENTRATE CORRENTI | | |
| | | | SEZIONE I. — ENTRATE ORDINARIE. | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali</i> | | 4.379.265.187 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spesa</i> | | 9.584.960 |
| | | | CATEGORIA III. — <i>Redditi patrimoniali</i> | | 35.182.224 |

| PREVISIONE | | | ACCERTAMENTO | | | DIFFERENZA fra previsione e accertamenti | | |
|----------------------|------------------------|----------------|------------------------|----------------|---------------------|--|--|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10) | in meno per minori accertamenti (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| — | 3.591.000 | — | 3.591.000 | 5.950.112 | — | 5.950.112 | 2.359.112 | — |
| 96.338.000 | 8.102.000 | 103.940.000 | 500.000 | 18.000 | — | 18.000 | — | 482.000 |
| 779.413.000 | 11.693.000 | 113.615.000 | 677.491.000 | 106.968.112 | 572.400.000 | 679.368.112 | 2.359.112 | 482.000 |
| 3.000.000 | — | 3.000.000 | — | 358.290 | — | 358.290 | 358.290 | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | 471.458 | — | 471.458 | 471.458 | — |
| — | 500.000 | — | 500.000 | 5.758 | — | 5.758 | — | 494.242 |
| 500.000 | — | 450.000 | 50.000 | 358.715 | — | 358.715 | 308.715 | — |
| 3.500.000 | 500.000 | 3.450.000 | 550.000 | 1.194.221 | — | 1.194.221 | 1.138.463 | 494.242 |
| 782.913.000 | 12.193.000 | 117.065.000 | 678.041.000 | 108.162.333 | 572.400.000 | 680.562.333 | 3.497.575 | 976.242 |
| 6.532.752.000 | — | 640.612.000 | 5.892.140.000 | 3.362.740.291 | 2.193.837.483 | 5.556.577.774 | — | 335.562.22 |
| 107.000.000 | 103.817.000 | 36.317.000 | 174.500.000 | 98.177.337 | 44.123.342 | 142.300.679 | 10.027.448 | 42.226.769 |
| 86.250.000 | 100.000 | 74.000.000 | 12.350.000 | 8.773.682 | 1.942.981 | 10.716.663 | 1.936.743 | 3.570.080 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | SEZIONE II. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali</i> | | 3.676.533 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spesa</i> | | 2.945.263 |
| | | | TOTALE ENTRATE CORRENTI | | 4.430.654.167 |
| | | | TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Alienazione beni patrimoniali.</i> | | |
| 210 | | | Alienazione beni immobili | | — |
| 220 | | | Vendita titoli | | 198.300 |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | | 198.300 |
| 230 | | | CATEGORIA II. — <i>Banca nazionale del lavoro - Conto anticipazioni</i> | | — |
| | | | TOTALE ENTRATE PER MOVIMENTO CAPITALI | | 198.300 |
| | | | TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI | | |
| | | | SEZIONE I. — PARTITE DI GIRO. | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Recuperi di somme anticipate.</i> | | |
| 240 | | | Prestiti ed anticipazioni al personale | | 87.872.097 |
| 250 | | | Varie | | 48.861.765 |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | | 136.733.862 |

| PREVISIONE | | | ACCERTAMENTO | | | DIFFERENZA fra previsione e accertamenti | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-------------------|------------------------|---|--|--|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (11 + 12) | In più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10) | in meno per minori accertamenti (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 779.413.000 | 11.693.000 | 113.615.000 | 677.491.000 | 106.968.112 | 572.400.000 | 679.368.112 | 2.359.112 | 482.000 |
| 3.500.000 | 500.000 | 3.450.000 | 550.000 | 1.194.221 | — | 1.194.221 | 1.138.463 | 494.242 |
| 7.508.915.000 | 116.110.000 | 867.994.000 | 6.757.031.000 | 3.577.853.643 | 2.812.303.806 | 6.390.157.449 | 15.461.766 | 382.335.317 |
| 279.500.000 | — | 279.500.000 | — | — | — | — | — | — |
| — | 114.000 | — | 114.000 | 162.800 | — | 162.800 | 48.800 | — |
| 279.500.000 | 114.000 | 279.500.000 | 114.000 | 162.800 | — | 162.800 | 48.800 | — |
| — | — | — | — | 1.140.130.598 | — | 1.140.130.598 | 1.140.130.598 | — |
| 279.500.000 | 114.000 | 279.500.000 | 114.000 | 1.140.293.398 | — | 1.140.293.398 | 1.140.179.398 | — |
| 30.000.000 | 10.000.000 | — | 40.000.000 | 87.283.528 | 47.463.850 | 134.747.378 | 94.747.378 | — |
| 1.000.000 | 19.000.000 | — | 20.000.000 | 27.953.236 | 18.223.384 | 46.176.620 | 26.176.620 | — |
| 31.000.000 | 29.000.000 | — | 60.000.000 | 115.236.764 | 65.687.234 | 180.923.998 | 120.923.998 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | <i>CATEGORIA II. - Incassi di somme da riversare.</i> | | |
| 260 | | | Ricchezza mobile | | 135.225.682 |
| 270 | | | Imposta complementare | | 15.140.668 |
| 280 | | | Fondo di previdenza personale di ruolo | | 3.335.123 |
| 290 | | | Fondo di previdenza personale non di ruolo | | 1.291.298 |
| 300 | | | Assicurazioni sociali obbligatorie (I.N.P.S.) | | 182.158.033 |
| 310 | | | Assistenza malattia (E.N.P.D.E.D.P.) | | 42.847.030 |
| 320 | | | Gestione case lavoratori (G.E.S.C.A.L.) | | 10.554.944 |
| 330 | | | Cessione quinto stipendio | | 4.384.100 |
| 340 | | | Prestiti su polizze I.N.A. | | 14.858.013 |
| 350 | | | Varie | | 31.072.845 |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | | 440.867.736 |
| | | | <i>CATEGORIA III. - Incassi da restituire agli Enti finanziatori.</i> | | |
| 360 | | | F.A.P.L. | | 217.552.681 |
| 370 | | | Regione siciliana | | — |
| 380 | | | Regione sarda | | — |
| 390 | | | Ministero grazia e giustizia | | — |
| 400 | | | Altri Enti | | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA III | | 217.552.681 |

| PREVISIONE | | | ACCERTAMENTO | | | DIFFERENZA fra previsione e accertamenti | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-------------------|------------------------|---|--|--|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10) | in meno per minori accertamenti (10 — 13) |
| | In aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 46.000.000 | 94.000.000 | — | 140.000.000 | 152.898.333 | — | 152.898.333 | 12.898.333 | — |
| 11.000.000 | 9.000.000 | — | 20.000.000 | 18.094.417 | — | 18.094.417 | — | 1.905.583 |
| 4.000.000 | 1.000.000 | — | 5.000.000 | 3.514.127 | — | 3.514.127 | — | 1.485.873 |
| 500.000 | 1.000.000 | — | 1.500.000 | 1.207.419 | — | 1.207.419 | — | 292.581 |
| 120.500.000 | 59.500.000 | — | 180.000.000 | 212.036.113 | — | 212.036.113 | 32.036.113 | — |
| 29.000.000 | 11.000.000 | — | 40.000.000 | 47.554.340 | — | 47.554.340 | 7.554.340 | — |
| 7.000.000 | 3.000.000 | — | 10.000.000 | 11.507.847 | — | 11.507.847 | 1.507.847 | — |
| 2.000.000 | 3.000.000 | — | 5.000.000 | 6.453.440 | 61.160 | 6.514.600 | 1.514.600 | — |
| 7.000.000 | 8.000.000 | — | 15.000.000 | 17.758.345 | 16.815 | 17.775.160 | 2.775.160 | — |
| 10.000.000 | — | — | 10.000.000 | 70.667.811 | 150 | 70.667.961 | 60.667.961 | — |
| 237.000.000 | 189.500.000 | — | 426.500.000 | 541.692.192 | 78.125 | 541.770.317 | 118.954.354 | 3.684.037 |
| — | — | — | — | 53.624.569 | — | 53.624.569 | 53.624.569 | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | 2.226.999 | — | 2.226.999 | 2.226.999 | — |
| — | — | — | — | 2.475.437 | — | 2.475.437 | 2.475.438 | — |
| — | — | — | — | 58.327.005 | — | 58.327.005 | 58.327.005 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|--|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | CATEGORIA IV. - <i>Incassi di somme diverse.</i> | | |
| 410 | | | Incassi di somme presso terzi | | 3.164.251 |
| 420 | | | Incassi di somme per conto di terzi | | 98.500 |
| | | | TOTALE CATEGORIA IV | | 3.262.751 |
| | | | TOTALE PARTITE DI GIRO | | 798.417.030 |
| | | | SEZIONE II. - INIZIATIVE EDITORIALI | | 47.963.954 |
| | | | TOTALE TITOLO III | | 846.380.984 |
| | | | RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE | | |
| | | | TITOLO I. - ENTRATE CORRENTI | | 4.430.654.167 |
| | | | TITOLO II. - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | 198.300 |
| | | | TITOLO III. - ENTRATE PER CONTABILITÀ SPECIALI | | 846.380.984 |
| | | | TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | | 5.277.233.451 |

| PREVISIONE | | | ACCERTAMENTO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | | |
|----------------------|------------------------|----------------|------------------------|----------------|---------------------|--------------------------------------|--|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori accertamenti (13 — 10) | in meno per minori accertamenti (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 3.000.000 | — | — | 3.000.000 | 70.000 | 1.694.645 | 1.764.645 | — | 1.235.355 |
| — | 500.000 | — | 500.000 | 473.500 | — | 473.500 | — | 26.500 |
| 3.000.000 | 500.000 | — | 3.500.000 | 543.500 | 1.694.645 | 2.238.145 | — | 1.261.855 |
| 271.000.000 | 219.000.000 | — | 490.000.000 | 715.799.461 | 67.460.004 | 783.259.465 | 298.205.357 | 4.945.892 |
| 80.720.000 | — | 22.420.000 | 58.300.000 | 48.720.865 | 5.052.921 | 53.773.786 | — | 4.526.214 |
| 351.720.000 | 219.000.000 | 22.420.000 | 548.300.000 | 764.520.326 | 72.512.925 | 837.033.251 | 298.205.357 | 9.472.106 |
| 7.508.915.000 | 116.110.000 | 867.994.000 | 6.757.031.000 | 3.577.853.643 | 2.812.303.806 | 6.390.157.449 | 15.461.766 | 382.335.317 |
| 279.500.000 | 114.000 | 279.500.000 | 114.000 | 1.140.293.398 | — | 1.140.293.398 | 1.140.179.398 | — |
| 351.720.000 | 219.000.000 | 22.420.000 | 548.300.000 | 764.520.326 | 72.512.925 | 837.033.251 | 298.205.357 | 9.472.106 |
| 8.140.135.000 | 335.224.000 | 1.169.914.000 | 7.305.445.000 | 5.482.667.367 | 2.884.816.731 | 8.367.484.098 | 1.453.846.521 | 391.807.423 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | USCITA | | |
| | | | TITOLO I. — USCITE CORRENTI | | |
| | | | SEZIONE I. — SPESE ORDINARIE. | | |
| | | | <i>CATEGORIA I. — Spese funzionamento sedi uffici e centri.</i> | | |
| 10 | | | <i>Locazione immobili:</i> | | |
| | 1 | | Canoni annui | | 92.153.079 |
| | 2 | | Spese condominiali | | 2.159.401 |
| | 3 | | Manutenzioni contrattuali | | 1.367.655 |
| 20 | | | <i>Altre spese per beni non di proprietà:</i> | | |
| | 1 | | Adattamento e manutenzione locali non di proprietà . . . | | 4.964.893 |
| | 2 | | Manutenzione mobili ed attrezzature non di proprietà . . . | | 349.393 |
| 30 | | | <i>Noleggi:</i> | | |
| | 1 | | Macchine da calcolo e da scrivere | | 2.802.667 |
| | 2 | | Impianti meccanografici | | 8.566.640 |
| 40 | | | <i>Utenze diverse:</i> | | |
| | 1 | | Energia elettrica | | 22.967.428 |
| | 2 | | Forza motrice | | 34.080.215 |
| | 3 | | Abbonamenti radio TV | | 622.626 |
| | 4 | | Vigilanza notturna | | 3.889.499 |
| | 5 | | Acqua | | 5.519.802 |

| PREVISIONE | | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 118.072.000 | 12.124.000 | 1.183.000 | 129.013.000 | 114.499.267 | 5.146.130 | 119.645.397 | — | 9.367.603 |
| 4.850.000 | 252.000 | 9.000 | 5.093.000 | 4.506.194 | 73.807 | 4.580.001 | — | 512.999 |
| 623.000 | 20.000 | 30.000 | 613.000 | 483.195 | — | 483.195 | — | 129.805 |
| 9.388.000 | 558.000 | 3.846.000 | 6.100.000 | 3.334.830 | 603.948 | 3.938.778 | — | 2.161.222 |
| 1.140.000 | 366.000 | 162.000 | 1.344.000 | 518.954 | 318.335 | 837.289 | — | 506.711 |
| 1.590.000 | 1.637.000 | 424.000 | 2.803.000 | 2.551.760 | 244.000 | 2.795.760 | — | 7.240 |
| 32.560.000 | — | 7.560.000 | 25.000.000 | 8.981.825 | 11.648.820 | 20.630.645 | — | 4.369.355 |
| 32.320.000 | 13.558.000 | 16.423.000 | 29.455.000 | 19.742.633 | 2.853.834 | 22.596.467 | — | 6.858.533 |
| 57.925.000 | 9.309.000 | 13.431.000 | 53.803.000 | 38.616.213 | 5.656.629 | 44.272.842 | — | 9.530.158 |
| 380.000 | 4.000 | 125.000 | 259.000 | 199.610 | — | 199.610 | — | 59.390 |
| 2.341.000 | 503.000 | 16.000 | 2.828.000 | 2.490.280 | 232.890 | 2.723.170 | — | 104.830 |
| 8.230.000 | 5.935.000 | 4.739.000 | 9.426.000 | 7.094.121 | 556.744 | 7.650.865 | — | 1.775.135 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|--|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 50 | | | <i>Riscaldamento</i> | | 42.780.068 |
| 60 | | | <i>Pulizie locali:</i> | | |
| | 1 | | Canoni di appalto | | 63.995.722 |
| | 2 | | Materiali vari | | 4.828.923 |
| | 3 | | Tassa nettezza urbana | | 1.534.219 |
| 70 | | | <i>Consumi d'ufficio:</i> | | |
| | 1 | | Stampati | | 17.745.044 |
| | 2 | | Cancelleria | | 21.607.288 |
| | 3 | | Riproduzioni | | 5.129.117 |
| 80 | | | <i>Comunicazioni:</i> | | |
| | 1 | | Postali e telegrafiche | | 19.488.193 |
| | 2 | | Telefoniche | | 34.232.213 |
| 90 | | | <i>Trasporti vari:</i> | | |
| | 1 | | Locomozione personale | | 3.986.012 |
| | 2 | | Trasporto materiali | | 8.594.179 |
| 100 | | | <i>Uso automezzi:</i> | | |
| | 1 | | Consumo carburanti e lubrificanti | | 2.192.577 |
| | 2 | | Assicurazioni e bolli | | 1.050.185 |
| | 3 | | Fitto autorimesse | | 621.060 |
| 110 | | | <i>Spese addebitate al F.A.P.L. con dichiarazioni fiduciarie</i> | | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | | 407.228.098 |

| PREVISIONE | | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 69.183.000 | 8.479.000 | 24.681.000 | 52.981.000 | 40.602.893 | 7.879.014 | 48.481.907 | — | 4.499.093 |
| 100.282.000 | 20.232.000 | 26.135.000 | 94.379.000 | 85.705.239 | 7.857.640 | 93.562.879 | — | 816.121 |
| 2.740.000 | 2.471.000 | 1.890.000 | 3.321.000 | 2.595.753 | 82.715 | 2.678.468 | — | 642.532 |
| 4.050.000 | 480.000 | 2.135.000 | 2.395.000 | 1.276.258 | 86.366 | 1.362.624 | — | 1.032.376 |
| 11.265.000 | 11.355.000 | 212.000 | 22.408.000 | 14.639.347 | 3.794.855 | 18.434.202 | — | 3.973.798 |
| 12.674.000 | 7.198.000 | 234.000 | 19.638.000 | 13.647.742 | 3.906.752 | 17.554.494 | — | 2.083.506 |
| 4.229.000 | 2.490.000 | 662.000 | 6.057.000 | 3.867.076 | 530.374 | 4.397.450 | — | 1.659.550 |
| 16.906.000 | 9.777.000 | 4.944.000 | 21.739.000 | 19.500.225 | 635.195 | 20.135.420 | — | 1.603.580 |
| 30.132.000 | 16.569.000 | 10.608.000 | 36.093.000 | 35.023.647 | 649.653 | 35.673.300 | — | 419.700 |
| 3.142.000 | 995.000 | 430.000 | 3.707.000 | 2.118.219 | 407.165 | 2.525.384 | — | 1.181.616 |
| 2.332.000 | 6.909.000 | 1.616.000 | 7.625.000 | 6.911.739 | 558.866 | 7.470.605 | — | 154.395 |
| 2.746.000 | — | 370.000 | 2.376.000 | 1.353.032 | 149.200 | 1.502.232 | — | 873.768 |
| 1.206.000 | 4.000 | — | 1.210.000 | 958.720 | — | 958.720 | — | 251.280 |
| 572.000 | — | 362.000 | 210.000 | 160.120 | — | 160.120 | — | 49.880 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 530.878.000 | 131.225.000 | 122.227.000 | 539.876.000 | 431.378.892 | 53.872.932 | 485.251.824 | — | 54.624.176 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|--|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | <i>CATEGORIA II. - Spese patrimoniali.</i> | | |
| 120 | | | <i>Oneri patrimoniali:</i> | | |
| | 1 | | Imposte e sovraimposte immobiliari | | 754.406 |
| | 2 | | Oneri vari | | 443.743 |
| 130 | | | <i>Assicurazioni:</i> | | |
| | 1 | | Beni immobili | | 816.308 |
| | 2 | | Beni mobili | | 7.318.045 |
| 140 | | | <i>Manutenzione immobili</i> | | 9.035.889 |
| 150 | | | <i>Manutenzione mobili</i> | | |
| | 1 | | Mobili e macchine d'ufficio | | 4.245.410 |
| | 2 | | Attrezzature | | 9.382.803 |
| | 3 | | Automezzi | | 566.183 |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | | 32.562.787 |
| | | | <i>CATEGORIA III. - Spese svolgimento corsi.</i> | | |
| 160 | | | <i>Materiale didattico</i> | | 106.095.270 |
| 170 | | | <i>Materiale per esercitazioni</i> | | 189.277.291 |
| 180 | | | <i>Stampa programmi</i> | | 498.034 |
| 190 | | | <i>Spese per mense</i> | | 64.815.837 |
| 200 | | | <i>Commissioni esterne d'esame</i> | | |
| | 1 | | Gettoni di presenza | | 4.447.118 |

| PREVISIONE | | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 1.383.000 | 850.000 | 250.000 | 1.983.000 | 1.444.202 | 16.911 | 1.461.113 | — | 521.887 |
| 1.433.000 | 5.431.000 | 371.000 | 6.493.000 | 5.351.137 | 18.255 | 5.369.392 | — | 1.123.608 |
| 1.100.000 | — | — | 1.100.000 | 1.020.140 | — | 1.020.140 | — | 79.860 |
| 8.100.000 | 900.000 | — | 9.000.000 | 6.506.679 | 17.750 | 6.524.429 | — | 2.475.571 |
| 15.357.000 | 1.378.000 | 7.544.000 | 9.191.000 | 6.094.935 | 1.059.951 | 7.154.886 | — | 2.036.114 |
| 6.619.000 | 1.678.000 | 928.000 | 7.369.000 | 4.012.425 | 1.591.590 | 5.604.015 | — | 1.764.985 |
| 10.542.000 | 2.708.000 | 5.846.000 | 7.404.000 | 4.465.093 | 1.090.278 | 5.555.371 | — | 1.848.629 |
| 500.000 | 265.000 | 259.000 | 506.000 | 366.225 | 20.700 | 386.925 | — | 119.075 |
| 45.034.000 | 13.210.000 | 15.198.000 | 43.046.000 | 29.260.836 | 3.815.435 | 33.076.271 | — | 9.969.729 |
| 236.098.000 | 4.043.000 | 58.056.000 | 182.085.000 | 95.137.286 | 30.989.981 | 126.127.267 | — | 55.957.733 |
| 390.295.000 | 13.374.000 | 67.964.000 | 335.705.000 | 213.220.223 | 57.538.218 | 270.758.441 | — | 64.964.559 |
| 20.000.000 | 45.000.000 | — | 65.000.000 | — | 52.930.215 | 52.930.215 | — | 12.069.785 |
| 246.816.000 | 17.211.000 | 92.378.000 | 171.649.000 | 107.408.918 | 39.238.495 | 146.647.413 | — | 25.001.587 |
| 4.000.000 | 4.704.000 | 2.678.000 | 6.026.000 | 3.285.969 | 188.000 | 3.473.969 | — | 2.552.031 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|--|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 210 | | | <i>Spese per gli allievi:</i> | | |
| | 1 | | Rimborso spese trasporto | | 105.690.148 |
| | 2 | | Assegno presenza | | 19.923.197 |
| | 3 | | Premi | | 2.762.011 |
| | 4 | | Visite psicotecniche | | 78.440 |
| 220 | | | <i>Assicurazioni</i> | | |
| | 1 | | Premi I.N.A.I.L. | | 306.820 |
| | | | TOTALE CATEGORIA III | | 493.894.166 |
| | | | <i>CATEGORIA IV. - Spese per il personale.</i> | | |
| 230 | | | <i>Personale di ruolo</i> | | 410.133.044 |
| 240 | | | <i>Personale non di ruolo</i> | | 92.962.474 |
| 250 | | | <i>Personale a tempo indeterminato</i> | | 1.294.118.145 |
| 260 | | | <i>Personale a tempo determinato</i> | | 768.080.212 |
| 270 | | | <i>Gratifiche varie</i> | | 261.440.944 |
| 280 | | | <i>Compensi per lavoro straordinario</i> | | 363.652.451 |
| 290 | | | <i>Spese per missioni</i> | | 50.920.168 |
| 300 | | | <i>Gettoni di presenza commissioni interne d'esame</i> | | 8.112.638 |
| 310 | | | <i>Sussidi</i> | | 3.053.000 |

| PREVISIONE | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 199.005.000 | 23.271.000 | 68.286.000 | 153.990.000 | 102.683.975 | 28.799.996 | 131.493.971 | — | 22.496.029 |
| 37.943.000 | 12.189.000 | 28.785.000 | 21.347.000 | 19.244.414 | 1.184.400 | 20.428.814 | — | 918.186 |
| 4.576.000 | 585.000 | 1.479.000 | 3.682.000 | 2.743.055 | 259.000 | 3.002.055 | — | 679.945 |
| 45.771.000 | 7.197.000 | 19.858.000 | 33.110.000 | 63.580 | 31.348.668 | 31.412.248 | — | 1.697.752 |
| 2.000.000 | — | — | 2.000.000 | 110.460 | — | 110.460 | — | 1.889.540 |
| 1.186.504.000 | 127.574.000 | 339.484.000 | 974.594.000 | 543.907.880 | 242.476.973 | 786.384.853 | — | 188.209.147 |
| 409.770.000 | 79.959.000 | 9.743.000 | 479.986.000 | 472.349.869 | 6.791.865 | 479.141.734 | — | 844.266 |
| 97.002.000 | 19.176.000 | 22.589.000 | 93.589.000 | 88.978.384 | 1.399.735 | 90.378.119 | — | 3.210.881 |
| 1.711.555.000 | 220.895.000 | 15.748.000 | 1.916.702.000 | 1.880.591.961 | 35.261.779 | 1.915.853.740 | — | 848.260 |
| 557.767.000 | 83.368.000 | 135.060.000 | 506.075.000 | 484.116.419 | 20.230.540 | 504.346.959 | — | 1.728.041 |
| 203.950.000 | 74.468.000 | 14.556.000 | 263.862.000 | 261.462.615 | 363.045 | 261.825.660 | — | 2.036.340 |
| 268.047.000 | 54.872.000 | 128.238.000 | 194.681.000 | 182.754.239 | 7.071.807 | 189.826.046 | — | 4.854.954 |
| 63.907.000 | 6.525.000 | 30.965.000 | 39.467.000 | 34.607.734 | 3.263.019 | 37.870.753 | — | 1.596.247 |
| 21.716.000 | 100.000 | 7.829.000 | 13.987.000 | 6.521.553 | 770.804 | 7.292.357 | — | 6.694.643 |
| 5.000.000 | — | 2.500.000 | 2.500.000 | 455.000 | — | 455.000 | — | 2.045.000 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | <i>Contributi a carico dell'Amministrazione:</i> | | |
| 320 | | | <i>Quote di previdenza</i> | | 29.321.923 |
| 330 | | | <i>I.N.P.S.</i> | | 429.756.424 |
| 340 | | | <i>E.N.P.D.E.D.P.</i> | | 90.409.343 |
| 350 | | | <i>G.E.S.C.A.L.</i> | | 19.724.311 |
| 360 | | | <i>Winterthur</i> | | 1.234.909 |
| 370 | | | <i>Eventuali</i> | | 7.656.846 |
| 380 | | | <i>Indennità di anzianità</i> | | 75.927.399 |
| 390 | | | <i>Spese per il conglobamento</i> | | — |
| 400 | | | <i>Spese per il passaggio del personale a tempo indeterminato</i> | | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA IV | | 3.906.504.231 |
| | | | CATEGORIA V. — <i>Spese generali.</i> | | |
| 410 | | | <i>Stampa di bilanci e relazioni</i> | | 795.700 |
| 420 | | | <i>Biblioteche tecniche ed amministrative:</i> | | |
| | 1 | | <i>Libri</i> | | 2.463.435 |
| | 2 | | <i>Pubblicazioni periodiche</i> | | 4.038.762 |
| 430 | | | <i>Tributi vari</i> | | 11.227.544 |
| 440 | | | <i>Servizio di cassa:</i> | | |
| | 1 | | <i>Spese bancarie</i> | | 2.029.403 |

| PREVISIONE | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 30.116.000 | 9.963.000 | 686.000 | 39.393.000 | 30.404.180 | 4.800.900 | 35.205.080 | — | 4.187.920 |
| 461.661.000 | 129.051.000 | 21.998.000 | 568.714.000 | 515.367.062 | 52.853.464 | 568.220.526 | — | 493.474 |
| 102.107.000 | 17.113.000 | 6.213.000 | 113.007.000 | 95.303.181 | 10.206.158 | 105.509.339 | — | 7.497.661 |
| 20.719.000 | 5.462.000 | 1.194.000 | 24.987.000 | 20.597.119 | 2.184.709 | 22.781.828 | — | 2.205.172 |
| 4.980.000 | — | 1.000.000 | 3.980.000 | 3.623.272 | — | 3.623.272 | — | 356.728 |
| 5.972.000 | 710.000 | 291.000 | 6.391.000 | 5.723.670 | 254.573 | 5.978.243 | — | 412.757 |
| 85.775.000 | 140.259.000 | 4.260.000 | 221.774.000 | 66.936.434 | 153.907.640 | 220.844.074 | — | 929.926 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 4.050.044.000 | 841.921.000 | 402.870.000 | 4.489.095.000 | 4.149.792.692 | 299.360.038 | 4.449.152.730 | — | 39.942.270 |
| 1.000.000 | 1.000.000 | — | 2.000.000 | 1.673.150 | 26.640 | 1.699.790 | — | 300.210 |
| 5.746.000 | 156.000 | 2.189.000 | 3.713.000 | 1.493.850 | 513.555 | 2.007.405 | — | 1.705.595 |
| 3.546.000 | 147.000 | 1.356.000 | 2.337.000 | 1.145.050 | 161.810 | 1.306.860 | — | 1.030.140 |
| 3.086.000 | 8.415.000 | 813.000 | 10.688.000 | 9.830.029 | 269.824 | 10.099.853 | — | 588.147 |
| 900.000 | — | — | 900.000 | 521.857 | 324.607 | 846.464 | — | 53.536 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | 2 | | Accessorie e varie | | — |
| | 3 | | Interessi passivi | | — |
| 450 | | | <i>Spese di rappresentanza</i> | | 5.684.060 |
| 460 | | | <i>Provvidenze per i dipendenti e loro familiari:</i> | | |
| | 1 | | Contributi gite sociali | | — |
| | 2 | | Contributi colonie estive | | 4.530.190 |
| | 3 | | Distribuzione doni Epifania | | 7.259.745 |
| | 4 | | Borse di studio | | 370.000 |
| | 5 | | Altre forme assistenziali | | 577.500 |
| 470 | | | <i>Assicurazioni R.C.T.</i> | | 42.010 |
| 480 | | | <i>Consulenze:</i> | | |
| | 1 | | Legali ed amministrative | | 5.656.895 |
| | 2 | | Tecniche | | 1.023.370 |
| | 3 | | Mediche | | 131.800 |
| | 4 | | Tecnico-didattico | | — |
| 490 | | | <i>Organi dell'Istituto e Commissioni:</i> | | |
| | 1 | | Consiglio di Amministrazione | | 5.173.113 |
| | 2 | | Collegio sindacale | | 1.260.768 |
| | 3 | | Commissioni consultive | | 2.455.228 |
| | 4 | | Diarie e viaggi Consiglieri | | 3.808.113 |
| 500 | | | <i>Varie</i> | | 39.723.985 |
| | | | TOTALE CATEGORIA V . . . | | 98.251.621 |

| PREVISIONE | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 - 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 - 10) | in meno per minori impegni (10 - 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 100.000 | — | — | 100.000 | 400 | — | 400 | — | 99.600 |
| 1.000.000 | 69.000.000 | — | 70.000.000 | 32.529.330 | 26.927.804 | 59.457.134 | — | 10.542.866 |
| 10.265.000 | 102.000 | 4.944.000 | 5.423.000 | 3.402.828 | 256.340 | 3.659.168 | — | 1.763.832 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 7.000.000 | — | 2.000.000 | 5.000.000 | 4.062.295 | — | 4.062.295 | — | 937.705 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 540.000 | — | 540.000 | — | — | — | — | — | — |
| 3.500.000 | 6.500.000 | 1.000.000 | 9.000.000 | 8.652.510 | — | 8.652.510 | — | 347.490 |
| 350.000 | — | — | 350.000 | 77.085 | — | 77.085 | — | 272.915 |
| 5.000.000 | 5.000.000 | 4.000.000 | 6.000.000 | 1.934.455 | 2.127.400 | 4.061.855 | — | 1.938.145 |
| 3.500.000 | 3.000.000 | 3.500.000 | 3.000.000 | 1.581.225 | 47.000 | 1.628.225 | — | 1.371.775 |
| 500.000 | 9.500.000 | 8.000.000 | 2.000.000 | 786.446 | 205.916 | 992.362 | — | 1.007.638 |
| 1.000.000 | 4.000.000 | 4.000.000 | 1.000.000 | 100.000 | — | 100.000 | — | 900.000 |
| 6.000.000 | — | — | 6.000.000 | 4.154.858 | 329.092 | 4.483.950 | — | 1.516.050 |
| 1.500.000 | — | — | 1.500.000 | 1.260.000 | — | 1.260.000 | — | 240.000 |
| 2.500.000 | — | 700.000 | 1.800.000 | 329.092 | 635.488 | 964.580 | — | 835.420 |
| 4.000.000 | — | 500.000 | 3.500.000 | 2.194.835 | 225.288 | 2.420.123 | — | 1.079.877 |
| 4.514.000 | 3.389.887 | 106.000 | 7.797.887 | 4.813.629 | 700.366 | 5.513.995 | — | 2.283.892 |
| 65.547.000 | 110.209.887 | 33.648.000 | 142.108.887 | 80.542.924 | 32.751.130 | 113.294.054 | — | 28.814.833 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|--|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | CATEGORIA VI. — <i>Contributi per attività indirette.</i> | | |
| 510 | | | <i>A.N.E.A.C.I.</i> | | — |
| 520 | | | <i>Centri interaziendali</i> | | — |
| 530 | | | <i>C.N.F.I. — (Calcinara)</i> | | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA VI | | — |
| | | | TOTALE SPESE ORDINARIE | | 4.938.440.903 |
| | | | RIEPILOGO DELLE SPESE ORDINARIE | | |
| | | | SEZIONE I. — SPESE ORDINARIE. | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Spese funzionamento sedi uffici e centri</i> | | 407.228.098 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Spese patrimoniali</i> | | 32.562.787 |
| | | | CATEGORIA III. — <i>Spese svolgimento corsi</i> | | 493.894.166 |
| | | | CATEGORIA IV. — <i>Spese per il personale</i> | | 3.906.504.231 |
| | | | CATEGORIA V. — <i>Spese generali</i> | | 98.251.621 |
| | | | CATEGORIA VI. — <i>Contributi per attività indirette</i> | | — |
| | | | TOTALE SPESE ORDINARIE | | 4.938.440.903 |

| PREVISIONE | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | In aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 5.878.007.000 | 1.224.139.887 | 913.427.000 | 6.188.719.887 | 5.234.883.224 | 632.276.508 | 5.867.159.732 | — | 321.560.155 |
| 530.878.000 | 131.225.000 | 122.227.000 | 539.876.000 | 431.378.892 | 53.872.932 | 485.251.824 | — | 54.624.176 |
| 45.034.000 | 13.210.000 | 15.198.000 | 43.046.000 | 29.260.836 | 3.815.435 | 33.076.271 | — | 9.969.729 |
| 1.186.504.000 | 127.574.000 | 339.484.000 | 974.594.000 | 543.907.880 | 242.476.973 | 786.384.853 | — | 188.209.147 |
| 4.050.044.000 | 841.921.000 | 402.870.000 | 4.489.095.000 | 4.149.792.692 | 299.360.038 | 4.449.152.730 | — | 39.942.270 |
| 65.547.000 | 110.209.887 | 33.648.000 | 142.108.887 | 80.542.924 | 32.751.130 | 113.294.054 | — | 28.814.833 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 5.878.007.000 | 1.224.139.887 | 913.427.000 | 6.188.719.887 | 5.234.883.224 | 632.276.508 | 5.867.159.732 | — | 321.560.155 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | SEZIONE II. — SPESE STRAORDINARIE. | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Spese funzionamento sedi uffici e centri.</i> | | |
| 540 | | | <i>Adattamento e manutenzione locali non di proprietà</i> | | 12.225.300 |
| 550 | | | <i>Manutenzione beni mobili non di proprietà</i> | | 35.051 |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | | 12.260.351 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Spese patrimoniali.</i> | | |
| 560 | | | <i>Manutenzione beni immobili</i> | | 11.065.220 |
| 570 | | | <i>Manutenzione beni mobili:</i> | | |
| | 1 | | Mobili e macchine d'ufficio | | 341.540 |
| | 2 | | Attrezzature | | 1.002.480 |
| | 3 | | Automezzi | | 127.600 |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | | 12.536.840 |
| | | | CATEGORIA IV. — <i>Spese per il personale.</i> | | |
| 580 | | | <i>Premi e gratifiche</i> | | 34.390.846 |
| 590 | | | <i>Corsi di aggiornamento</i> | | 213.095 |
| | | | TOTALE CATEGORIA IV | | 34.603.941 |

| PREVISIONE | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 38.591.000 | 9.920.000 | 26.481.000 | 22.030.000 | 2.398.078 | 7.935.820 | 10.333.898 | — | 11.696.102 |
| 1.203.000 | — | 793.000 | 410.000 | 87.070 | — | 87.070 | — | 322.930 |
| 39.794.000 | 9.920.000 | 27.274.000 | 22.440.000 | 2.485.148 | 7.935.820 | 10.420.968 | — | 12.019.032 |
| 98.577.000 | 24.945.000 | 69.402.000 | 54.120.000 | 12.557.838 | 7.424.051 | 19.981.889 | — | 34.138.111 |
| 5.515.000 | 30.000 | 4.549.000 | 996.000 | 680.349 | 177.110 | 857.459 | — | 138.541 |
| 16.393.000 | 7.695.000 | 16.660.000 | 7.428.000 | 1.432.770 | 383.400 | 1.816.170 | — | 5.611.830 |
| 345.000 | 200.000 | 141.000 | 404.000 | 257.106 | 19.100 | 276.206 | — | 127.794 |
| 120.830.000 | 32.870.000 | 90.752.000 | 62.948.000 | 14.928.063 | 8.003.661 | 22.931.724 | — | 40.016.276 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 15.000.000 | — | 14.850.000 | 150.000 | 104.000 | — | 104.000 | — | 46.000 |
| 15.000.000 | — | 14.850.000 | 150.000 | 104.000 | — | 104.000 | — | 46.000 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | CATEGORIA V. — <i>Spese generali.</i> | | |
| 600 | | | <i>Divise, tute da lavoro, grembiuli</i> | | 5.633.294 |
| 610 | | | <i>Manifestazioni varie</i> | | |
| | 1 | | <i>Mostre</i> | | 2.468.472 |
| | 2 | | <i>Gare</i> | | 4.850.080 |
| | 3 | | <i>Gite</i> | | 10.031.055 |
| 620 | | | <i>Propaganda e pubblicità</i> | | 19.425.663 |
| 630 | | | <i>Convegni di studio</i> | | 832.856 |
| | | | TOTALE CATEGORIA V | | 43.241.420 |
| | | | TOTALE SPESE STRAORDINARIE | | 102.642.552 |
| 635 | | | SEZIONE III. — FONDO DI RISERVA | | — |
| | | | TOTALE USCITE CORRENTI | | 5.041.083.455 |
| | | | RIEPILOGO DELLE SPESE STRAORDINARIE | | |
| | | | CATEGORIA I — <i>Spese funzionamento sedi uffici e centri</i> | | 12.260.351 |
| | | | CATEGORIA II — <i>Spese patrimoniali</i> | | 12.536.840 |

| PREVISIONE | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 10.006.000 | 13.647.000 | 6.436.000 | 17.217.000 | 12.849.370 | 1.093.520 | 13.942.680 | — | 2.310.714 |
| 5.977.000 | 15.211.000 | 3.848.000 | 17.340.000 | 15.907.613 | — | 15.907.613 | — | 1.432.387 |
| 10.460.000 | 187.000 | 7.609.000 | 3.038.000 | 967.142 | 57.365 | 1.024.507 | — | 2.013.493 |
| 13.980.000 | 7.420.000 | 16.220.000 | 5.180.000 | 1.270.398 | 31.640 | 1.302.038 | — | 3.877.962 |
| 11.864.000 | 5.402.000 | 2.505.000 | 14.761.000 | 6.096.444 | 540.020 | 6.636.464 | — | 8.124.536 |
| — | 1.000.000 | — | 1.000.000 | 625.905 | — | 625.905 | — | 374.095 |
| 52.287.000 | 42.867.000 | 36.618.000 | 58.536.000 | 37.716.872 | 1.722.545 | 39.439.417 | — | 19.096.583 |
| 227.911.000 | 85.657.000 | 169.494.000 | 144.074.000 | 55.234.083 | 17.662.026 | 72.896.109 | — | 71.177.891 |
| 50.000.000 | — | 50.000.000 | — | — | — | — | — | — |
| 6.155.918.000 | 1.309.796.887 | 1.132.921.000 | 6.332.793.887 | 5.290.117.307 | 649.938.534 | 5.940.055.841 | — | 392.738.046 |
| 39.794.000 | 9.920.000 | 27.274.000 | 22.440.000 | 2.485.148 | 7.935.820 | 10.420.968 | — | 12.019.032 |
| 120.830.000 | 32.870.000 | 90.752.000 | 62.948.000 | 14.928.063 | 8.003.661 | 22.931.724 | — | 40.016.276 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|--|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | CATEGORIA IV - <i>Spese per il personale</i> | | 34.603.941 |
| | | | CATEGORIA V - <i>Spese generali</i> | | 43.241.420 |
| | | | TOTALE SPESE STRAORDINARIE | | 102.642.552 |
| | | | RIEPILOGO DELLE USCITE CORRENTI | | |
| | | | SEZIONE I. - SPESE ORDINARIE | | 4.938.440.903 |
| | | | SEZIONE II. - SPESE STRAORDINARIE | | 102.642.552 |
| | | | SEZIONE III. - FONDO DI RISERVA | | — |
| | | | TOTALE USCITE CORRENTI | | 5.041.083.455 |
| | | | TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI | | |
| | | | SEZIONE I. — INVESTIMENTI PATRIMONIALI. | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Programma ordinario investimenti.</i> | | |
| 640 | | | <i>Acquisto e costruzione beni immobili</i> | | 445.664.049 |
| 650 | | | <i>Costruzione immobili con cantieri di lavoro</i> | | — |
| 660 | | | <i>Acquisto beni mobili</i> | | — |
| | 1 | | Attrezzature per officine e laboratori | } | 376.670.230 |
| | 2 | | Mobili ed arredi | | |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | | 822.334.279 |

| PREVISIONE | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 15.000.000 | — | 14.850.000 | 150.000 | 104.000 | — | 104.000 | — | 46.000 |
| 52.287.000 | 42.867.000 | 36.618.000 | 58.536.000 | 37.716.872 | 1.722.545 | 39.439.417 | — | 19.096.583 |
| 227.911.000 | 85.657.000 | 169.494.000 | 144.074.000 | 55.234.083 | 17.662.026 | 72.896.109 | — | 71.177.891 |
| 5.878.007.000 | 1.224.139.887 | 913.427.000 | 6.188.719.887 | 5.234.883.224 | 632.276.508 | 5.867.159.732 | — | 321.560.155 |
| 227.911.000 | 85.657.000 | 169.494.000 | 144.074.000 | 55.234.083 | 17.662.026 | 72.896.109 | — | 71.177.891 |
| 50.000.000 | — | 50.000.000 | — | — | — | — | — | — |
| 6.155.918.000 | 1.309.796.887 | 1.132.921.000 | 6.332.793.887 | 5.290.117.307 | 649.938.534 | 5.940.055.841 | — | 392.738.046 |
| 250.000.000 | 250.000.000 | 369.000.000 | 131.000.000 | 56.727.974 | 47.737.628 | 104.465.602 | — | 26.534.398 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 182.097.000 | — | 82.097.000 | 100.000.000 | 14.574.607 | 49.322.684 | 63.897.291 | — | 36.102.709 |
| 432.097.000 | 250.000.000 | 451.097.000 | 231.000.000 | 71.302.581 | 97.060.312 | 168.362.893 | — | 62.637.107 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|--|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Programma straordinario investimenti.</i> | | |
| 670 | | | <i>Acquisto e costruzione beni immobili</i> | | 26.357.072 |
| 680 | | | <i>Acquisto beni mobili</i> | | |
| | 1 | | Attrezzature per officine e laboratori | } | 20.796.170 |
| | 2 | | Mobili ed arredi | | |
| 690 | | | <i>Piano Monte Amiata</i> | | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA II . . . | | 47.153.242 |
| 700 | | | CATEGORIA III. — <i>Fondo revisione prezzi</i> | | — |
| 705 | | | CATEGORIA IV. — <i>Acquisto titoli</i> | | — |
| | | | TOTALE INVESTIMENTI PATRIMONIALI . . . | | 869.487.521 |
| | | | SEZIONE II. — AMMORTAMENTO MUTUI PASSIVI. | | |
| 710 | | | <i>Banca nazionale del lavoro. — Conto anticipazioni</i> | | — |
| | | | TOTALE USCITE PER MOVIMENTO CAPITALI . . . | | 869.487.521 |
| | | | TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI | | |
| | | | SEZIONE I. — PARTITE DI GIRO. | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Anticipazioni salvo rivalsa.</i> | | |
| 720 | | | <i>Prestili ed anticipazioni al personale</i> | | 87.872.097 |
| 730 | | | <i>Varie</i> | | 48.861.765 |
| | | | TOTALE CATEGORIA I . . . | | 136.733.862 |

| PREVISIONE | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 471.400.000 | — | 411.400.000 | 60.000.000 | 2.712.500 | 23.803.770 | 26.516.270 | — | 33.483.730 |
| 202.000.000 | — | 192.000.000 | 10.000.000 | — | 2.515.295 | 2.515.295 | — | 7.484.705 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 673.400.000 | — | 603.400.000 | 70.000.000 | 2.712.500 | 26.319.065 | 29.031.565 | — | 40.968.435 |
| — | 46.106.000 | 46.106.000 | — | — | — | — | — | — |
| — | 1.700.000 | — | 1.700.000 | 1.691.000 | — | 1.691.000 | — | 9.000 |
| 1.105.497.000 | 297.806.000 | 1.100.603.000 | 302.700.000 | 75.706.081 | 123.379.377 | 199.085.458 | — | 103.614.542 |
| — | — | — | — | — | 1.140.130.598 | 1.140.130.598 | 1.140.130.598 | — |
| 1.105.497.000 | 297.806.000 | 1.100.603.000 | 302.700.000 | 75.706.081 | 1.263.509.975 | 1.339.216.056 | 1.140.130.598 | 103.614.542 |
| 30.000.000 | 10.000.000 | — | 40.000.000 | 134.747.378 | — | 134.747.378 | 94.747.378 | — |
| 1.000.000 | 19.000.000 | — | 20.000.000 | 46.130.110 | 46.510 | 46.176.620 | 26.176.620 | — |
| 31.000.000 | 29.000.000 | — | 60.000.000 | 180.877.488 | 46.510 | 180.923.998 | 120.923.998 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Versamento di somme trattenute.</i> | | |
| 740 | | | <i>Ricchezza mobile</i> | | 135.225.682 |
| 750 | | | <i>Imposta complementare</i> | | 15.140.668 |
| 760 | | | <i>Fondo di previdenza personale di ruolo</i> | | 3.335.123 |
| 770 | | | <i>Fondo di previdenza personale non di ruolo</i> | | 1.291.298 |
| 780 | | | <i>Assicurazioni sociali obbligatorie (I.N.P.S.)</i> | | 182.158.033 |
| 790 | | | <i>Assistenza malattia (E.N.P.D.E.D.P.)</i> | | 42.847.030 |
| 800 | | | <i>Fondo gestione case lavoratori (G.E.S.C.A.L.)</i> | | 10.554.944 |
| 810 | | | <i>Cessione V° stipendio</i> | | 4.384.100 |
| 820 | | | <i>Prestiti su polizze I.N.A.</i> | | 14.858.013 |
| 830 | | | <i>Varie</i> | | 31.072.845 |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | | 440.867.736 |
| | | | CATEGORIA III. — <i>Somme da restituire agli enti finanziatori.</i> | | |
| 840 | | | <i>F.A.P.L.</i> | | 217.552.681 |
| 841 | | | <i>Regione siciliana</i> | | — |
| 842 | | | <i>Regione sarda</i> | | — |
| 843 | | | <i>Ministero Grazia e Giustizia</i> | | — |
| 844 | | | <i>Altri enti</i> | | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA III | | 217.552.681 |

| PREVISIONE | | | IMPEGNO | | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 — 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | In più per nuovi e maggiori impegni (13 — 10) | in meno per minori impegni (10 — 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 46.000.000 | 94.000.000 | — | 140.000.000 | 31.853.421 | 121.044.912 | 152.898.333 | 12.898.333 | — |
| 11.000.000 | 9.000.000 | — | 20.000.000 | 4.009.725 | 14.084.692 | 18.094.417 | — | 1.905.583 |
| 4.000.000 | 1.000.000 | — | 5.000.000 | 3.488.396 | 25.731 | 3.514.127 | — | 1.485.873 |
| 500.000 | 1.000.000 | — | 1.500.000 | 28.231 | 1.179.188 | 1.207.419 | — | 292.581 |
| 120.500.000 | 59.500.000 | — | 180.000.000 | 194.484.204 | 17.551.909 | 212.036.113 | 32.036.113 | — |
| 29.000.000 | 11.000.000 | — | 40.000.000 | 43.453.131 | 4.101.209 | 47.554.340 | 7.554.340 | — |
| 7.000.000 | 3.000.000 | — | 10.000.000 | 10.521.267 | 986.580 | 11.507.847 | 1.507.847 | — |
| 2.000.000 | 3.000.000 | — | 5.000.000 | 5.626.500 | 888.100 | 6.514.600 | 1.514.600 | — |
| 7.000.000 | 8.000.000 | — | 15.000.000 | 16.232.860 | 1.542.300 | 17.775.160 | 2.775.160 | — |
| 10.000.000 | — | — | 10.000.000 | 57.150.249 | 13.517.712 | 70.667.961 | 60.667.961 | — |
| 237.000.000 | 189.500.000 | — | 426.500.000 | 366.847.984 | 174.922.333 | 541.770.317 | 118.954.354 | 3.684.037 |
| — | — | — | — | 7.528.726 | 46.095.843 | 53.624.569 | 53.624.569 | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — | 2.226.999 | 2.226.999 | 2.226.999 | — |
| — | — | — | — | — | 2.475.437 | 2.475.437 | 2.475.437 | — |
| — | — | — | — | 7.528.726 | 50.798.279 | 58.327.005 | 58.327.005 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|------------------------------|----------|---------|---|----------|--------------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | | CATEGORIA IV. — <i>Versamenti di somme diverse da recuperare.</i> | | |
| 850 | | | <i>Depositi di somme presso terzi</i> | | 3.164.251 |
| 860 | | | <i>Depositi di somme per conto di terzi</i> | | 98.500 |
| | | | TOTALE CATEGORIA IV | | 3.262.751 |
| | | | TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO | | 798.417.030 |
| | | | SEZIONE II. — INIZIATIVE EDITORIALI | | 64.841.211 |
| | | | TOTALE USCITE PER CONTABILITÀ SPECIALI | | 863.258.241 |
| | | | RIEPILOGO GENERALE DELLE USCITE | | |
| | | | TITOLO I. — USCITE CORRENTI | | 5.041.083.455 |
| | | | TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI | | 869.487.521 |
| | | | TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI | | 863.258.241 |
| | | | TOTALE GENERALE DELLE USCITE | | 6.773.829.217 |
| | | | Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966 | | — |
| | | | Avanzo finanziario dell'esercizio | | 1.496.595.766 |
| | | | TOTALE A PAREGGIO | | — 5.277.233.451 |

| PREVISIONE | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA fra previsione ed impegno | | |
|-------------------------|------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------|--------------------|---|---|---|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive (7 + 8 - 9) | Somme pagate | Somme da pagare | Totale (11 + 12) | in più per nuovi e maggiori impegni (13 - 10) | in meno per minori impegni (10 - 13) |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 3.000.000 | — | — | 3.000.000 | 1.764.645 | — | 1.764.645 | — | 1.235.355 |
| — | 500.000 | — | 500.000 | 473.500 | — | 473.500 | — | 26.500 |
| 3.000.000 | 500.000 | — | 3.500.000 | 2.238.145 | — | 2.238.145 | — | 1.261.855 |
| 271.000.000 | 219.000.000 | — | 490.000.000 | 557.492.343 | 225.767.122 | 783.259.465 | 298.205.357 | 4.945.892 |
| 80.720.000 | 32.169.000 | 32.269.000 | 80.620.000 | 50.645.807 | 24.153.588 | 74.799.395 | — | 5.820.605 |
| 351.720.000 | 251.169.000 | 32.269.000 | 570.620.000 | 608.138.150 | 249.920.710 | 858.058.860 | 298.205.357 | 10.766.497 |
| 6.155.918.000 | 1.309.796.887 | 1.132.921.000 | 6.332.793.887 | 5.290.117.307 | 649.938.534 | 5.940.055.841 | — | 392.738.046 |
| 1.105.497.000 | 297.806.000 | 1.100.603.000 | 302.700.000 | 75.706.081 | 1.263.609.975 | 1.339.216.056 | 1.140.130.598 | 103.614.542 |
| 351.720.000 | 251.169.000 | 32.269.000 | 570.620.000 | 608.138.150 | 249.920.710 | 858.058.860 | 298.205.357 | 10.766.497 |
| 7.613.135.000 | 1.858.771.887 | 2.265.793.000 | 7.206.113.887 | 5.973.961.538 | 2.163.369.219 | 8.137.330.757 | 1.438.335.955 | 507.119.085 |
| 527.000.000 | — | 427.668.887 | 99.331.113 | — | — | — | — | — |
| — | 1.523.547.887 | 1.523.547.887 | — | 491.294.171 | 721.447.512 | 230.153.341 | — | — |
| 8.140.135.000 | 335.224.000 | 1.169.914.000 | 7.305.445.000 | 5.482.667.367 | 2.884.816.731 | 8.367.484.098 | — | — |

RIEPILOGO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

| OGGETTO DELLE ENTRATE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|---|----------|--------------------------|
| TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI | | |
| SEZIONE I. — ENTRATE ORDINARIE. | | |
| CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali</i> | | 4.379.265.187 |
| CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spese</i> | | 9.584.960 |
| CATEGORIA III. — <i>Redditi patrimoniali</i> | | 35.182.224 |
| TOTALE SEZIONE I | | 4.424.032.371 |
| SEZIONE II. — ENTRATE STRAORDINARIE | | 6.621.796 |
| TOTALE TITOLO I | | 4.430.654.167 |
| TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | 198.300 |
| TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI | | 846.380.984 |
| TOTALE ENTRATE | | 5.277.233.451 |

| PREVISIONE | | | | ACCERTAMENTO | | | DIFFERENZA | |
|----------------------|------------------------|----------------|---------------|----------------|-----------------------------------|---------------|---------------|-------------|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive | Somme riscosse | Somme da riscuotere al 31-12-1967 | Totale | In più | in meno |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 6.532.752.000 | — | 640.612.000 | 5.892.140.000 | 3.362.740.291 | 2.193.837.483 | 5.556.577.774 | — | 335.562.226 |
| 107.000.000 | 103.817.000 | 36.317.000 | 174.500.000 | 98.177.337 | 44.123.342 | 142.300.679 | 10.027.448 | 42.226.769 |
| 86.250.000 | 100.000 | 74.000.000 | 12.350.000 | 8.773.682 | 1.942.981 | 10.716.663 | 1.936.743 | 3.570.080 |
| 6.726.002.000 | 103.917.000 | 750.929.000 | 6.078.990.000 | 3.469.691.310 | 2.239.903.806 | 5.709.595.116 | 11.964.191 | 381.359.075 |
| 782.913.000 | 12.193.000 | 117.065.000 | 678.041.000 | 108.162.333 | 572.400.000 | 680.562.333 | 3.497.575 | 976.242 |
| 7.508.915.000 | 116.110.000 | 867.994.000 | 6.757.031.000 | 3.577.853.643 | 2.812.303.806 | 6.390.157.449 | 15.461.766 | 382.335.317 |
| 279.500.000 | 114.000 | 279.500.000 | 114.000 | 1.140.293.398 | — | 1.140.293.398 | 1.140.179.398 | — |
| 351.720.000 | 219.000.000 | 22.420.000 | 548.300.000 | 764.520.326 | 72.512.925 | 837.033.251 | 298.205.357 | 9.472.106 |
| 8.140.135.000 | 335.224.000 | 1.169.914.000 | 7.305.445.000 | 5.482.667.367 | 2.884.816.731 | 8.367.484.098 | 1.453.846.521 | 391.807.423 |

| OGGETTO DELLE USCITE | Allegato | Rendiconto generale 1966 |
|--|-------------|--------------------------|
| TITOLO I. — USCITE CORRENTI | | |
| SEZIONE I. — SPESE ORDINARIE. | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese funzionamento sedi uffici e centri</i> | | 407.228.098 |
| CATEGORIA II. — <i>Spese patrimoniali</i> | | 32.562.787 |
| CATEGORIA III. — <i>Spese svolgimento corsi</i> | | 493.894.166 |
| CATEGORIA IV. — <i>Spese per il personale</i> | | 3.906.504.231 |
| CATEGORIA V. — <i>Spese generali</i> | | 98.251.621 |
| CATEGORIA VI. — <i>Contributi per attività indirette</i> | | — |
| TOTALE SEZIONE I | 1966 | 4.938.440.903 |
| SEZIONE II. — SPESE STRAORDINARIE | | 102.642.552 |
| SEZIONE III. — FONDO RISERVA | | — |
| TOTALE TITOLO I | | 5.041.083.455 |
| TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | 869.487.521 |
| TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI | | 863.258.241 |
| TOTALE USCITE | | 6.773.829.217 |
| Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966 | | — |
| Avanzo finanziario dell'esercizio | | 1.496.595.766 |
| TOTALE GENERALE A PAREGGIO | | 5.277.233.451 |

| PREVISIONE | | | | IMPEGNO | | | DIFFERENZA | |
|----------------------|------------------------|----------------|---------------|---------------|-------------------------------|---------------|---------------|-------------|
| Iniziale di bilancio | Variazioni autorizzate | | Definitive | Somme pagate | Somme da pagare al 31-12-1967 | Totale | in più | in meno |
| | in aumento | in diminuzione | | | | | | |
| 530.878.000 | 131.225.000 | 122.227.000 | 539.876.000 | 431.378.892 | 53.872.932 | 485.251.824 | — | 54.624.176 |
| 45.034.000 | 13.210.000 | 15.198.000 | 43.046.000 | 29.260.836 | 3.815.435 | 33.076.271 | — | 9.969.729 |
| 1.186.504.000 | 127.574.000 | 339.484.000 | 974.594.000 | 543.907.880 | 242.476.973 | 786.384.853 | — | 188.209.147 |
| 4.050.044.000 | 841.921.000 | 402.870.000 | 4.489.095.000 | 4.149.792.692 | 299.360.038 | 4.449.152.730 | — | 39.942.270 |
| 65.547.000 | 110.209.887 | 33.648.000 | 142.108.887 | 80.542.924 | 32.751.130 | 113.294.054 | — | 28.814.833 |
| — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 5.878.007.000 | 1.224.139.887 | 913.427.000 | 6.188.719.887 | 5.234.883.224 | 632.276.508 | 5.867.159.732 | — | 321.560.155 |
| 227.911.000 | 85.657.000 | 169.494.000 | 144.074.000 | 55.234.083 | 17.662.026 | 72.896.109 | — | 71.177.891 |
| 50.000.000 | — | 50.000.000 | — | — | — | — | — | — |
| 6.155.918.000 | 1.309.796.887 | 1.132.921.000 | 6.332.793.887 | 5.290.117.307 | 649.938.534 | 5.940.055.841 | — | 392.738.046 |
| 1.105.497.000 | 297.806.000 | 1.100.603.000 | 302.700.000 | 75.706.081 | 1.263.509.975 | 1.339.216.056 | 1.140.130.598 | 103.614.542 |
| 351.720.000 | 251.169.000 | 32.269.000 | 570.620.000 | 608.138.150 | 249.920.710 | 858.058.860 | 298.205.357 | 10.766.497 |
| 7.613.135.000 | 1.858.771.887 | 2.265.793.000 | 7.206.113.887 | 5.973.961.538 | 2.163.369.219 | 8.137.330.757 | 1.438.335.955 | 507.119.085 |
| 527.000.000 | — | 427.668.887 | 99.331.113 | — | — | — | — | — |
| — | 1.523.547.887 | 1.523.547.887 | — | 491.294.171 | 721.447.512 | 230.153.341 | — | — |
| 8.140.135.000 | 335.224.000 | 1.169.914.000 | 7.305.445.000 | 5.482.667.367 | 2.884.816.731 | 8.367.484.098 | — | — |

GESTIONE DEI RESIDUI

RESIDUI ATTIVI

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|--|--|--------------------|--------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | Esercizio 1964 65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | ENTRATA | | | |
| | | | TITOLO I ENTRATE CORRENTI | | | |
| | | | SEZIONE I. — ENTRATE ORDINARIE. | | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali.</i> | | | |
| 10 | | | Contributi F.A.P.L. (legge 12 febbraio 1967, n. 36) | — | — | — |
| 20 | | | Contributi dal M.L.P.S. | 363.724.775 | 176.559.603 | 540.284.378 |
| 30 | | | Contributi per attività svolta per conto di altri Enti | 60.804.760 | — | 60.804.760 |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | 424.529.535 | 176.559.603 | 601.089.138 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spese.</i> | | | |
| 40 | | | Spese generali addebitate con dichiarazioni fiduciarie | — | — | — |
| 50 | | | Quote indennità anzianità personale dei Centri | — | — | — |
| 60 | | | Spese trasporto allievi | — | — | — |
| 70 | | | Spese mensa | — | — | — |
| 80 | | | Varie | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | — | — | — |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------------|---------------------|
| Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| — | — | — | — | — |
| 870.357.908 | 266.296.891 | 1.136.654.799 | 632.882.171 | 36.511.750 |
| 30.800.660 | 55.935.929 | 86.736.589 | 28.615.972 | 2.684.143 |
| 901.158.568 | 322.232.820 | 1.223.391.388 | 661.498.143 | 39.195.893 |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 76.980 | — | 76.980 | 76.980 | — |
| 451.400 | — | 451.400 | 451.400 | — |
| 2.030.721 | — | 2.030.721 | 2.030.721 | — |
| 2.559.101 | — | 2.559.101 | 2.559.101 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|---|--|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | Esercizio 1964-65 e precedente | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | CATEGORIA III <i>Redditi patrimoniali.</i> | | | |
| 90 | | | Fitti per locazioni immobili | — | — | — |
| 100 | | | Interessi attivi: | | | |
| | 1 | | Su titoli | 1.100 | — | 1.100 |
| | 2 | | Su depositi bancari | — | — | — |
| | 3 | | Diversi | — | — | — |
| 110 | | | Vari | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA III | 1.100 | — | 1.100 |
| | | | RIEPILOGO DELLE ENTRATE ORDINARIE | | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali</i> | 424.529.535 | 176.559.603 | 601.089.138 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spesa</i> | — | — | — |
| | | | CATEGORIA III. — <i>Redditi patrimoniali</i> | 1.100 | — | 1.100 |
| | | | TOTALE ENTRATE ORDINARIE | 424.530.635 | 176.559.603 | 601.090.238 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------------|---------------------|
| Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 495.000 | — | 495.000 | 495.000 | — |
| 168.900 | 1.100 | 170.000 | 168.900 | — |
| 2.953.684 | — | 2.953.684 | 2.953.684 | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 3.617.584 | 1.100 | 3.618.684 | 3.617.584 | — |
| 901.158.568 | 322.232.820 | 1.223.391.388 | 661.498.143 | 39.195.893 |
| 2.559.101 | — | 2.559.101 | 2.559.101 | — |
| 3.617.584 | 1.100 | 3.618.684 | 3.617.584 | — |
| 907.335.253 | 322.233.920 | 1.229.569.173 | 667.674.828 | 39.195.893 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|--|--|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | SEZIONE II ENTRATE STRAORDINARIE. | | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali.</i> | | | |
| 120 | | | Contributi per piani straordinari . . . | — | — | — |
| 130 | | | Amministrazioni statali | — | — | — |
| 140 | | | Comuni, provincie, altri Enti | — | — | — |
| 150 | | | Vari | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | — | — | — |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spesa.</i> | | | |
| 160 | | | Vendita mobili ed attrezzature fuori uso | — | — | — |
| 170 | | | Vendita beni prodotti | — | — | — |
| 180 | | | Recuperi per danni al patrimonio mobiliare | — | — | — |
| 190 | | | Recuperi per danni al patrimonio immobiliare | — | — | — |
| 200 | | | Vari | 14.162.184 | — | 14.162.184 |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | 14.162.184 | — | 14.162.184 |
| | | | TOTALE ENTRATE STRAORDINARIE | 14.162.184 | — | 14.162.184 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------------|---------------------|
| Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | 1.979.848 | 1.979.848 | 1.979.848 | — |
| — | 1.979.848 | 1.979.848 | 1.979.848 | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 223.825 | 13.781.199 | 14.005.024 | 99.515 | 256.675 |
| 223.825 | 13.781.199 | 14.005.024 | 99.515 | 256.675 |
| 223.825 | 15.761.047 | 15.984.872 | 2.079.363 | 256.675 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|---|--|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | | 4 | 5 | 6 |
| | | | RIEPILOGO DELLE ENTRATE CORRENTI | | | |
| | | | SEZIONE I. — ENTRATE ORDINARIE. | | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali</i> | 424.529.535 | 176.559.603 | 601.089.138 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spesa</i> | — | — | — |
| | | | CATEGORIA III. — <i>Redditi patrimoniali</i> | 1.100 | — | 1.100 |
| | | | SEZIONE II ENTRATE STRAORDINARIE. | | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali</i> | — | — | — |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spesa</i> | 14.162.184 | — | 14.162.184 |
| | | | TOTALE ENTRATE CORRENTI | 438.692.819 | 176.559.603 | 615.252.422 |
| | | | TITOLO II MOVIMENTO DI CAPITALI | | | |
| | | | CATEGORIA I ALIENAZIONE BENI PATRIMONIALI. | | | |
| 210 | | | Alienazione beni immobili | — | — | — |
| 220 | | | Vendita titoli | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | — | — | — |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------------|---------------------|
| Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (8 + 9) | in più (18 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 901.158.568 | 322.232.820 | 1.223.391.388 | 661.498.143 | 39.195.893 |
| 2.559.101 | — | 2.559.101 | 2.559.101 | — |
| 3.617.584 | 1.100 | 3.618.684 | 3.617.584 | — |
| — | 1.979.848 | 1.979.848 | 1.979.848 | — |
| 223.825 | 13.781.199 | 14.005.024 | 99.515 | 256.675 |
| 907.559.078 | 337.994.967 | 1.245.554.045 | 669.754.191 | 39.452.568 |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|---|--|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 230 | | | CATEGORIA II. — <i>Accensione mutui passivi</i> | — | — | — |
| | | | TOTALE ENTRATE MOVIMENTO CAPITALI | — | — | — |
| | | | TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI | | | |
| | | | SEZIONE I. — PARTITE DI GIRO. | | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Recuperi di somme anticipate.</i> | | | |
| 240 | | | Prestiti ed anticipazioni al personale | 43.144.603 | 31.714.121 | 74.858.724 |
| 250 | | | Varie | 40.210.399 | 17.125.185 | 57.335.584 |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | 83.355.002 | 48.839.306 | 132.194.308 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Incassi di somme da riversare.</i> | | | |
| 260 | | | Ricchezza mobile | — | — | — |
| 270 | | | Imposta complementare | — | — | — |
| 280 | | | Fondo di previdenza personale di ruolo | 320.873 | 16.278 | 337.151 |
| 290 | | | Fondo di previdenza personale non di ruolo | — | — | — |
| 300 | | | Assicurazioni sociali obbligatorie (I.N.P.S.) | 4.051.999 | — | 4.051.999 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------------|---------------------|
| Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 26.718.250 | 110.240.635 | 136.958.885 | 66.174.853 | 4.074.692 |
| 22.918.827 | 36.892.659 | 59.811.486 | 4.214.312 | 1.738.410 |
| 49.637.077 | 147.133.294 | 196.770.371 | 70.389.165 | 5.813.102 |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | 337.151 | 337.151 | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | 4.051.999 | 4.051.999 | — | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|---|--|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 310 | | | Assistenza malattia (E.N.P.D.E.D.P.) | 1.169.459 | — | 1.169.459 |
| 320 | | | Gestione case lavoratori (G.E.S.C.A.L.) | 555.592 | — | 555.592 |
| 330 | | | Cessione quinto stipendio | 190.014 | — | 190.014 |
| 340 | | | Prestiti su polizze I.N.A. | 6.980 | 175.292 | 182.272 |
| 350 | | | Varie | 18.449 | — | 18.449 |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | 6.343.366 | 191.570 | 6.504.936 |
| | | | CATEGORIA III. — <i>Incassi da restituire agli Enti finanziatori.</i> | | | |
| 360 | | | F.A.P.L. | — | — | — |
| 370 | | | Regione siciliana | — | — | — |
| 380 | | | Regione sarda | — | — | — |
| 390 | | | Ministero grazia e giustizia | — | — | — |
| 400 | | | Altri Enti | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA III | — | — | — |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------------|---------------------|
| Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| — | 1.169.459 | 1.169.459 | — | — |
| — | 555.592 | 555.592 | — | — |
| 27.700 | 162.314 | 190.014 | — | — |
| 19.940 | 166.332 | 186.272 | 4.000 | — |
| — | 18.449 | 18.449 | — | — |
| 47.640 | 6.461.296 | 6.508.936 | 4.000 | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE ENTRATE | RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|--|--|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | CATEGORIA IV. — <i>Incassi di somme diverse.</i> | | | |
| 410 | | | Incassi di somme presso terzi . . . | 2.470.111 | 2.664.251 | 5.134.362 |
| 420 | | | Incassi di somme per conto di terzi | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA IV . . . | 2.470.111 | 2.664.251 | 5.134.362 |
| | | | TOTALE PARTITE DI GIRO . . . | 92.138.479 | 51.695.127 | 143.833.606 |
| | | | SEZIONE II. — INIZIATIVE EDITORIALI | 42.526.204 | 2.279.258 | 14.805.462 |
| | | | TOTALE TITOLO III . . . | 104.664.683 | 53.974.385 | 158.639.068 |
| | | | RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE | | | |
| | | | TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI . . | 438.692.819 | 176.559.603 | 615.252.422 |
| | | | TITOLO II. — ENTRATE MOVIMENTO DI CAPITALI | — | — | — |
| | | | TITOLO III. — ENTRATE CONTABILITÀ SPECIALI | 104.664.683 | 53.974.385 | 158.639.068 |
| | | | TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | 543.357.502 | 230.533.988 | 773.891.490 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------------|---------------------|
| Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 650.090 | 5.267.342 | 5.917.432 | 982.044 | 198.974 |
| — | — | — | — | — |
| 650.090 | 5.267.342 | 5.917.432 | 982.044 | 198.974 |
| 50.334.807 | 158.861.932 | 209.196.739 | 71.375.209 | 6.012.076 |
| 3.117.784 | 6.551.873 | 9.669.657 | 476.730 | 5.612.535 |
| 53.452.591 | 165.413.805 | 218.866.396 | 71.851.939 | 11.624.611 |
| 907.559.078 | 337.994.967 | 1.245.554.045 | 669.754.191 | 39.452.568 |
| — | — | — | — | — |
| 53.452.591 | 165.413.805 | 218.866.396 | 71.851.939 | 11.624.611 |
| 961.011.669 | 503.408.772 | 1.464.420.441 | 741.606.130 | 51.077.179 |

RESIDUI PASSIVI

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|---|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 8) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | USCITA | | | |
| | | | TITOLO I. — USCITE CORRENTI | | | |
| | | | SEZIONE I. — SPESE ORDINARIE. | | | |
| | | | CATEGORIA I. — Spese funzionamento sedi uffici e centri. | | | |
| 10 | | | <i>Locazione immobili:</i> | | | |
| | 1 | | Canoni annui | — | — | — |
| | 2 | | Spese condominiali | — | — | — |
| | 3 | | Manutenzioni contrattuali | — | — | — |
| 20 | | | <i>Altre spese per beni non di proprietà:</i> | | | |
| | 1 | | Adattamento e manutenzione locali non di proprietà | — | — | — |
| | 2 | | Manutenzione mobili ed attrezzature non di proprietà | — | — | — |
| 30 | | | <i>Noleggi:</i> | | | |
| | 1 | | Macchine da calcolo e da scrivere | — | — | — |
| | 2 | | Impianti meccanografici | — | 1.689.144 | 1.689.144 |
| 40 | | | <i>Utenze diverse:</i> | | | |
| | 1 | | Energia elettrica | — | 67.850 | 67.850 |
| | 2 | | Forza motrice | — | 136.035 | 136.035 |
| | 3 | | Abbonamenti radio T.V. | — | — | — |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | In più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 2.608.300 | — | 2.608.300 | 2.608.300 | — |
| 556.310 | — | 556.310 | 556.310 | — |
| 137.280 | — | 137.280 | 137.280 | — |
| 49.311 | — | 49.311 | 49.311 | — |
| 35.235 | — | 35.235 | 35.235 | — |
| 122.330 | — | 122.330 | 122.330 | — |
| 2.087.060 | 6.300.060 | 8.387.120 | 6.697.976 | — |
| 4.632.268 | — | 4.632.268 | 4.564.418 | — |
| 6.621.254 | — | 6.621.254 | 6.485.219 | — |
| 8.016 | — | 8.016 | 8.016 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|-------------------------------------|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | 4 | | Vigilanza notturna | — | — | — |
| | 5 | | Acqua | — | — | — |
| 50 | | | <i>Riscaldamento</i> | — | — | — |
| | | | <i>Pulizie locali:</i> | | | |
| | 1 | | Canoni di appalto | — | — | — |
| | 2 | | Materiali vari | — | — | — |
| | 3 | | Tassa nettezza urbana | — | — | — |
| 70 | | | <i>Consumi d'ufficio:</i> | | | |
| | 1 | | Stampati | — | 1.719.035 | 1.719.035 |
| | 2 | | Cancelleria | — | 1.621.698 | 1.621.698 |
| | 3 | | Riproduzioni | — | 11.168 | 11.168 |
| 80 | | | <i>Comunicazioni:</i> | | | |
| | 1 | | Postali e telegrafiche | — | — | — |
| | 2 | | Telefoniche | — | 1.655.425 | 1.655.425 |
| 90 | | | <i>Trasporti vari:</i> | | | |
| | 1 | | Locomozione personale | — | 54.300 | 54.300 |
| | 2 | | Trasporto materiali | — | — | — |
| 100 | | | <i>Uso automezzi:</i> | | | |
| | 1 | | Consumo carburanti e lubrificanti . | — | — | — |
| | 2 | | Assicurazioni e bolli | — | — | — |
| | 3 | | Fitto autorimesse | — | 87.360 | 87.360 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 308.047 | 16.800 | 324.847 | 324.847 | — |
| 2.362.497 | 135.748 | 2.498.245 | 2.498.245 | — |
| 5.490.121 | — | 5.490.121 | 5.490.121 | — |
| 1.448.480 | 447.500 | 1.895.980 | 1.895.980 | — |
| 180.475 | — | 180.475 | 180.475 | — |
| 121.335 | — | 121.335 | 121.335 | — |
| 2.258.950 | 119.750 | 2.378.700 | 659.665 | — |
| 2.351.946 | 28.350 | 2.380.296 | 758.698 | 100 |
| 183.090 | 10.970 | 194.060 | 183.090 | 198 |
| 288.630 | — | 288.630 | 288.630 | — |
| 2.724.137 | — | 2.724.137 | 1.068.712 | — |
| 196.851 | — | 196.851 | 142.551 | — |
| 68.035 | 100.000 | 168.035 | 168.035 | — |
| 44.580 | — | 44.580 | 44.580 | — |
| — | — | — | — | — |
| 17.680 | — | 17.680 | 17.680 | 87.360 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|--|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 8) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 110 | | | <i>Spese addebitate al F.A.P.L. con dichiarazioni fiduciarie</i> | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | — | 7.042.015 | 7.042.015 |
| | | | <i>CATEGORIA II. — Spese patrimoniali.</i> | | | |
| 120 | | | <i>Oneri patrimoniali:</i> | | | |
| | 1 | | Imposte e sovrainposte immobiliari | — | — | — |
| | 2 | | Oneri vari | — | — | — |
| 130 | | | <i>Assicurazioni:</i> | | | |
| | 1 | | Beni immobili | — | — | — |
| | 2 | | Beni mobili | — | 47.913 | 47.913 |
| 140 | | | <i>Manutenzione immobili</i> | — | — | — |
| 150 | | | <i>Manutenzione mobili</i> | | | |
| | 1 | | Mobili e macchine d'ufficio | — | 36.400 | 36.400 |
| | 2 | | Attrezzature | — | — | — |
| | 3 | | Automezzi | — | 47.750 | 47.750 |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | — | 132.063 | 132.063 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | In più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| — | — | — | — | — |
| 34.902.218 | 7.159.178 | 42.061.396 | 35.107.039 | 87.658 |
| 1.101.095 | 142.632 | 1.243.727 | 1.243.727 | — |
| 1.835 | — | 1.835 | 1.835 | — |
| — | — | — | — | — |
| 47.913 | — | 47.913 | — | — |
| 959.265 | 5.695 | 964.960 | 964.960 | — |
| — | — | — | — | — |
| 738.209 | — | 738.209 | 701.809 | — |
| 374.728 | 2.940 | 377.668 | 377.668 | — |
| 79.280 | — | 79.280 | 31.530 | — |
| 3.302.325 | 151.267 | 3.453.592 | 3.321.529 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|--|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | CATEGORIA III. <i>Spese svolgimento corsi.</i> | | | |
| 160 | | | <i>Materiale didattico</i> | — | — | — |
| 170 | | | <i>Materiale per esercitazioni</i> | — | — | — |
| 180 | | | <i>Stampa programmi</i> | — | — | — |
| 190 | | | <i>Spese per mense</i> | — | — | — |
| 200 | | | <i>Commissioni esterne d'esame:</i> | | | |
| | 1 | | <i>Gettoni di presenza</i> | — | — | — |
| 210 | | | <i>Spese per gli allievi:</i> | | | |
| | 1 | | <i>Rimborso spese trasporto</i> | — | — | — |
| | 2 | | <i>Assegno di presenza.</i> | — | — | — |
| | 3 | | <i>Premi</i> | — | — | — |
| | 4 | | <i>Visite psicotecniche</i> | — | — | — |
| 220 | | | <i>Assicurazioni:</i> | | | |
| | 1 | | <i>Premi I.N.A.I.L.</i> | — | 235.620 | 235.620 |
| | | | TOTALE CATEGORIA III | — | 235.620 | 235.620 |
| | | | CATEGORIA IV. <i>Spese per il personale.</i> | | | |
| 230 | | | <i>Personale di ruolo</i> | — | — | — |
| 240 | | | <i>Personale non di ruolo</i> | — | — | — |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 16.206.219 | — | 16.206.219 | 16.206.219 | — |
| 17.438.094 | 21.200 | 17.459.294 | 17.459.294 | — |
| — | — | — | — | — |
| 30.333.179 | 200.100 | 30.533.279 | 30.533.279 | — |
| 567.037 | 3.000 | 570.037 | 570.037 | — |
| 20.477.979 | 1.280.450 | 21.758.429 | 21.758.429 | — |
| 169.600 | — | 169.600 | 169.600 | — |
| 96.000 | — | 96.000 | 96.000 | — |
| 1.988.290 | — | 1.988.290 | 1.988.290 | — |
| 1.524.005 | 160.790 | 1.684.795 | 1.449.175 | — |
| 88.800.403 | 1.665.540 | 90.465.943 | 90.230.323 | — |
| 3.438.803 | — | 3.438.803 | 3.438.803 | — |
| 877.242 | — | 877.242 | 877.242 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|----------------------------------|----------|---------|---|---|-------------------|--------------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 8) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 250 | | | <i>Personale a tempo indeterminato . . .</i> | — | — | — |
| 260 | | | <i>Personale a tempo determinato . . .</i> | — | — | — |
| 270 | | | <i>Gratifiche varie</i> | — | 56.737 | 56.737 |
| 280 | | | <i>Compensi per lavoro straordinario . .</i> | — | 5.143.902 | 5.143.902 |
| 290 | | | <i>Spese per missioni</i> | — | 673.304 | 673.304 |
| 300 | | | <i>Gettoni di presenza commissioni interne d'esame</i> | — | — | — |
| 310 | | | <i>Sussidi</i> | — | — | — |
| | | | <i>Contributi a carico dell'Amministrazione.</i> | | | |
| 320 | | | <i>Quote di previdenza</i> | — | — | — |
| 330 | | | <i>I.N.P.S.</i> | 150.000.000 | 12.081.212 | 162.081.212 |
| 340 | | | <i>E.N.P.D.E.D.P.</i> | — | 2.718.483 | 2.718.483 |
| 350 | | | <i>G.E.S.C.A.L.</i> | — | 585.382 | 585.382 |
| 360 | | | <i>Winterthur</i> | — | — | — |
| 370 | | | <i>Eventuali</i> | — | — | — |
| 380 | | | <i>Indennità di anzianità</i> | — | — | — |
| 390 | | | <i>Spese per il conglobamento</i> | — | — | — |
| 400 | | | <i>Spese per il passaggio del personale a tempo indeterminato</i> | — | — | — |
| TOTALE CATEGORIA IV . . . | | | | 150.000.000 | 21.259.020 | 171.259.020 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 20.652.614 | 7.105 | 20.659.719 | 20.659.719 | — |
| 15.755.081 | — | 15.755.081 | 15.755.081 | — |
| 12.900.455 | — | 12.900.455 | 12.843.718 | — |
| 32.348.458 | — | 32.348.458 | 27.204.556 | — |
| 7.472.463 | — | 7.472.463 | 6.799.159 | — |
| 1.593.365 | — | 1.593.365 | 1.593.365 | — |
| — | — | — | — | — |
| 7.022.436 | 9.632.683 | 16.655.119 | 16.655.119 | — |
| 42.912.029 | 154.836.909 | 197.748.938 | 35.667.726 | — |
| 8.895.215 | 947.985 | 9.843.200 | 7.124.717 | — |
| 1.924.577 | 209.393 | 2.133.970 | 1.548.588 | — |
| 3.546.953 | — | 3.546.953 | 3.546.953 | — |
| 83.051 | — | 83.051 | 83.051 | — |
| 91.316.216 | — | 91.316.216 | 91.316.216 | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 250.738.958 | 165.634.075 | 416.373.033 | 245.114.013 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|---|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Lettura | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | CATEGORIA V. — <i>Spese generali.</i> | | | |
| 440 | | | <i>Stampa di bilanci e relazioni</i> | — | 208.000 | 208.000 |
| 420 | | | <i>Biblioteche tecniche ed amministrative:</i> | | | |
| | 1 | | Libri | — | 43.110 | 43.110 |
| | 2 | | Pubblicazioni periodiche | — | 183.350 | 183.350 |
| 430 | | | <i>Tributi vari</i> | — | — | — |
| 440 | | | <i>Servizio di cassa:</i> | | | |
| | 1 | | Spese bancarie | — | — | — |
| | 2 | | Accessorie e varie | — | — | — |
| | 3 | | Interessi passivi | — | — | — |
| 450 | | | <i>Spese di rappresentanza</i> | — | — | — |
| 460 | | | <i>Provvidenze per i dipendenti e loro familiari:</i> | | | |
| | 1 | | Contributi gite sociali | — | — | — |
| | 2 | | Contributi colonie estive | — | 49.500 | 49.500 |
| | 3 | | Distribuzioni doni Epifania | — | — | — |
| | 4 | | Borse di studio | — | — | — |
| | 5 | | Altre forme assistenziali | — | — | — |
| 470 | | | <i>Assicurazioni R.C.T.</i> | — | — | — |
| 480 | | | <i>Consulenze:</i> | | | |
| | 1 | | Legali ed amministrative | — | 246.660 | 246.660 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 208.000 | — | 208.000 | — | — |
| 255.130 | 57.960 | 313.090 | 269.980 | — |
| 136.265 | 11.615 | 147.880 | 59.305 | 94.775 |
| 2.482.387 | — | 2.482.387 | 2.482.387 | — |
| 421.058 | — | 421.058 | 421.058 | — |
| — | — | — | — | — |
| 72.690 | — | 72.690 | 72.690 | — |
| — | — | — | — | — |
| 49.500 | — | 49.500 | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 327.660 | — | 327.660 | 81.000 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|--|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 8) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | 2 | | Tecniche | — | 27.460 | 27.460 |
| | 3 | | Mediche | — | — | — |
| | 4 | | Tecnico-didattico | — | — | — |
| 490 | | | <i>Organi dell'Istituto e Commissioni:</i> | | | |
| | 1 | | Consiglio di Amministrazione . . . | — | 408.528 | 408.528 |
| | 2 | | Collegio Sindacale | — | — | — |
| | 3 | | Commissioni consultive | — | 1.792.894 | 1.792.894 |
| | 4 | | Diarie e viaggi Consiglieri | — | 213.625 | 213.625 |
| 500 | | | <i>Varie</i> | — | 233.754 | 233.754 |
| | | | TOTALE CATEGORIA V . . . | — | 3.406.881 | 3.406.881 |
| | | | CATEGORIA VI. <i>Contributi per attività indirette.</i> | | | |
| 510 | | | A.N.E.A.C.I. | — | — | — |
| 520 | | | Centri interaziendali | — | — | — |
| 530 | | | C.N.F.I. - (Calcinara) | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA IV . . . | — | — | — |
| | | | TOTALE SPESE ORDINARIE . . . | 150.000.000 | 32.075.599 | 182.075.599 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 27.460 | — | 27.460 | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 408.528 | 5.674 | 414.202 | 5.674 | — |
| — | — | — | — | — |
| 1.796.298 | — | 1.796.298 | 3.404 | — |
| 396.510 | — | 396.510 | 182.885 | — |
| 455.559 | 223.830 | 679.389 | 445.635 | — |
| 7.037.045 | 299.079 | 7.336.124 | 4.024.018 | 94.775 |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 384.780.949 | 174.909.139 | 559.690.088 | 377.796.922 | 182.433 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|---|---|-------------------|--------------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 8) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | RIEPILOGO DELLE SPESE ORDINARIE | | | |
| | | | SEZIONE I. — SPESE ORDINARIE. | | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Spese funzionamento sedi, uffici e centri</i> | — | 7.042.015 | 7.042.015 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Spese patrimoniali</i> | — | 132.063 | 132.063 |
| | | | CATEGORIA III. — <i>Spese svolgimento corsi</i> | — | 235.620 | 235.620 |
| | | | CATEGORIA IV. — <i>Spese per il personale</i> | 150.000.000 | 21.259.020 | 171.259.020 |
| | | | CATEGORIA V. — <i>Spese generali</i> | — | 3.406.881 | 3.406.881 |
| | | | CATEGORIA VI. — <i>Contributi per attività indirette</i> | — | — | — |
| | | | TOTALE SPESE ORDINARIE | 150.000.000 | 32.075.599 | 182.075.599 |
| | | | SEZIONE II. — SPESE STRAORDINARIE. | | | |
| | | | CATEGORIA I. | | | |
| | | | <i>Spese funzionamento sedi uffici e centri.</i> | | | |
| 540 | | | <i>Adattamento e manutenzione locali non di proprietà</i> | — | 111.470 | 111.470 |
| 550 | | | <i>Manutenzione beni mobili non di proprietà</i> | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA I | — | 111.470 | 111.470 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | In più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 34.902.218 | 7.159.178 | 42.061.396 | 35.107.039 | 87.658 |
| 3.302.325 | 151.267 | 3.453.592 | 3.321.529 | — |
| 88.800.403 | 1.665.540 | 90.465.943 | 90.230.323 | — |
| 250.738.958 | 165.634.075 | 416.373.033 | 245.114.013 | — |
| 7.037.045 | 299.079 | 7.336.124 | 4.024.018 | 94.775 |
| — | — | — | — | — |
| 384.780.949 | 174.909.139 | 559.690.088 | 377.796.922 | 182.433 |
| 12.282.302 | 2.862.918 | 15.145.220 | 15.033.750 | — |
| — | — | — | — | — |
| 12.282.302 | 2.862.918 | 15.145.220 | 15.033.750 | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|--|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | CATEGORIA II. - <i>Spese patrimoniali.</i> | | | |
| 560 | | | <i>Manutenzione beni immobili</i> | — | — | — |
| 570 | | | <i>Manutenzione beni mobili:</i> | | | |
| | 1 | | Mobili e macchine d'ufficio | — | 18.000 | 18.000 |
| | 2 | | Attrezzature | — | — | — |
| | 3 | | Automezzi | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | — | 18.000 | 18.000 |
| | | | CATEGORIA IV. <i>Spese per il personale.</i> | | | |
| 580 | | | <i>Premi e gratifiche</i> | — | — | — |
| 590 | | | <i>Corsi di aggiornamento</i> | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA IV | — | — | — |
| | | | CATEGORIA V. - <i>Spese generali.</i> | | | |
| 600 | | | <i>Divise, tute da lavoro, grambiuli</i> | — | 30.220 | 30.220 |
| 610 | | | <i>Manifestazioni varie:</i> | | | |
| | 1 | | Mostre | — | — | — |
| | 2 | | Gare | — | — | — |
| | 3 | | Gite | — | — | — |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 11.427.496 | 5.011.976 | 16.439.472 | 16.439.472 | — |
| 229.440 | — | 229.440 | 229.440 | 18.000 |
| 106.400 | — | 106.400 | 106.400 | — |
| — | — | — | — | — |
| 11.763.336 | 5.011.976 | 16.775.312 | 16.775.312 | 18.000 |
| 1.837.642 | — | 1.837.642 | 1.837.642 | — |
| — | — | — | — | — |
| 1.837.642 | — | 1.837.642 | 1.837.642 | — |
| 876.290 | — | 876.290 | 846.080 | 10 |
| 140.460 | — | 140.460 | 140.460 | — |
| 45.500 | — | 45.500 | 45.500 | — |
| — | — | — | — | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|--|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Lettera | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 8) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 620 | | | <i>Propaganda e pubblicità</i> | — | 5.045.100 | 5.045.100 |
| 630 | | | <i>Convegni di studio</i> | — | 832.856 | 832.856 |
| | | | TOTALE CATEGORIA V . . . | — | 5.908.176 | 5.908.176 |
| | | | TOTALE SPESE STRAORDINARIE . . . | — | 6.037.646 | 6.037.646 |
| 635 | | | SEZIONE III. — FONDO DI RISERVA. | | | |
| | | | TOTALE USCITE CORRENTI . . . | 150.000.000 | 38.113.245 | 188.113.245 |
| | | | RIEPILOGO DELLE SPESE STRAORDINARIE | | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Spese funzionamento sedi uffici e centri</i> | — | 111.470 | 111.470 |
| | | | CATEGORIA II. — <i>Spese patrimoniali</i> | — | 18.000 | 18.000 |
| | | | CATEGORIA IV. — <i>Spese per il personale</i> | — | — | — |
| | | | CATEGORIA V. — <i>Spese generali</i> | — | 5.908.176 | 5.908.176 |
| | | | TOTALE SPESE STRAORDINARIE . . . | — | 6.037.646 | 6.037.646 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | In più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 1.202.890 | 19.800 | 1.222.690 | 615.675 | 4.438.085 |
| 832.856 | — | 832.856 | — | — |
| 3.097.996 | 19.800 | 3.117.796 | 1.647.715 | 4.438.095 |
| 28.981.276 | 7.894.694 | 36.875.970 | 35.294.419 | 4.456.095 |
| 413.762.225 | 182.803.833 | 596.566.058 | 413.091.341 | 4.638.528 |
| 12.282.302 | 2.862.918 | 15.145.220 | 15.033.750 | — |
| 11.763.336 | 5.011.976 | 16.775.312 | 16.775.312 | 18.000 |
| 1.837.642 | — | 1.837.642 | 1.837.642 | — |
| 3.097.996 | 19.800 | 3.117.796 | 1.647.715 | 4.438.095 |
| 28.981.276 | 7.894.694 | 36.875.970 | 35.294.419 | 4.456.095 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI azzerati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|--|---|-----------------|-------------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | RIEPILOGO DELLE USCITE CORRENTI | | | |
| | | | SEZIONE I. — SPESE ORDINARIE . . . | 150.000.000 | 32.075.599 | 182.075.599 |
| | | | SEZIONE II. — SPESE STRAORDINARIE . | — | 6.037.646 | 6.037.646 |
| | | | SEZIONE III. — FONDO DI RISERVA . | — | — | — |
| | | | TOTALE USCITE CORRENTI . . . | 150.000.000 | 38.113.245 | 188.113.245 |
| | | | TITOLO II. MOVIMENTO DI CAPITALI | | | |
| | | | SEZIONE I. INVESTIMENTI PATRIMONIALI. | | | |
| | | | CATEGORIA I. <i>Programma ordinario investimenti.</i> | | | |
| 640 | | | <i>Acquisto e costruzione beni immobili .</i> | 144.135.521 | 360.349.754 | 504.485.275 |
| 650 | | | <i>Costruzione immobili con cantieri di lavoro</i> | — | — | — |
| 660 | | | <i>Acquisto beni mobili:</i> | | | |
| | 1 | — | Attrezzature per officine e labo- ratori | 5.242.842 | 121.807.654 | 127.050.496 |
| | 2 | | Mobili ed arredi | | | |
| | | | TOTALE CATEGORIA I . . . | 149.378.363 | 482.157.408 | 631.535.771 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 384.780.949 | 174.909.139 | 559.690.088 | 377.796.922 | 182.433 |
| 28.981.276 | 7.894.694 | 36.875.970 | 35.294.419 | 4.456.095 |
| — | — | — | — | — |
| 413.762.225 | 182.803.833 | 596.566.058 | 413.091.341 | 4.638.528 |
| 266.907.831 | 234.807.276 | 501.715.107 | — | 2.770.168 |
| — | — | — | — | — |
| 111.555.314 | 15.174.801 | 126.730.115 | 944.585 | 1.264.966 |
| 378.463.145 | 249.982.077 | 628.445.222 | 944.585 | 4.035.134 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|---|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 6) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | CATEGORIA II. <i>Programma straordinario investimenti.</i> | | | |
| 670 | | | <i>Acquisto e costruzione beni immobili .</i> | 110.979.148 | 10.009.270 | 120.988.418 |
| 680 | | | <i>Acquisto beni mobili:</i> | | | |
| | 1 | | Attrezzature per officine e laboratori | 6.809.852 | 8.565.940 | 15.375.792 |
| | 2 | | Mobili ed arredi | | | |
| 690 | | | <i>Piano Monte Amiata</i> | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA II | 117.789.000 | 18.575.210 | 136.364.210 |
| 700 | | | CATEGORIA III. — <i>Fondo revisione prezzi</i> | — | — | — |
| 705 | | | CATEGORIA IV. — <i>Acquisto titoli</i> | — | — | — |
| | | | TOTALE INVESTIMENTI PATRIMONIALI | 267.167.363 | 500.732.618 | 767.899.981 |
| | | | SEZIONE II. AMMORTAMENTO MUTUI PASSIVI. | | | |
| 710 | | | <i>Ammortamento mutui passivi</i> | — | — | — |
| | | | TOTALE USCITE MOVIMENTO CAPITALI | 267.167.363 | 500.732.618 | 677.899.981 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 54.471.060 | 61.814.335 | 116.285.395 | 129.160 | 4.832.183 |
| 14.151.773 | — | 14.151.773 | 510 | 1.224.529 |
| — | — | — | — | — |
| 68.622.833 | 61.814.335 | 130.437.168 | 129.670 | 6.056.712 |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 447.085.978 | 311.796.412 | 758.882.390 | 1.074.255 | 10.091.848 |
| — | — | — | — | — |
| 447.085.978 | 311.796.412 | 758.882.390 | 1.074.255 | 10.091.848 |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|---|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 8) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | | TITOLO III. CONTABILITÀ SPECIALI | | | |
| | | | SEZIONE I. — PARTITE DI GIRO. | | | |
| | | | CATEGORIA I. — <i>Anticipazioni salvo rivalsa.</i> | | | |
| 720 | | | <i>Prestiti ed anticipazioni al personale .</i> | — | — | — |
| 730 | | | <i>Varie</i> | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA I . . . | — | — | — |
| | | | CATEGORIA II. <i>Versamento di somme trattenute.</i> | | | |
| 740 | | | <i>Ricchezza mobile</i> | 38.738.225 | 107.487.505 | 146.225.730 |
| 750 | | | <i>Imposta complementare.</i> | 142.361 | 13.158.918 | 13.301.279 |
| 760 | | | <i>Fondo di previdenza personale di ruolo</i> | 78.151 | — | 78.151 |
| 770 | | | <i>Fondo di previdenza personale non di ruolo</i> | 2.256.825 | 1.257.738 | 3.514.563 |
| 780 | | | <i>Assic. sociali obbligatorie (I.N.P.S.)</i> | 827.328 | 14.903.339 | 15.730.667 |
| 790 | | | <i>Assistenza malattia (E.N.P.D.E.D.P.)</i> | 187.746 | 2.033.261 | 2.221.007 |
| 800 | | | <i>Gestione case lavoratori (G.E.S.C.A.L.)</i> | 207.037 | 933.877 | 1.140.914 |
| 810 | | | <i>Cessione V stipendio</i> | — | 3.627 | 3.627 |
| 820 | | | <i>Prestiti su polizze I.N.A.</i> | 1.510 | — | 1.510 |
| 830 | | | <i>Varie</i> | 7.768.612 | 2.461.346 | 10.229.958 |
| | | | TOTALE CATEGORIA II . . . | 50.207.795 | 142.239.611 | 192.447.406 |
| | | | CATEGORIA III. — <i>Somme da restituire agli Enti finanziatori.</i> | | | |
| 840 | | | <i>F.A.P.L.</i> | 391.640.836 | 139.654.412 | 531.295.248 |
| 841 | | | <i>Regione siciliana</i> | — | — | — |
| 842 | | | <i>Regione sarda</i> | — | — | — |
| 843 | | | <i>Ministero grazia e giustizia</i> | — | — | — |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme dapagare | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| — | — | — | — | — |
| 45.600 | — | 45.600 | 45.600 | — |
| 45.600 | — | 45.600 | 45.600 | — |
| 111.698.513 | 34.527.217 | 146.225.730 | — | — |
| 13.601.053 | — | 13.601.053 | 299.774 | — |
| 58.414 | 78.151 | 136.565 | 58.414 | — |
| 948.721 | 2.850.273 | 3.798.994 | 284.431 | — |
| 12.729.594 | 3.001.073 | 15.730.667 | — | — |
| 3.043.361 | 186.442 | 3.229.803 | 1.008.796 | — |
| 736.605 | 404.309 | 1.140.914 | — | — |
| — | 3.627 | 3.627 | — | — |
| — | 1.510 | 1.510 | — | — |
| 1.915.088 | 9.091.168 | 11.006.256 | 960.988 | 184.690 |
| 144.731.349 | 50.143.770 | 194.875.119 | 2.612.403 | 184.690 |
| 66.268.672 | 304.906.043 | 371.174.715 | 18.076.939 | 178.197.472 |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |

| Classificazione del bilancio | | | OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|------------------------------|----------|---------|---|---|----------------|----------------|
| Capitolo | Articolo | Letture | | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale (5 + 8) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 844 | | | <i>Altri enti</i> | — | — | — |
| | | | TOTALE CATEGORIA III . . . | 391.640.836 | 139.654.412 | 531.295.248 |
| | | | CATEGORIA IV. — <i>Versamenti di somme diverse da recuperare.</i> | | | |
| 850 | | | <i>Depositi di somme presso terzi. . . .</i> | — | — | — |
| 860 | | | <i>Depositi di somme per conto di terzi .</i> | 46.750 | — | 46.750 |
| | | | TOTALE CATEGORIA IV . . . | 46.750 | — | 46.750 |
| | | | TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO . | 441.895.381 | 281.894.023 | 723.789.404 |
| | | | SEZIONE II. — INIZIATIVE EDITORIALI | 879.300 | 10.147.907 | 11.027.207 |
| | | | TOTALE USCITE CONTABILITÀ SPECIALI | 442.774.681 | 292.041.930 | 734.816.611 |
| | | | RIEPILOGO GENERALE DELLE USCITE | | | |
| | | | TITOLO I. — USCITE CORRENTI . . . | 150.000.000 | 38.113.245 | 188.113.245 |
| | | | TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI | 267.167.363 | 500.732.618 | 767.899.981 |
| | | | TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI | 442.774.681 | 292.041.930 | 734.816.611 |
| | | | TOTALE GENERALE DELLE USCITE . . | 859.942.044 | 830.887.793 | 1.690.829.837 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|----------------|---------------------------|------------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale (8 + 9) | in più (10 — 7) | in meno (7 — 10) |
| 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| — | — | — | — | — |
| 66.268.672 | 304.906.043 | 371.174.715 | 18.076.939 | 178.197.472 |
| — | — | — | — | — |
| — | 46.750 | 46.750 | — | — |
| — | 46.750 | 46.750 | — | — |
| 211.045.621 | 355.096.563 | 566.142.184 | 20.734.942 | 178.382.162 |
| 9.357.673 | 2.040.635 | 11.398.308 | 1.263.271 | 892.170 |
| 220.403.294 | 357.137.198 | 577.540.492 | 21.998.213 | 179.274.332 |
| 413.762.225 | 182.803.833 | 596.566.058 | 413.091.341 | 4.638.528 |
| 447.085.978 | 311.796.412 | 758.882.390 | 1.074.255 | 10.091.846 |
| 220.403.294 | 357.137.198 | 577.540.492 | 21.998.213 | 179.274.332 |
| 1.081.251.497 | 851.737.443 | 1.932.988.940 | 436.163.809 | 194.004.706 |

RIEPILOGO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

| OGGETTO DELLE ENTRATE | RESIDUI ATTIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|---|---|----------------|-------------|
| | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale |
| TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI | | | |
| SEZIONE I. — ENTRATE ORDINARIE. | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Contributi per attività istituzionali . . .</i> | 424.529.535 | 176.559.603 | 601.089.138 |
| CATEGORIA II. — <i>Recuperi e rimborsi di spese</i> | — | — | — |
| CATEGORIA III. — <i>Redditi patrimoniali</i> | 1.100 | — | 1.100 |
| TOTALE SEZIONE I | 424.530.635 | 176.559.603 | 601.090.238 |
| SEZIONE II. — ENTRATE STRAORDINARIE | 14.162.184 | — | 14.162.184 |
| TOTALE TITOLO I | 438.692.819 | 176.559.603 | 615.252.422 |
| TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . | — | — | — |
| TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI | 104.664.683 | 53.974.385 | 158.639.068 |
| TOTALE ENTRATE | 543.357.502 | 230.533.988 | 773.891.490 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|---------------------|---------------|---------------------------|------------|
| Somme riscosse | Somme da riscuotere | Totale | in più | in meno |
| 901.158.568 | 322.232.820 | 1.223.391.388 | 661.498.143 | 39.195.893 |
| 2.559.101 | — | 2.559.101 | 2.559.101 | — |
| 3.617.584 | 1.100 | 3.618.684 | 3.617.584 | — |
| 907.335.253 | 322.233.920 | 1.229.569.173 | 667.674.828 | 39.195.893 |
| 223.825 | 15.761.047 | 15.984.872 | 2.079.363 | 256.675 |
| 907.559.078 | 337.994.967 | 1.245.554.045 | 669.754.191 | 39.452.568 |
| — | — | — | — | — |
| 53.452.591 | 165.413.805 | 218.866.396 | 71.851.939 | 11.624.611 |
| 961.011.669 | 503.408.772 | 1.164.420.441 | 741.606.130 | 51.077.179 |

| OGGETTO DELLE USCITE | RESIDUI PASSIVI accertati in sede di consuntivo | | |
|--|--|----------------|---------------|
| | Esercizio 1964-65 e precedenti | Esercizio 1966 | Totale |
| TITOLO I. — USCITE CORRENTI | | | |
| SEZIONE I. — SPESE ORDINARIE. | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese funzionamento sedi uffici e centri</i> | — | 7.042.015 | 7.042.105 |
| CATEGORIA II. — <i>Spese patrimoniali</i> | — | 132.063 | 132.063 |
| CATEGORIA III. — <i>Spese svolgimento corsi</i> | — | 235.620 | 235.620 |
| CATEGORIA IV. — <i>Spese per il personale</i> | 150.000.000 | 21.259.020 | 171.259.020 |
| CATEGORIA V. — <i>Spese generali</i> | — | 3.406.881 | 3.406.881 |
| CATEGORIA VI. — <i>Contributi per attività indirette</i> | — | — | — |
| TOTALE SEZIONE I | 150.000.000 | 32.075.599 | 182.075.599 |
| SEZIONE II. — SPESE STRAORDINARIE | — | 6.037.646 | 6.037.646 |
| TOTALE TITOLO I | 150.000.000 | 38.113.245 | 188.113.245 |
| TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | 267.167.363 | 500.732.618 | 767.899.981 |
| TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI | 442.774.681 | 292.041.930 | 734.816.611 |
| TOTALE USCITE | 859.942.044 | 830.887.793 | 1.690.829.837 |

| RIACCERTAMENTO DELL'ESERCIZIO | | | DIFFERENZE PER VARIAZIONI | |
|-------------------------------|-----------------|---------------|---------------------------|-------------|
| Somme pagate | Somme da pagare | Totale | in più | in meno |
| 34.902.218 | 7.159.178 | 42.061.396 | 35.107.039 | 87.658 |
| 3.302.325 | 151.267 | 3.453.592 | 3.321.529 | — |
| 88.800.403 | 1.665.540 | 90.465.943 | 90.230.323 | — |
| 250.738.958 | 165.634.075 | 416.373.033 | 245.114.013 | — |
| 7.037.045 | 299.079 | 7.336.124 | 4.024.018 | 94.775 |
| — | — | — | — | — |
| 384.780.949 | 174.909.139 | 559.690.088 | 377.796.922 | 182.433 |
| 28.981.276 | 7.894.694 | 36.875.970 | 35.294.419 | 4.456.095 |
| 413.762.225 | 182.803.833 | 596.566.058 | 413.091.341 | 4.638.528 |
| 447.085.978 | 311.796.412 | 758.882.390 | 1.074.255 | 10.091.846 |
| 220.403.294 | 357.137.198 | 577.540.492 | 21.998.213 | 479.247.332 |
| 1.081.251.497 | 851.737.443 | 1.932.988.940 | 436.163.809 | 194.004.706 |

GESTIONE DI CASSA

| UFFICIO CONTABILE | Situazione di cassa al 1° gennaio 1967 | RISCOSSIONI | | |
|--|---|----------------------|--------------------|----------------------|
| | | Conto competenza | Conto residui | Totale |
| Contabilità: | | | | |
| Sede centrale | 544.831.803 | 4.780.456.796 | 878.923.733 | 5.659.380.529 |
| Sedi regionali | — | 27.040.494 | 489.751 | 27.530.245 |
| Centri formazione professionale . | — | 42.008.711 | 996.507 | 43.005.218 |
| TOTALE B.N.L. | 544.831.803 | 4.849.506.001 | 880.409.991 | 5.729.915.992 |
| Contabilità uffici periferici esercizi pre- cedenti | 533.929 | — | — | — |
| Conto corrente postale. | 7.255.169 | 7.165.440 | 674.529 | 7.839.969 |
| Fondi in viaggio | 4.796.884 | — | — | — |
| TOTALI | 557.417.785 | 4.856.671.441 | 881.084.520 | 5.737.755.961 |

dell'entrata

| Trasferimento fondi | Apertura di credito | Incassi uffici periferici | Giro conti | Importo in conto sospeso conto cor- rente Banca nazio- nale del lavoro al 31 dicembre 1967 | Totale delle entrate |
|------------------------|------------------------|------------------------------|-------------|--|-------------------------|
| 14.324.329 | — | 70.802.597 | 155.979.655 | 69.939.019 | 6.515.257.932 |
| 258.533 | 746.139.782 | 3.046.470 | 116.960.027 | — | 893.935.057 |
| 8.601 | 3.901.007.910 | 7.053.886 | 422.883.037 | — | 4.373.958.652 |
| 14.591.463 | 4.647.147.692 | 80.902.953 | 695.822.719 | 69.939.019 | 11.783.151.641 |
| — | — | — | — | — | 533.929 |
| — | — | — | — | — | 15.095.138 |
| 51.496 | — | — | — | — | 4.848.380 |
| 14.642.959 | 4.647.147.692 | 80.902.953 | 695.822.719 | 69.939.019 | 11.803.629.088 |

| UFFICIO CONTABILE | PAGAMENTI | | | Importo in conto sospeso conto cor- rente Banca nazio- nale del lavoro al 31 dicembre 1967 |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|--|
| | Conto competenza | Conto residui | Totale | |
| Contabilità: | | | | |
| Sede centrale | 1.075.103.057 | 636.966.334 | 1.712.069.391 | 61.194 |
| Sedi regionali | 585.368.786 | 160.719.500 | 746.088.286 | — |
| Centri formazione professionale . . | 3.660.493.600 | 240.514.310 | 3.901.007.910 | — |
| TOTALE B.N.L. | 5.320.965.443 | 1.038.200.144 | 6.359.165.587 | 61.194 |
| Contabilità uffici periferici esercizi pre- cedenti | — | 223.229 | 223.229 | — |
| Conto corrente postale | 1.500 | — | 1.500 | — |
| Fondi in viaggio | — | — | — | — |
| TOTALI | 5.320.966.943 | 1.038.423.373 | 6.359.390.316 | 61.194 |

dell'uscita

| Trasferimento fondi | Aperture di credito | Incassi uffici periferici | Giro conti | Totale delle uscite | Situazione di cassa al 31 dicembre 1967 |
|------------------------|------------------------|------------------------------|-------------|------------------------|--|
| — | 4.647.147.692 | — | 155.979.655 | 6.515.257.932 | — |
| 51.496 | — | 30.835.248 | 116.960.027 | 893.935.057 | — |
| — | — | 50.067.705 | 422.883.037 | 4.373.958.652 | — |
| 51.496 | 4.647.147.692 | 80.902.953 | 695.822.719 | 11.783.151.641 | — |
| 15.538 | — | — | — | 238.767 | 295.162 |
| 14.255.169 | — | — | — | 14.256.669 | 838.469 |
| 320.756 | — | — | — | 320.756 | 4.527.624 |
| 14.642.959 | 4.647.147.692 | 80.902.953 | 695.822.719 | 11.797.967.833 | 5.661.255 |

Concordanza della cassa con il conto finanziario.

| | CONTO FINANZIARIO | | Importi sospesi e differenza incassi periferia | Trasferimento fondi e aperture di credito | Totale |
|---|-------------------|---------------|--|---|----------------|
| | Competenza | Residui | | | |
| Avanzo di cassa al 1° gennaio 1967 | — | — | — | — | 557.417.785 |
| Riscossioni | 5.482.667.367 | 961.011.669 | 69.939.019 | 4.732.593.248 | 11.246.211.303 |
| Pagamenti | 5.973.961.538 | 1.081.251.497 | 10.161.550 | 4.732.593.248 | 11.797.967.833 |
| TOTALE | — 491.294.171 | — 120.239.828 | 59.777.469 | — | — |
| Avanzo di cassa al 31 dicembre 1967 | | | | | 5.661.255 |

Saldi dei conti di cassa dell'Amministrazione centrale.

| ELENCO DEI CONTI | Saldi iniziali | MOVIMENTO DELL'ANNO | | Saldi finali |
|---|----------------|---------------------|---------------|--------------|
| | | Entrate | Uscite | |
| Conto Banca nazionale del lavoro numero 200476 | 544.831.803 | — | — | — |
| Sede centrale | — | 5.673.704.858 | 1.712.069.391 | — |
| Sedi regionali | — | 27.788.778 | 746.139.782 | — |
| Centri di formazione professionale | — | 43.013.819 | 3.901.007.910 | — |
| Conto sospesi | — | 69.939.019 | 61.194 | — |
| TOTALE B.N.L. | 544.831.803 | 5.814.446.474 | 6.359.278.277 | — |
| Contabilità uffici periferici esercizi precedenti | 533.929 | — | 238.767 | 295.162 |
| Conto corrente postale n. 1/12511 | 7.255.169 | 7.839.969 | 14.256.669 | 838.469 |
| Fondi in viaggio | 4.796.884 | 51.496 | 320.756 | 4.527.624 |
| TOTALE | 557.417.785 | 5.822.337.939 | 6.374.094.469 | 5.661.255 |

Saldi dei conti di cassa dei centri e delle Sedi isolate.

| CENTRI | Importi | SEDI ISOLATE | Importi |
|--------------------------------|---------|--|---------|
| <i>Ancona:</i> | | <i>Firenze:</i> | |
| L'Aquila S. Giuliano | 4.610 | Arezzo | 82.687 |
| <i>Napoli:</i> | | <i>Genova:</i> | |
| Arenella | 10.247 | Lagaccio | 406.384 |
| <i>Roma:</i> | | <i>Palermo:</i> | |
| Cave | 300 | Trapani L. 1.086 | |
| <i>Trieste:</i> | | Cosimo e Vittoria » 17.762 | 18.848 |
| Azzano Decimo | 2.981 | <i>Torino:</i> | |
| <i>Venezia:</i> | | Moncalieri L. 45.500 | |
| Fonzaso | 11.637 | Sedi varie Provincia Torino » 9.060 | 54.560 |
| | | <i>Trieste:</i> | |
| | | Grado | 2.906 |
| | | <i>Venezia:</i> | |
| | | Sedi varie | 23.276 |
| TOTALE | 6.501 | TOTALE | 288.661 |

RIEPILOGO

Centri L. 6.501

Sedi isolate » 288.661

TOTALE GENERALE L. 295.162

Fondi in viaggio.

| | | |
|-----------------------------------|-----------|-----------|
| Saldo al 1 gennaio 1967 | | 4.796.884 |
| Somme trasferite: | | |
| A sede centrale | L. 50.000 | |
| A sedi isolate | » 1.496 | |
| | | 51.496 |
| | | 4.848.380 |
| Somme incassate: | | |
| Da sede centrale | L. 64.825 | |
| Da sedi regionali | » 247.330 | |
| Da centri | » 8.601 | |
| | | 320.756 |
| | | 4.527.624 |

RISULTANZE GENERALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

RIASSUNTO DELLA GESTIONE

| ENTRATE | Ordinarie | Straordinarie | Totale accertamenti |
|--|---------------|---------------|---------------------|
| ENTRATE CORRENTI. | | | |
| Contributi per attività istituzionali | 5.556.577.774 | 679.568.112 | 6.236.145.886 |
| Recuperi e rimborsi di spese | 142.300.679 | 994.221 | 143.294.900 |
| Redditi patrimoniali | 10.716.663 | — | 10.716.663 |
| TOTALE | 5.709.595.116 | 680.562.333 | 6.390.157.449 |
| MOVIMENTO DI CAPITALI. | | | |
| Alienazione di beni patrimoniali | | 162.800 | |
| Banca nazionale del lavoro - Conto anticipazioni | | 1.140.130.598 | |
| TOTALE | | 1.140.293.398 | 1.140.293.398 |
| CONTABILITÀ SPECIALI. | | | |
| Partite di giro | | 783.259.465 | |
| Iniziative editoriali | | 53.773.786 | |
| TOTALE | | 837.033.251 | 837.033.251 |
| TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE DI COMPETENZA | | | 8.367.484.098 |

DI COMPETENZA

| USCITE | Ordinarie | Straordinarie | Totale impegni |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| USCITE CORRENTI. | | | |
| Spese funzionamento sedi uffici e centri | 485.251.824 | 10.420.968 | 495.672.792 |
| Spese patrimoniali | 33.076.271 | 22.931.724 | 56.007.995 |
| Spese per materiali ed allievi | 786.384.853 | — | 786.384.853 |
| Spese per il personale | 4.449.152.730 | 104.000 | 4.449.256.730 |
| Spese generali | 113.294.054 | 39.439.417 | 152.733.471 |
| TOTALE | 5.867.159.732 | 72.896.109 | 5.940.055.841 |
| MOVIMENTO DI CAPITALI. | | | |
| Investimenti patrimoniali: | | | |
| <i>Programma ordinario:</i> | | | |
| Acquisto e costruzione beni immobili | | 104.465.602 | |
| Costruzioni immobili con cantieri di lavoro | | — | |
| Acquisto attrezzature e mobili | | 63.897.291 | |
| <i>Programma straordinario:</i> | | | |
| Piano per il Mezzogiorno: | | | |
| Acquisto e costruzione beni immobili | | 26.516.270 | |
| Acquisto attrezzature e mobili | | 2.515.295 | |
| Acquisto titoli | | 1.691.000 | |
| Banca nazionale del lavoro - Conto anticipazioni | | 1.140.130.598 | |
| TOTALE | | 1.339.216.056 | 1.339.216.056 |
| CONTABILITÀ SPECIALI. | | | |
| Partite di giro | | 783.259.465 | |
| Iniziative editoriali | | 74.799.395 | |
| TOTALE | | 858.058.860 | 858.058.860 |
| TOTALE GENERALE DELLE USCITE DI COMPETENZA | | | 8.137.330.757 |
| AVANZO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO 1967 | | | 230.153.341 |
| TOTALE A PAREGGIO | | | 8.367.484.098 |

RIASSUNTO DELLA GESTIONE

| RESIDUI ATTIVI | Residui attivi all'inizio dell'esercizio | Variazioni avvenute nell'esercizio | | Residui attivi riaccertati |
|---|--|---------------------------------------|------------|-------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| <i>Entrate effettive:</i> | | | | |
| <i>Ordinarie:</i> | | | | |
| Contributi per attività istituzionali | 601.089.138 | 661.498.143 | 39.195.893 | 1.223.391.388 |
| Recuperi e rimborsi di spesa | — | 2.559.101 | — | 2.559.101 |
| Redditi patrimoniali | 1.100 | 3.617.584 | — | 3.618.684 |
| <i>Straordinarie</i> | 14.162.184 | 2.079.363 | 256.675 | 15.984.872 |
| <i>Movimento di capitali:</i> | | | | |
| Alienazione di beni | — | — | — | — |
| Accensione mutui | — | — | — | — |
| <i>Contabilità speciali:</i> | | | | |
| Partite di giro | 143.833.606 | 71.375.209 | 6.012.076 | 209.196.739 |
| Iniziative editoriali | 14.805.462 | - 476.730 | 5.612.535 | 9.669.657 |
| TOTALE | 773.891.490 | 741.606.130 | 51.077.179 | 1.464.420.441 |

DEI RESIDUI

| RESIDUI PASSIVI | Residui passivi all'inizio dell'esercizio | Variazioni avvenute nell'esercizio | | Residui passivi reimpegnati |
|--|---|---------------------------------------|-------------|--------------------------------|
| | | in più | in meno | |
| <i>Uscite effettive:</i> | | | | |
| Ordinarie: | | | | |
| Spese funzionamento sedi uffici e centri | 7.042.015 | 35.107.039 | 87.658 | 42.061.396 |
| Spese patrimoniali | 132.063 | 3.321.529 | — | 3.453.592 |
| Spese per materiali ed allievi | 235.620 | 90.230.323 | — | 90.465.943 |
| Spese per il personale | 171.259.020 | 245.114.013 | — | 416.373.033 |
| Spese generali | 3.406.881 | 4.024.018 | 94.775 | 7.336.124 |
| Straordinarie | 6.037.646 | 35.294.419 | 4.456.095 | 36.875.970 |
| <i>Movimento di capitali:</i> | | | | |
| Investimenti patrimoniali: | | | | |
| Programma ordinario investimenti | 631.535.771 | 944.585 | 4.035.134 | 628.445.222 |
| Programma straordinario investimenti | 136.364.210 | 129.670 | 6.056.712 | 130.437.168 |
| Ammortamento mutui passivi | — | — | — | — |
| <i>Contabilità speciali:</i> | | | | |
| Partite di giro | 723.789.404 | 20.734.942 | 178.382.162 | 566.142.184 |
| Iniziative editoriali | 11.027.207 | 1.263.271 | 892.170 | 11.398.308 |
| TOTALE | 1.690.829.837 | 436.163.809 | 194.004.706 | 1.932.988.940 |

Risultato gestione finanziaria alla fine dell'esercizio 1967.

| | Gestione della competenza | Gestione dei residui | Importo sospesi e differenze incassi periferici | Trasferimento fondi e aperture di credito | Totale |
|---|---------------------------|----------------------|---|---|----------------|
| Fondo di cassa al 1° gennaio 1967 | — | — | — | — | 557.417.785 |
| Riscossioni | 5.482.667.367 | 961.011.669 | 69.939.019 | 4.732.593.248 | 11.246.211.303 |
| Pagamenti | 5.973.961.538 | 1.081.251.497 | 10.161.550 | 4.732.593.248 | 11.797.967.833 |
| Fondo cassa al 31 dicembre 1967 | — | — | — | — | 5.661.255 |
| Residui attivi al 31 dicembre 1967 | 2.884.816.731 | 503.408.772 | — | — | 3.388.225.503 |
| Residui passivi al 31 dicembre 1967 | 2.163.369.219 | 851.737.443 | — | — | 3.015.106.662 |
| Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 | | — | — | — | 378.780.096 |

Dimostrazione dell'avanzo di amministrazione.

| | | |
|---|---------------|---------------|
| <i>A) SITUAZIONE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO.</i> | | |
| Fondo di cassa al 1 gennaio 1967 | | 557.417.785 |
| Residui attivi al 1 gennaio 1967 | 773.891.490 | |
| Residui passivi al 1 gennaio 1967 | 1.690.829.837 | 916.938.347 |
| | | <hr/> |
| Disavanzo di amministrazione al 1 gennaio 1967 | | 359.520.562 |
| <i>B) OPERAZIONI DELL'ESERCIZIO.</i> | | |
| <i>Gestione dei residui:</i> | | |
| Maggiori residui attivi | 741.606.130 | |
| Minori residui passivi | 194.004.706 | 935.610.836 |
| | | <hr/> |
| Maggiori residui passivi | 436.143.809 | |
| Minori residui attivi | 51.077.179 | 487.240.988 |
| <i>Gestione della competenza:</i> | | |
| <i>Entrate:</i> | | |
| Titolo I. — Correnti | 6.390.157.449 | |
| Titolo II. — Movimento capitali | 1.140.293.398 | |
| Titolo III. — Contabilità speciali | 837.033.251 | 8.367.484.098 |
| <i>Uscite:</i> | | |
| Titolo I. — Correnti | 5.940.055.841 | |
| Titolo II. — Movimento capitali | 1.339.216.056 | |
| Titolo III. — Contabilità speciali | 858.058.260 | 8.137.330.757 |
| <i>C) OPERAZIONI VARIE.</i> | | |
| Importi in conto sospeso conto Banca nazionale del lavoro al 31 dicembre 1967: | | |
| A credito I.N.A.P.L.I. | + 69.939.019 | |
| A debito I.N.A.P.L.I. | — 61.194 | |
| Incassi uffici periferici al 31 dicembre 1967 non pervenuti alla Banca nazionale del lavoro a tale data | — 40.100.356 | 59.777.469 |
| | | <hr/> |
| Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 | | 378.780.096 |

Residui attivi e passivi da riportare all'esercizio 1968.

| | Esercizio 1966 e precedenti | Esercizio 1967 | Totale |
|---|--------------------------------|----------------------|----------------------|
| RESIDUI ATTIVI. | | | |
| <i>Entrate correnti:</i> | | | |
| <i>Ordinarie:</i> | | | |
| Contributi per attività istituzionali | 322.232.820 | 2.193.837.483 | 2.516.070.303 |
| Recuperi e rimborsi di spese | — | 44.123.342 | 44.123.342 |
| Redditi patrimoniali | 1.100 | 1.942.981 | 1.944.081 |
| Straordinarie | 15.761.047 | 572.400.000 | 588.161.047 |
| <i>Movimento di capitali:</i> | | | |
| Alienazioni patrimoniali | — | — | — |
| Accensione di mutui | — | — | — |
| <i>Contabilità speciali:</i> | | | |
| Partite di giro | 158.861.932 | 67.460.004 | 226.321.936 |
| Iniziative editoriali | 6.551.873 | 5.052.921 | 11.604.794 |
| TOTALE . . . | 503.408.772 | 2.884.816.731 | 3.388.225.503 |

| | Esercizio 1966 e precedenti | Esercizio 1967 | Totale |
|--|--------------------------------|----------------------|----------------------|
| RESIDUI PASSIVI. | | | |
| <i>Uscite correnti:</i> | | | |
| Ordinarie: | | | |
| Spese funzionamento sedi uffici e centri | 7.159.178 | 53.872.932 | 61.032.110 |
| Spese patrimoniali | 151.267 | 3.815.435 | 3.966.702 |
| Spese per materiali ed allievi | 1.665.540 | 242.476.973 | 244.142.513 |
| Spese per il personale | 165.634.075 | 299.360.038 | 464.994.113 |
| Spese generali | 299.079 | 32.751.130 | 33.050.209 |
| Straordinarie | 7.894.694 | 17.662.026 | 25.556.720 |
| <i>Movimento di capitali:</i> | | | |
| Investimenti patrimoniali | 311.796.412 | 123.379.377 | 435.175.789 |
| Banca Nazionale del lavoro - Conto anticipazioni | — | 1.140.130.598 | 1.140.130.598 |
| <i>Contabilità speciali:</i> | | | |
| Partite di giro | 355.096.563 | 225.767.122 | 580.863.685 |
| Iniziative editoriali | 2.040.635 | 24.153.588 | 26.194.223 |
| TOTALE | 851.737.443 | 2.163.369.219 | 3.015.106.662 |

CONTO ECONOMICO

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA ECONOMICA

| GESTIONE DELLE ATTIVITÀ | SOMME | | | |
|---|--|---|--|----------------------|
| | Periodo 1° ottobre- 31 dicembre 1966 | Periodo 1° gennaio- 30 settembre 1967 | Periodo 1° ottobre- 31 dicembre 1967 | Totale |
| A) CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ ISTITUZIONALI. | | | | |
| Contributi F.A.P.L. | 94.541.800 | 1.332.526.768 | 452.331.835 | 1.879.400.403 |
| Contributi C.U.A.F. e F.A.P.L. (legge 12 febbraio 1967, n. 36) | 321.302.932 | 2.812.500.000 | 937.500.000 | 4.071.302.932 |
| Contributi Enti vari | — | 18.340.141 | 3.379.030 | 21.719.171 |
| TOTALI CONTRIBUTI | 415.844.732 | 4.163.366.909 | 1.393.210.865 | 5.972.422.506 |
| B) ENTRATE VARIE | | | | 833.579.675 |
| Totale competenza economica | | | | 6.806.002.181 |
| Disavanzo economico | | | | 552.671.871 |
| TOTALE A PAREGGIO | | | | 7.358.674.052 |

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA ECONOMICA

| GESTIONE DELLE PASSIVITÀ | SOMME | | | |
|---|--|---|--|----------------------|
| | Periodo 1° ottobre- 31 dicembre 1966 | Periodo 1° gennaio- 30 settembre 1967 | Periodo 1° ottobre- 31 dicembre 1967 | Totale |
| <i>A) SPESE PER ATTIVITÀ ISTITUZIONALI.</i> | | | | |
| <i>Corsi F.A.P.L.:</i> | | | | |
| <i>Corsi normali:</i> | | | | |
| di prima formazione | 837.977.654 | 1.866.929.325 | 923.233.657 | 3.628.140.636 |
| di perfezionamento | 105.261.455 | 235.050.300 | 91.584.701 | 431.896.456 |
| di promozione | 57.879.614 | 129.286.373 | 45.548.452 | 232.714.439 |
| Corsi rapidi per disoccupati | 12.909.407 | 29.418.515 | 17.825.432 | 60.153.354 |
| Corsi complementari per apprendisti | 113.063.871 | 252.103.260 | 77.109.596 | 442.276.727 |
| Corsi speciali | — | — | 1.263.585 | 1.263.585 |
| TOTALI CORSI F.A.P.L. | 1.127.092.001 | 2.512.787.773 | 1.156.565.423 | 4.796.445.197 |
| <i>Corsi I.N.A.P.L.I.:</i> | | | | |
| <i>Corsi normali:</i> | | | | |
| di prima formazione | 195.769.287 | 436.877.207 | — | 632.646.494 |
| di perfezionamento | 16.455.968 | 36.233.494 | — | 52.689.462 |
| di promozione | 41.423.645 | 92.498.894 | — | 133.922.539 |
| Corsi istruttori | 21.421.131 | 47.783.574 | 11.079.560 | 80.284.265 |
| Studi | 7.234.951 | 16.262.354 | 6.582.135 | 30.079.440 |
| TOTALI CORSI I.N.A.P.L.I. | 282.304.982 | 629.655.523 | 17.661.695 | 929.622.200 |
| <i>Corsi Enti vari:</i> | | | | |
| <i>Corsi normali:</i> | | | | |
| di prima formazione | 4.397.928 | 9.825.875 | 6.337.000 | 20.560.803 |
| di perfezionamento | 1.418.618 | 3.063.183 | 3.723.118 | 8.204.919 |
| di promozione | 283.723 | 744.112 | 182.314 | 1.210.149 |
| Corsi speciali | 3.120.959 | 6.991.353 | 2.861.831 | 12.974.143 |
| TOTALI CORSI ALTRI ENTI | 9.221.228 | 20.624.523 | 13.104.263 | 42.950.014 |
| TOTALI SPESE CORSI | 1.418.618.211 | 3.163.067.819 | 1.187.331.381 | 5.769.017.411 |
| B) SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE | | | | 1.589.656.641 |
| TOTALE COMPETENZA ECONOMICA | | | | 7.358.674.052 |

RISULTATO ECONOMICO GESTIONE INIZIATIVE

| DESCRIZIONE | SOMME | |
|--|--------------|---------------|
| | Parziali | Totali |
| GESTIONE DI COMPETENZA. | | |
| Iniziative editoriali (depurate dei movimenti di capitali) | 1.929.097 | |
| | | 1.929.097 |
| GESTIONE DEI RESIDUI. | | |
| Aumento dei residui attivi | 741.606.130 | |
| Diminuzione dei residui passivi | 194.004.706 | |
| | | 935.610.836 |
| GESTIONE DEL PATRIMONIO. | | |
| Rettifiche a più esatti accertamenti di valore | 78.847.019 | |
| Sopravvenienze attive | 165.368.934 | |
| | | 266.268.947 |
| | | 1.203.808.880 |
| | TOTALE . . . | 1.203.808.880 |

EDITORIALI, DEI RESIDUI E DEL PATRIMONIO

| DESCRIZIONE | SOMME | |
|--|-----------------------|----------------------|
| | Parziali | Totali |
| GESTIONE DI COMPETENZA. | | |
| Iniziative editoriali (depurate dei movimenti di capitali) | 74.799.395 | |
| | | 74.799.395 |
| GESTIONE DEI RESIDUI. | | |
| Aumento dei residui passivi | 436.163.809 | |
| Diminuzione dei residui attivi | 51.077.179 | |
| | | 487.240.988 |
| GESTIONE DEL PATRIMONIO. | | |
| Rettifiche e più esatti accertamenti di valore. | 22.032.867 | |
| Gestione non finanziaria | 430.000.000 | |
| Sopravvenienze passive | — | |
| | | 452.032.867 |
| | | 1.014.073.250 |
| AVANZO ECONOMICO | | 189.735.630 |
| | TOTALE | 1.203.808.880 |

RISULTATO ECONOMICO

| PARTE ATTIVA | SOMME | |
|---|---------------|---------------|
| | Parziali | Totali |
| I. - GESTIONE DI COMPETENZA. | | |
| Contributi attività ed altre entrate | 6.806.002.181 | |
| | | 6.806.002.181 |
| II. - GESTIONE DI COMPETENZA: CONTABILITÀ SPECIALI. | | |
| Gestione iniziative editoriali | 1.929.097 | |
| | | 1.929.097 |
| III. - GESTIONE DEI RESIDUI | | |
| | 935.610.836 | |
| | | 935.610.836 |
| IV. - GESTIONE DEL PATRIMONIO | | |
| | 266.268.947 | |
| | | 266.268.947 |
| TOTALE | | 8.009.811.061 |
| Disavanzo economico totale | | 362.936.241 |
| TOTALE | | 8.372.747.302 |

GENERALE DELL'ESERCIZIO

| PARTE PASSIVA | SOMME | |
|--|---------------|----------------------|
| | Parziali | Totali |
| I. - GESTIONE DI COMPETENZA. | | |
| Spese per attività istituzionali | 5.769.017.411 | |
| Spese generali di amministrazione | 1.589.656.644 | |
| | | 7.358.674.052 |
| II. - GESTIONE DI COMPETENZA: CONTABILITÀ SPECIALI. | | |
| Gestioni iniziative editoriali | 74.799.395 | |
| | | 74.799.395 |
| III. - GESTIONE DEI RESIDUI | 487.240.988 | |
| | | 487.240.988 |
| IV. - GESTIONE DEL PATRIMONIO | 452.032.867 | |
| | | 452.032.867 |
| TOTALE | | 8.372.747.302 |

CONTO PATRIMONIALE

SITUAZIONE DEL PATRIMONIO

| ATTIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1967 |
|---|-----------------------------------|
| BENI IMMOBILI. | |
| Costruiti | 5.018.261.997 |
| Impegni in corso | 625.473.693 |
| BENI MOBILI. | |
| Attrezzature e mobili presso centri | 2.820.943.902 |
| Mobili ed attrezzature d'ufficio | 171.633.357 |
| Danni di guerra | 9.723.340 |
| Materiali di consumo presso centri e sedi isolate | 1 |
| Beni prodotti | 1 |
| Pubblicazioni tecnico-didattiche | 86.891.218 |
| FONDI PUBBLICI E PRIVATI. | |
| Titoli di Stato | 48.337.235 |
| Titoli privati | 2.464.925 |
| DEPOSITI CAUZIONALI. | |
| Dati a terzi in contanti | 5.613.784 |
| RISCONTI ATTIVI. | |
| Spese relative all'anno scolastico 1966-67 | 1.418.618.211 |
| TOTALE | 10.207.961.664 |
| Diminuzione della consistenza delle attività | 10.207.961.664 |

(1) Rettifiche per partite che nel conto finanziario sono imputate a « Partite di giro ».

NON FINANZIARIO

| VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO 1967 | | | | Consistenza al 31 dicembre 1967 |
|---|-------------------|-------------------------------|-------------------|------------------------------------|
| In aumento | | In diminuzione | | |
| In esecuzione del bilancio | Extra bilancio | In esecuzione del bilancio | Extra bilancio | |
| { 130.981.872 | 153.114.160 | — | 7.602.351 | { 5.552.066.362 368.163.009 |
| 54.348.881 | 12.383.934 | — | 2.489.495 | 2.886.132.317 |
| 12.063.705 | 945.095 | — | — | 183.697.062 |
| — | 492.346 | (1) 124.310 | 256.675 | 9.834.701 |
| — | — | — | — | 1 |
| — | — | — | — | 1 |
| — | 20.578.604 | 51.844.689 | — | 55.625.133 |
| — | — | — | — | 48.337.235 |
| 1.691.000 | — | 162.800 | — | 3.993.125 |
| 1.764.645 | 982.044 | (1) 720.090 | 678.396 | 6.961.987 |
| — | — | 1.418.618.211 | — | — |
| 200.850.103 | 188.496.183 | 1.471.470.100 | 11.026.917 | |
| | — 1.093.150.731 | | | |
| | — 1.093.150.731 | | | 9.114.810.933 |

SITUAZIONE DEL PATRIMONIO

| PASSIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1967 |
|--|-----------------------------------|
| RISCONTRI PASSIVI. | |
| Contributi relativi all'anno scolastico 1966-67 | 415.844.732 |
| DEPOSITI CAUZIONALI. | |
| Versati da terzi in contanti | 6.069.100 |
| FONDI SVALUTAZIONE ED AMMORTAMENTI. | |
| Oscillazione titoli | 3.000.000 |
| Ammortamento e deperimento immobili | 1.050.000.000 |
| Ammortamento e deperimento attrezzature e mobili presso centri | 1.100.000.000 |
| Ammortamento e deperimento mobili ed attrezzature d'ufficio | 120.000.000 |
| TOTALE | 2.694.913.832 |
| Aumento della consistenza delle passività | |
| Peggioramento situazione patrimoniale | |
| Patrimonio netto non finanziario: | |
| Al 1° gennaio 1967 | 7.513.047.832 |
| Al 31 dicembre 1967 | |
| | 10.207.961.664 |

NON FINANZIARIO

| VARIAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO 1967 | | | | Consistenza al 31 dicembre 1967 |
|---|-------------------|-------------------------------|-------------------|------------------------------------|
| In aumento | | In diminuzione | | |
| In esecuzione del bilancio | Extra bilancio | In esecuzione del bilancio | Extra bilancio | |
| — | — | 415.844.732 | — | — |
| — | — | — | 6.069.100 | — |
| — | — | — | — | 3.000.000 |
| — | 120.000.000 | — | — | 1.170.000.000 |
| — | 300.000.000 | — | — | 1.400.000.000 |
| — | 10.000.000 | — | — | 130.000.000 |
| — | 430.000.000 | 415.844.732 | 6.069.100 | 2.703.000.000 |
| | | 8.086.168 | | |
| | | — 1.101.236.899 | | |
| | | | | 6.411.810.933 |
| | | — 1.093.150.731 | | 9.114.810.933 |

SITUAZIONE DEL PATRIMONIO FINANZIARIO

| ATTIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1967 | Variazioni avvenute nell'esercizio 1967 | | Consistenza al 31 dicembre 1967 |
|--|--------------------------------------|--|----------------|---------------------------------------|
| | | In aumento | In diminuzione | |
| Fondo cassa | 557.417.785 | 11.246.211.303 | 11.797.967.833 | 5.661.255 |
| Residui attivi | 773.891.490 | 2.884.816.731 | 270.482.718 | 3.388.225.503 |
| | 1.331.309.275 | 14.131.028.034 | 12.068.450.551 | 3.393.886.758 |
| Aumento nella consistenza delle atti- vità finanziarie | | 2.062.577.483 | | |
| Eccedenza delle passività finanziarie al 1 gennaio 1967 | 359.520.562 | | | |
| TOTALE | 1.690.829.837 | 2.062.577.483 | | 3.393.886.758 |

SITUAZIONE DEL PATRIMONIO FINANZIARIO

| PASSIVITÀ | Consistenza al 1° gennaio 1967 | Variazioni avvenute nell'esercizio 1967 | | Consistenza al 31 dicembre 1967 |
|---|--------------------------------------|--|----------------|---------------------------------------|
| | | In aumento | In diminuzione | |
| Residui passivi | 1.690.829.837 | 2.163.369.219 | 839.092.394 | 3.015.106.662 |
| | 1.690.829.837 | | | 3.015.106.662 |
| Aumento nella consistenza delle pas- sività finanziarie | | 1.324.276.825 | | |
| Saldo del conto (miglioramenti della situazione finanziaria durante l'e- sercizio 1967) | | 738.300.658 | | |
| Eccedenza delle attività finanziarie al 31 dicembre 1967 | | | | 378.780.096 |
| | 1.690.829.837 | | | |
| TOTALE | 1.690.829.837 | 2.062.577.483 | | 3.393.886.758 |

SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE

| ATTIVITÀ | SOMME | |
|--|---------------|----------------|
| | Parziali | Totali |
| ATTIVITÀ NON FINANZIARIE. | | |
| Beni immobili | 5.920.229.371 | |
| Danni di guerra | 9.834.701 | |
| Attrezzature | 2.886.132.317 | |
| Mobili | 183.697.062 | |
| Magazzini beni di consumo | 1 | |
| Magazzini beni prodotti | 1 | |
| Pubblicazioni didattiche | 55.625.133 | |
| Fondi pubblici e privati | 52.330.360 | |
| Depositi cauzionali | 6.961.987 | |
| | | 9.114.810.933 |
| ATTIVITÀ FINANZIARIE. | | |
| Fondo di cassa | 5.661.255 | |
| Residui attivi | 3.388.225.503 | |
| | | 3.393.886.758 |
| CONTI D'ORDINE. | | |
| Attrezzature cedute in uso dal Ministero del lavoro | 202.570.444 | |
| Attrezzature cedute in uso da terzi | 134.974.383 | |
| Depositi cauzionali in contanti da terzi | 15.282.800 | |
| Fondo indennità di anzianità | 729.670.949 | |
| Fondo di previdenza integrativo | 280.725.771 | |
| Fondi del Ministero del lavoro per corsi professionali | <i>p. m.</i> | |
| | | 1.363.224.347 |
| TOTALE GENERALE ATTIVITÀ | | 13.871.922.038 |

IL CAPO SERVIZIO RAGIONERIA
F.to Fernando Margiotta

IL DIRETTORE
F.to Arturo Rebuzzì

SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE

| PASSIVITÀ | SOMME | |
|---|---------------|----------------|
| | Parziali | Totali |
| PASSIVITÀ NON FINANZIARIE. | | |
| Fondi di ammortamento | 2.703.000.000 | 2.703.000.000 |
| PASSIVITÀ FINANZIARIE. | | |
| Residui passivi | 3.015.106.662 | 3.015.106.662 |
| CONTI D'ORDINE. | | |
| Ministero del lavoro per attrezzature cedute in uso | 202.570.444 | |
| Terzi per attrezzature cedute in uso | 134.974.383 | |
| Terzi per depositi cauzionali in contanti | 15.282.800 | |
| Personale di ruolo per fondo indennità di anzianità | 729.670.949 | |
| Personale per fondo di previdenza integrativo | 280.725.771 | |
| Ministero del lavoro per fondi corsi professionali | <i>p. m.</i> | 1.363.224.347 |
| TOTALE GENERALE PASSIVITÀ | | 7.081.331.009 |
| Patrimonio netto: | | |
| Al 1° gennaio 1967 | 7.153.527.270 | |
| Peggioramento patrimoniale avvenuto nell'esercizio 1967 | 362.936.241 | |
| Al 31 dicembre 1967 | | 6.790.591.029 |
| TOTALE A PAREGGIO | | 13.871.922.038 |

IL COLLEGIO SINDACALE

F.to: Luigi Nuzzaci - *Presidente*
 Manlio Binarelli
 Mario Milano
 Adriano Vandi

IL PRESIDENTE

F.to: Camillo Crociani

